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บทคดัยอ

กระบวนการหลีกเลี่ยงภาษีขององคกรตางๆ ในปจจุบันมีอยูดวยกันหลากหลายรูปแบบ ซ่ึง

หนึ่งในรูปแบบนั้นก็คือการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชี

ปจจุบันตามมาตรา 65 ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากรท่ีสามารถนําผลขาดทุนทางภาษีมาหักเปน

รายจายทางภาษีได โดยกฎหมายยังมีชองวางท่ีเปดโอกาสใหองคกรตางๆ ใชเปนเครื่องมือในการใช

สิทธิประโยชนทางภาษีจากผลขาดทุนดังกลาว ซ่ึงวิธีนี้ทําใหองคกรท่ีมีผลขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมมา

เปนจํานวนมากมุงหาโอกาสในการสรางรายไดทางภาษีท่ีเปนจริงหรือไมจริงก็ตามเพ่ือนํามาหักกับผล

ขาดทุนทางภาษีท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการประหยัดภาษีหรือเรียกวาเปนการหลีกภาษีท่ียอมรับได 

(Acceptable Tax Avoidance) ซ่ึงสอดคลองกับแนวคิดขององคการเพ่ือความรวมมือทางเศรษฐกิจ

และการพัฒนา (Organisation for Economic Co-operation and Development หรือ OECD) 

เก่ียวกับการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีพยายามท่ีจะหาขอไดเปรียบทางภาษีจากขอกําหนด

ดานเวลาสําหรับผลขาดทุนดังกลาว ซ่ึงหากไมไดใชประโยชนจากผลขาดทุนทางภาษีแลวจะสูญเสีย

ประโยชนไป  

จากกรณีศึกษาท่ีผูเขียนไดยกตัวอยางมาศึกษาในเอกัตศึกษานี้ บริษัทจํากัดแหงหนึ่งไดมีผล

ขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมยกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันอยูจํานวนมาก และไดมี

การสรางรายไดจากการไดรับการยกหนี้จากกิจการท่ีเก่ียวของกันเพ่ือนํามาใชหักกับผลขาดทุนทาง

ภาษีท่ีมีโดยนํามาเปนรายจายทางภาษี ซ่ึงเปนการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการประหยัด

ภาษีและทําใหบริษัทมีสภาพคลองท่ีดีข้ึนในระดับกลุมบริษัท จากการศึกษาผูเขียนจึงเสนอแนะวา 

บทบัญญัติของประมวลรัษฎากรตามมาตรา 65 ตรี (12) จําเปนตองแกไขเพ่ือใหมีมาตรการปองกัน

การหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผลขาดทุนทางภาษีโดยกําหนดใหมีการกฎเกณฑในการ

ใชท่ีรัดกุมมากข้ึน และควรใหมีมาตรการอ่ืนๆ ท่ีกําหนดใหมีการเปดเผยขอมูลและรายงานเก่ียวกับผล

ขาดทุนทางภาษี เพ่ือเปนการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผูมีหนาท่ีเสียภาษีในการหลีกเลี่ยงภาษี

ดังกลาวซ่ึงสอดคลองกับมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีจากการใชผลขาดทุนทางภาษีตามแนว

ปฏิบัติของ OECD ซ่ึงอาจนํากฎเกณฑของประเทศอังกฤษท่ีคํานึงถึงระยะเวลาทางภาษีซ่ึงเปนหลัก

มาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีตามเปาหมาย (Targeted anti-avoidance rule หรือ TAAR) 

โดยถูกออกแบบมาเพ่ือการดําเนินการปองกันพฤติกรรมบางประเภทท่ีพยายามใชประโยชนจากกฎ

ตางๆ มาเปนตนแบบในการนํามาปรับใชได นอกจากนั้น เพ่ือใหสอดคลองกับลักษณะการดําเนิน

ธุรกิจในปจจุบันท่ีมีการพัฒนามากและเพ่ือใหเปนไปตามหลักการบริหารภาษีท่ีดีท่ีจะตองมีความ

ยืดหยุน โดยใหมีการปรับตัวเขากับสภาพเศรษฐกิจท่ีเปนอยูในปจจุบัน 
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กติตกิรรมประกาศ 

เอกัตศึกษาฉบับนี้สําเร็จไดดวยความอนุเคราะหจากรองศาสตราจารยธิติพันธุ เชื้อบุญชัย ท่ี

ไดใหโอกาสผูเขียนโดยใหเกียรติรับเปนอาจารยท่ีปรึกษาใหแกผูเขียน ทานอาจารยไดประสิทธิ

ประสาทวิชาความรู และสละเวลาอันมีคาใหคําแนะนําและแนวทางการแกไขขอบกพรองตางๆ ดวย

ความเอาใจใสใหแกผู เขียนเปนอยางดีเพ่ือใหเอกัตศึกษาฉบับนี้สมบูรณ ท่ีสุด ผู เขียนขอกราบ

ขอบพระคุณเปนอยางสูง 

ท้ังนี้ผูเขียนขอขอบคุณหัวหนาและเพ่ือนรวมงานท่ีไดใหความชวยเหลือสนับสนุนและให

กําลังใจตลอดระยะเวลาในการจัดทําเอกัตศึกษาฉบับนี้ และขอขอบคุณเจาหนาท่ีหลักสูตรคณะ

นิติศาสตร จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย สําหรับความชวยเหลือในเรื่องตางๆ ตลอดจนเพ่ือนรวมหลักสูตร 

สุดทายนี้ ผูเขียนขอขอบคุณสมาชิกในครอบครัวสําหรับความชวยเหลือสนับสนุนและกําลังใจท่ีมีใหแก

ผูเขียนเสมอมา 

ผูเขียนหวังวาเอกัตศึกษาฉบับนี้คงเปนประโยชนแกผูอาน หรือผูท่ีสนใจศึกษาตอไป หากมี

ความผิดพลาดประการใด ผูเขียนขอนอมรับไวแตเพียงผูเดียว 
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บทที ่1 

บทนํา 

1.1 ความสาํคัญและที่มาของปญหา 

จากสภาพทางเศรษฐกิจและการเงินในปจจุบันของประเทศไทยท่ีมีลักษณะชะลอตัวลง 

องคกรตางๆ มีผลประกอบการท่ีแยลง ซ่ึงมีท้ังองคกรท่ีตองปดตัวลงไป หรือองคกรท่ีตองประสบกับ

ผลขาดทุนอยางมหาศาล หรือองคกรท่ีมีกําไรท่ีลดนอยลงโดยท่ีผลประกอบการไมไดเปนไปตามดังท่ี

คาดหวัง ดังนั้น องคกรตางๆ ลวนแลวแตหาหนทางเพ่ือใหองคกรของตนสามารถแขงขันกับผูอ่ืนได

ตอไป ซ่ึงสวนใหญ ในโลกธุรกิจนั้นองคกรตางก็มีความตองการแขงขันกันมากข้ึนเพ่ือให เกิด

ผลตอบแทนและผลประโยชนสูงสุด โดยคาใชจายทางภาษีเปนรายจายอีกรายจายหนึ่งท่ีองคกรตางๆ 

มุงเนนท่ีจะทําการประหยัดภาษีใหไดมากท่ีสุด เพ่ือเปนการลดตนทุนในการดําเนินธุรกิจมากข้ึน ซ่ึง

การทําใหมีผลประกอบการท่ีขาดทุนก็เปนอีกหนึ่งทางท่ีองคกรตางๆ ดําเนินการอยูเปนจํานวนมาก 

และประกอบกับบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ตรี (12) ท่ีเปนชองวางใหองคกรใชเปน

เครื่องมือโดยสามารถนําผลขาดทุนสุทธิทางภาษียกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันถือ

เปนรายจายทางภาษีได โดยนําผลขาดทุนทางภาษีมาหักจากปท่ีมีผลกําไรท่ีไมเหมาะสม เชน ถาในปท่ี 

5 ท่ีผลขาดทุนภาษีกําลังจะหมดอายุในการใชสิทธิประโยชน องคกรนั้นอาจทําการขายหุนซ่ึงมีกําไรใน

ปนั้นเพ่ือใหสามารถหักลางกับผลขาดทุนสุทธิทางภาษีในปสุดทายไดโดยไมใหผลขาดทุนนั้นหมดอายุ

ไปโดยเปลาประโยชน จากการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดดังกลาวทําใหมีผลตอรายไดของรัฐจากการนําสง

ภาษีเงินไดนิติบุคคลขององคกรเหลานั้น ซ่ึงเปนผลมาจากการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติ

บุคคลจากการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีอาจทําใหประเทศไทยสูญเสียรายไดภาษีเพ่ือนําไปพัฒนาระบบ

เศรษฐกิจและการเงินของประเทศ ดังนั้น จึงควรศึกษาแนวทางเพ่ือเสนอแนะแนวทาง และมาตรการ

ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผลขาดทุนทางภาษีของตางประเทศเพ่ือมาปรับใช

กับประเทศไทย เพ่ือใหประเทศไทยเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันไดมากข้ึน 

แมวาการหลีกเลี่ยงภาษีซ่ึงไมใชการหนีภาษีและไมใชสิ่งท่ีผิดกฎหมาย แตเปนการใชชองวาง

ทางกฎหมายเพ่ือใชประโยชนทางภาษีเก่ียวกับการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีกฎหมายกําหนดใหใชไดไม

เกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ซ่ึงสวนใหญองคกรตางๆ มักจะมีผลขาดทุนทางภาษีอยูเปน

จํานวนมาก เพ่ือนํามาใชเปนรายจายโดยการหักกลบกับรายไดทางภาษีท่ีสรางข้ึนมา แตหากกลาวถึง

การหลีกเลี่ยงภาษีกับจริยธรรมวาเปนสิ่งท่ีถูกตองหรือไม ท่ีทําใหประเทศขาดประโยชนจากภาษีท่ีควร

จะเก็บได ดังนั้นปจจุบันประเด็นปญหาภาษีนี้ องคการเพ่ือความรวมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา 

(Organisation for Economic Co-operation and Development หรือ OECD) ไดดําเนินการหา

มาตรการเพ่ือปองกันการวางแผนภาษีเก่ียวกับการใชผลขาดทุนทางภาษี ท่ีจะมีผลใหเกิดการกัดกรอน

ของฐานภาษี ใหประเทศตางๆ นําไปพิจารณาปรับปรุงกฎหมายภายในประเทศใหเหมาะสมมากยิ่งข้ึน 
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1.2 วัตถปุระสงคของการศึกษา 

1) เพ่ือศึกษาหลักเกณฑ และแนวทางของการวางแผนภาษีสําหรับภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการ

ใชผลขาดทุนทางภาษีตามแนวทางปฏิบัติของ OECD

2) เพ่ือศึกษาปญหา และผลกระทบท่ีเกิดจากการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผล

ขาดทุนทางภาษี

3) เพ่ือเปรียบเทียบแนวทาง และมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใช

ผลขาดทุนทางภาษีของตางประเทศ

4) เพ่ือเสนอแนะแนวทาง และมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผล

ขาดทุนทางภาษี

1.3 สมมตฐิานของการศึกษา 

บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรท่ีเก่ียวกับการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก

การใชผลขาดทุนทางภาษียกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน ตามมาตรา 65 ตรี (12) 

เปนชองวางท่ีทําใหบริษัทหรือนิติบุคคลใชเปนเครื่องมือในการหลีกเลี่ยงภาษีอากร จึงควรตองแกไข

เพ่ือใหมีมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากรดังกลาว 

1.4 ขอบเขตของการศึกษา 

5) ศึกษาคนควา และวิเคราะหการใหสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผล

ขาดทุนทางภาษีในประเทศไทยในบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรโดยเฉพาะมาตรา 65 ตรี

(12)

6) ศึกษาลักษณะและโครงสรางการวางแผนภาษีเงินไดนิติบุคคลจากหนังสือ บทความ รายงาน

ของ OECD

7) ศึกษาและวิเคราะหเปรียบเทียบกฎหมายระหวางประเทศไทย และตางประเทศเก่ียวกับ

หลักเกณฑในการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการใชผลขาดทุนทางภาษี
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1.5 วธิดีําเนนิการศกึษา 

งานวิจัยฉบับนี้ศึกษาโดยใชวิธีดําเนินการวิจัยทางเอกสาร (Documentary Research) โดย

การศึกษาคนควาและรวบรวมขอมูลวิเคราะหบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร แนวทางปฏิบัติของ 

OECD (Organisation of Economic Cooperation and Development: องคการเพ่ือการพัฒนา

และความรวมมือทางเศรษฐกิจ) และกฎหมายภาษีของประเทศอังกฤษ ตลอดจนเอกสารอ่ืนๆท่ี

เก่ียวของ ซ่ึงจะไดมาโดยการคนควาจากหนังสือ บทความ วารสาร จุลสาร เอกสารเผยแพรของ

หนวยงานรัฐบาลและเอกชนตางๆ ท้ังในและตางประเทศ รายงานการสัมมนา รายงานการวิจัย โดย

นําเอาขอมูลจากเอกสารตางๆ ท่ีเก่ียวของการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากผลขาดทุนทางภาษี มา

วิเคราะหเปรียบเทียบและหาขอสรุปในเรื่องนี้ 

1.6 ประโยชนทีค่าดวาจะไดรบั 

1) เพ่ือใหทราบถึงกระบวนการวางแผนภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผลขาดทุนทางภาษี

2) เพ่ือใหทราบถึงแนวทาง และมาตรการปองกันการวางแผนภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผล

ขาดทุนทางภาษีของตางประเทศ

3) เพ่ือใหเขาใจถึงปญหา และผลกระทบจากการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผล

ขาดทุนทางภาษี

4) เพ่ือพิจารณาเสนอแนะแนวทาง และมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก

การใชผลขาดทุนทางภาษีของตางประเทศมาปรับใชกับประเทศไทย
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บทที ่2 

หลกัการทั่วไปเกี่ยวกับการใชผลขาดทนุทางภาษ ี

หากกลาวถึงคําวา “ผลขาดทุน” คนสวนใหญมักจะนึกถึงคําวาผลขาดทุนทางภาษี หรือผล

ขาดทุนทางบัญชี ซ่ึงในความจริงแลวสองคํานี้มีความหมายท่ีใกลเคียงกัน แตมีความแตกตางกันอยู

บาง โดยผลขาดทุนทางภาษีหมายถึง รายไดทางภาษีนอยกวารายจายทางภาษีจากการคํานวณภาษีท่ี

สะสมเพ่ิมข้ึนในแตละป แตผลขาดทุนทางบัญชีหมายถึง การหาผลกําไรจากการประกอบธุรกิจสุทธิได

นอยกวาเงินทุนท่ีลงทุนไป หรือเกิดเปนผลขาดทุนสุทธิ เม่ือมีผลขาดทุนหลายปเพ่ิมข้ึนเรื่อยๆ จน

กลายเปนผลขาดทุนสะสมในสวนของผูถือหุน (สินทรัพย - หนี้สิน = สวนของผูถือหุน) 

ซ่ึงกอนท่ีจะศึกษาถึงการวางแผนเพ่ือการหลีกเลี่ยงภาษีจากการใหใชผลขาดทุนทางภาษีนั้น 

ผูเขียนเห็นวาจําเปนจะตองศึกษาถึงท่ีมา หลักการ รูปแบบและลักษณะพ้ืนฐานของผลขาดทุนทาง

ภาษีซ่ึงจะกลาวในบทนี้ เพ่ือเปนการทําความเขาใจเบื้องตนกอนนําไปวิเคราะหถึงการหลีกเลี่ยงภาษี

จากการใหใชผลขาดทุนทางภาษี และมาตรการท่ีควรใชปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาวในประเทศ

ไทยตอไป 

2.1 ที่มาและหลกัการของการใหใชผลขาดทนุทางภาษ ี

ถาหากจะกลาวถึงท่ีมาของผลขาดทุนทางภาษี0

1 ซ่ึงสามารถแบงองคประกอบหลักท่ีเก่ียวของ

ออกไดเปน 2 หลัก ไดแก ความผันผวนของรายไดและชวงเวลาทางภาษี สามารถอธิบายไดดังนี้ 

1). ความผันผวนของรายได ซ่ึงรายไดเปนตัวแปรหลักของระบบเศรษฐกิจ และกําไรสุทธิ 

(net income) จะมีความผันผวนซ่ึงข้ึนอยูกับระยะเวลา และตัวของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเอง หรือกลาว

อีกนัยไดวา ถามีความสําคัญมากข้ึน หรือมีความเสี่ยงมากข้ึน หรือรายไดท่ีต่ําลง ซ่ึงลวนแตมีผลตอ

อัตราการเปลี่ยนแปลงของระดับของรายไดท้ังสิ้น เชน ผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนก็เปนตัวแปรท่ีบงบอกไดวา

รายไดของธุรกิจนั้นมีความผันผวน ยิ่งถามีความผันผวนของรายไดมากข้ึน จะยิ่งทําใหเพ่ิมโอกาสท่ีจะ

เกิดผลขาดทุนได เปนตน 

ความผันผวนของรายไดนั้นมีความเก่ียวของท่ีใกลเคียงกันมากกับความเสี่ยงของธุรกิจ ถา

รายไดมีความผันผวนมาก ก็อาจเขาใจไดวาธุรกิจนั้นก็มีความเสี่ยงมากข้ึนเชนกัน ผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ี

มีสวนรวมในกิจกรรมตางๆ ท่ีเก่ียวกับระดับความเสี่ยง และรูปแบบของความผันผวนของรายไดนั้น 

สวนใหญยอมหาทางเลือกวาจะยอมรับความเสี่ยงท่ีมากข้ึน หรือยอมลดความเสี่ยงในการสรางรายได

ลง ณ ระดับท่ีมีความผันผวนของรายไดในชวงเวลานั้นๆ  

1 Jacob Nussim and Avraham Tabbach. Tax-Loss Mechanisms. [Online], University of Chicago, United States, 2014. 
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2). ชวงเวลาทางภาษี ตามวัตถุประสงคทางภาษีแลว ถาชวงเวลาทางภาษีสั้น จะยิ่งมีความ

ผันผวนหรือความออนไหวของรายไดมากข้ึน ในขณะท่ีถาชวงเวลาทางภาษีท่ียาวนานกวา จะมีความ

ผันผวนท่ีลดลง  

โดยท่ีชวงเวลาในการจัดเก็บภาษีเปนสวนประกอบของโครงสรางของระบบภาษี ซ่ึงปกติ

ภาษีจะถูกจัดเก็บเม่ือใดก็ไดจากกําไรสุทธิในแตละป อยางไรก็ตาม ชวงเวลาทางภาษีอาจจะกําหนด

เปนวัน หรือสัปดาห หรือเดือน หรือป หรือทศวรรษ หรือแมกระท่ังตามอายุของผูมีหนาท่ีเสียภาษีเอง

ก็ตาม ฉะนั้น การเลือกชวงเวลาทางภาษีตามวัตถุประสงคทางภาษีท่ีเหมาะสมควรจะตองพิจารณา

เก่ียวกับความถูกตองและความซํ้าซอนในระบบภาษีดวย ดังนั้น สวนใหญจึงกําหนดชวงเวลาทางภาษี 

เชน ท่ัวไปแลวจะกําหนดชวงเวลาทางภาษีเปนของรอบปภาษี เปนตน สําหรับสมมติฐานท่ีตองใชใน

การพิจารณาดวยก็คือฐานภาษีเพ่ือการประเมินกําไรสุทธิ และภาษีเงินไดท่ีคํานวณไดตามท่ีไดกําหนด

ไวในแตละงวด  

โดยความหมายสําหรับผลขาดทุนทางภาษี สวนใหญแลวจะยอมรับกันโดยท่ัวไปวาผลขาดทุน

ทางภาษีเปนการใหสิทธิประโยชนทางภาษี โดยมีความคลายคลึงกันระหวางผลขาดทุนกับรายจาย 

โดยผลขาดทุนสามารถรับรูไดมากกวาการเปนรายจายในแตละงวด เพราะรายจายจะเปนเพียงสิทธิ

ประโยชนทางภาษีภายใตฐานภาษีเงินไดในปท่ีมีกําไร แตผลขาดทุนสามารถใชสิทธิประโยชนได

มากกวานั้น 

ฐานภาษีเงินไดมีโครงสรางใกลเคียงกับกระแสเงินเขาและกระแสเงินออก โดยภาษีท่ีถูก

จัดเก็บคํานวณจากกําไรสุทธิ เม่ือคํานวณแลวมีการหักออก หรือกระแสออก (รายจายจาย) จากกําไร

สุทธิ จะเปนสิทธิประโยชนทางภาษี เชน อัตราภาษีรอยละ 20 โดยมีกําไรสุทธิ 1,000 บาท ซ่ึงจะทํา

ใหมีภาระภาษี 200 บาท แตถามีการหักคาใชจาย 100 บาท จะทําใหมีกําไรสุทธิเหลือ 900 บาท และ

มีภาระภาษีลดลงเหลือ 180 บาท เปนตน  

อยางไรก็ตาม ผลขาดทุนจะสามารถนํามาใชประโยชนไดจะตองเปนการหักรายจายจากฐาน

ภาษี ถากฎหมายของเรื่องนั้นอนุญาตใหใชไดตามวัตถุประสงคทางภาษี แตเม่ือกระแสเงินออกมี

จํานวนมากกวากระแสเงินเขา ซ่ึงทําใหเกิดผลขาดทุนท่ีมีความหมายท่ีมากกวาคาใชจายท่ัวไป เพราะ

ผลขาดทุนเกิดจากความผันผวนตางๆ และโดยเฉพาะอยางยิ่งเปนการขยายรอบระยะเวลาไดนานกวา

รอบระยะเวลาภาษีปกติ ซ่ึงเกิดข้ึนไดบอยเม่ือกระแสเงินออกมากกวากระแสเงินเขา เนื่องจากผล

ขาดทุนจากรอบระยะเวลาปกติ ดังนั้นความผันผวนของรายไดมีแนวโนมท่ีทําใหคาใชจายเปลี่ยนไป

เปนผลขาดทุน ตัวอยางเชน ถามีกระแสเงินสดเขามา 1,000 บาทตอป เปนระยะเวลาสองปติดตอกัน 

และมีกระแสเงินสดออกเกิดข้ึนจํานวน 1,200 บาท และ 500 บาท ตามลําดับในสองปนั้น ถามองใน

ภาพรวมสองปรวมกัน จะเกิดเปนกําไรสุทธิทางภาษี 300 บาท แตถามองในแตละปแยกกันตามปภาษี 

จะเกิดผลขาดทุน 200 บาทในปแรก และมีกําไรสุทธิ 500 ในปท่ีสอง 

จากตัวอยางขางตน แสดงใหเห็นถึงความคลายคลึงกัน ระหวางรายจายและผลขาดทุน แต

อยางไรก็ตาม มีผูโตแยงวา ผลลัพธทางภาษีไมควรเปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากชวงเวลาทางภาษี เพราะ
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ถาผลขาดทุนท่ีเกิดจากการมีรายจายมากกวาในชวงเวลาท่ีสั้นกวา ภาระภาษีจะตองไมแตกตางจาก

รายจายดังกลาว  

แตสําหรับหลักการทางภาษีสําหรับผลขาดทุนทางภาษี 1

2 ท่ีเปนเครื่องมือสําหรับการใหสิทธิ

ประโยชนทางภาษีท่ีใหแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีเปนไปตามกลไกทางกฎหมาย สามารถแบงออกไดเปน 

3 กลไก ดังนี้  

1). การขอคืนภาษี (Tax refundability) เปนกลไกท่ีงายท่ีสุดสําหรับการใหสิทธิประโยชน

ทางภาษีสําหรับผลขาดทุน โดยภายใตกลไกนี้ รัฐบาลจะใหสิทธิประโยชนทางภาษีแกผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษี โดยการขอคืนภาษีในแตละรอบระยะเวลาภาษีใดๆ ท่ีมีผลขาดทุน ซ่ึงตองเปนไปตามกฎเกณฑท่ี

รัฐบาลกําหนด ตามมูลคาของภาษีในแตละงวดท่ีมีผลขาดทุนโดยไมมีเง่ือนไข โดยปกติจะไมมีการ

พิสจูนกําไรในอดีตหรืออนาคตก็ตาม ถึงแมวากฎเกณฑของการขอคืนภาษีจะเปนการใหสิทธิประโยชน

ในแตละรอบระยะเวลาท่ีเกิดผลขาดทุนนั้น แตการรับสิทธิประโยชนทางภาษีโดยการขอคืนภาษีทันที

เม่ือมีผลขาดทุนจะชวยปองกันการลดลงของมูลคาตามเวลาได  

2). การชดเชยผลขาดทุน (Loss offset) เปนกลไกท่ีใหสิทธิประโยชนทางภาษีโดยการ

หักลางจากกําไรในอดีตหรืออนาคตของผูมีหนาท่ีเสียภาษีในแตละงวด กลไกการชดเชยผลขาดทุน

จะตองใชไดกับผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีการสะสมกําไรท่ีมากเพียงพอในรอบระยะเวลาอ่ืน ถาผูมีหนาท่ี

เสียภาษีสะสมกําไรท่ีเพียงพอ ก็จะสามารถไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีจากผลขาดทุนในรอบ

ระยะเวลากอนหนานั้น 

3). การโอนผลขาดทุน (Loss transferability) เปนกลไกท่ีผู มีหนาท่ี เสียภาษี มีสิทธิ

ประโยชนทางภาษีจากการขายผลประกอบการท่ีขาดทุน หรือบริษัทท่ีขาดทุน ไปใหแกผูซ้ือ โดยผูซ้ือ

จะมีสิทธิประโยชนทางภาษีโดยสามารถหักผลขาดทุนกับรายไดทางภาษีได ดังนั้น กลไกการโอนผล

ขาดทุนไดกําหนดใหเอ้ือตอตลาดท่ีมีผลขาดทุนทางภาษี โดยการใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีสามารถชดเชย

โดยการใชผลขาดทุนชดเชยกับกําไรของตนเองท่ีรับโอนมา ไดในทันทีและในอนาคต 

กลไกนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีสูญเสียมูลคาทางภาษีจากผลขาดทุนตามแต

ละรอบโดยการใหสิทธิประโยชนแกผูหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีความสามารถในการทํากําไรท่ียินดีจะจาย

สําหรับการโอนผลขาดทุน เชนเดียวกับกลไกการชดเชยผลขาดทุน การโอนผลขาดทุนนั้นจะตองมี

กําไรเพ่ือใหไดใชสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับผลขาดทุนนั้น แตแตกตางจากกลไกการชดเชยผล

ขาดทุน โดยท่ีกลไกการโอนผลขาดทุนไมไดจํากัดวารายไดนั้นจะตองเปนการทํามาหาไดจากผูมีหนาท่ี

เสียภาษีท่ีมีผลขาดทุนเอง ดังนั้น กลไกการโอนผลขาดทุนจึงข้ึนอยูกับกําไรสะสมในระบบเศรษฐกิจ 

นอกจากนั้น กลไกการโอนผลขาดทุนยังสามารถทําไดในหลายรูปแบบ แตในลักษณะท่ัวไป 

จะเปนการใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีขายกิจการ หรือโอนผลขาดทุนของตนเองใหแกผูอ่ืนไดดังท่ีกลาว

ขางตน ซ่ึงจะเปนการขายขาดโดยสิ้นเชิง โดยท่ีไมตองมีการเปลี่ยนแปลงองคกร หรือการออกแบบ

2 เร่ืองเดียวกัน. หนา 6. 
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เครื่องมือทางการเงินใหม แตสําหรับรูปแบบการใชท่ีจะตองเขมงวดมากข้ึนสําหรับกลไกการโอนผล

ขาดทุนนั้นจะเก่ียวกับการปรับโครงสรางองคกร เชน การควบรวมกิจการ เปนตน หรือการซ้ือกิจการ 

และในลักษณะตางๆ ซ่ึงจะเปนการโอนผลขาดทุนโดยไดรับสินทรัพยบางอยางดวย เชน บริษัทท่ีมี

กําไรอาจมีสิทธิประโยชนโดยการหักกับผลขาดทุนจากการควบรวมกิจการ พรอมกับการประสบ

ความสําเร็จทางดานการเงิน เชน ถาผูมีหนาท่ีเสียภาษีสามารถหักผลขาดทุนจากการซ้ือกิจการเพ่ือหัก

กับผลกําไรทางภาษีของตน สมมติผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีภาระภาษีอยูท่ีรอยละ 30 ซ่ึงควรจะตองจาย

ภาษีเปนจํานวน 300 บาท จากกําไรท่ีมีอยู 1,000 บาท แตถาผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นไดซ้ือกิจการท่ีผล

ขาดทุน ก็จะสามารถใชสิทธิหักผลขาดทุนเปนจํานวน 300 บาท โดยไมตองมีเม็ดเงินท่ีตองจายภาษี

ออกไป ซ่ึงมีลักษณะคลายคลึงกับกลไกการชดเชยผลขาดทุนท่ีกลาวไวขางตน โดยท่ีระยะเวลาของ

การใหใชสิทธิประโยชนทางภาษีสําหรับการโอนผลขาดทุนนั้นสอดคลองกับกําไรสะสมในระบบ

เศรษฐกิจ ตราบเทาท่ีกําไรสะสมเกินผลขาดทุนสะสมในรอบระยะเวลาภาษีสวนใหญ กลไกนี้คาดวา

จะมีผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีสูญเสียประโยชนทางภาษีสําหรับผลขาดทุนในทันทีมากกวาการเลื่อน

ชวงเวลาทางภาษีในการใหใชสิทธิประโยชนออกไป 

 

2.2 รูปแบบของการใหใชผลขาดทนุทางภาษ ี

 ในปจจุบันมีจํานวนหลายนโยบายท่ีเก่ียวของกับการใหใชขาดทุนทางภาษี ซ่ึงการพิจารณา

นโยบายเหลานี้จะสะทอนอยูในระบบภาษีตามหลักการพ้ืนฐานท่ีวา สามารถเลือกได อนุญาตใหใช

หรือการจํากัดการใชผลขาดทุนทางภาษี ซ่ึงการชดเชยผลขาดทุนท่ีอยูภายใตขอจํากัดทางกฎหมาย 

โดยท่ีบางองคกรอาจมองหาวิธีการหลีกเลี่ยงขอจํากัดเหลานี้ ดังนั้น นโยบายตางๆ เหลานี้อาจมี

ผลกระทบเชิงลบโดยรวมหากผลขัดแยงกับตัวเลือกของนโยบายพ้ืนฐานของระบบภาษีกับการ

ตัดสินใจเก่ียวกับการใหใชผลขาดทุน ดังนั้น กอนท่ีจะวิเคราะหปญหาท่ีเก่ียวของการใหใชผลขาดทุน

ทางภาษี จึงจะตองทําความเขาใจในรูปแบบท่ีเปนทางเลือกของหลักการพ้ืนฐานเปนสําคัญ โดย

รูปแบบของการใหใชผลขาดทุนทางภาษี2

3 มีดังนี้ 

 

 2.2.1 Carry-back rules 

หมายถึง การใหใชผลขาดทุนทางภาษีชดเชยกับรายไดของปกอน (Loss carry-

backs) ซ่ึงรูปแบบนี้จะไปลดภาระภาษีของผูมีหนาท่ีเสียภาษีของปกอน และสามารถขอคืน

ภาษีท่ีชําระไวในงวดกอนหนานี้ได แตมีผูท่ีโตแยงสําหรับรูปแบบนี้ วาเปนหลักการท่ัวไปตาม

หลักความเปนกลางของภาษี ภาษีท่ีสุทธิแลวตามรอบระยะเวลาท่ีตองเสียภาษี และเปนการ

                                                             
3 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. 2011. Paris: OECD publishing. 
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เอ้ือประโยชนใหแกกิจการท่ีมีความเสี่ยงมากกวา เชน กิจการท่ีมีคาใชจายเก่ียวกับการวิจัย

และพัฒนา เปนตน ถาเปนชวงท่ีตองตัดสินใจลงทุนเปนท่ีทราบดีวาผลขาดทุนสามารถ

นํามาใชไดเม่ือยังมีการลงทุนอยู ซ่ึงเปนผลเชิงบวกสําหรับผูท่ีตัดสินใจลงทุน ความเปนไปได

สําหรับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีตามวัตถุประสงคทางภาษีนั้นจะเปนประโยชนทาง

เศรษฐกิจในภาพรวม เพราะนั่นหมายถึงวากิจการยังมีโอกาสท่ีจะสามารถดําเนินงานตอไปได 

นอกจากนั้น การพิจารณาเก่ียวกับ Carry-back rules อาจจะเก่ียวของกับการ

บริหารงาน และการงบประมาณของรัฐบาลท่ีตองดูแล เพราะ Loss carry-backs เปนการ

เปดโอกาสใหมีการประเมินตัวผูมีหนาท่ีเสียภาษีใหม หรือเปนการขอคืนภาษีท่ีชําระไวงวด

กอน จากมุมมองทางดานการเงิน แตจะเปนการยากลําบากในแงของงบประมาณของรัฐบาล 

ถาในปภาษีหนึ่ง จํานวนของการขอคืนภาษีท่ีชําระไวงวดกอนเพ่ิมข้ึน ซ่ึงเปนเหตุผลทําให

รายไดทางภาษีจะลดลงเม่ือไดรับคืนเงินภาษีจาก Loss carry-backs จากเหตุผลดังกลาวจึง

ทําใหประเทศตางๆ ปฏิเสธการใหประโยชนจาก Loss carry-backs หรืออนุญาตใหใช Loss 

carry-backs ไดดวยการจํากัดชวงระยะเวลา  

 

 2.2.2 Carry-forward rules 

หมายถึง การใหใชผลขาดทุนทางภาษีชดเชยกับรายไดทางภาษีในปขางหนา (Loss 

carry-forward) ซ่ึงเปนรูปแบบท่ีใหใชผลขาดทุนในระบบภาษีเปนสวนใหญ และเปนรูปแบบ

ท่ีมีผลกระทบตองบประมาณของรัฐบาลมากกวา และงายตอการบริหารจัดการ เนื่องจาก

รัฐบาลไมตองเปดโอกาสใหมีการประเมินภาษีในอดีตของผูมีหนาท่ีเสียภาษีใหมอีกครั้ง 

ในหลายประเทศไดกําหนดขอจํากัดในการใหใช Loss carry-forward ดวยการ

จํากัดชวงระยะเวลา เนื่องจากความจริงแลวกิจการอาจจะไมไดมีผลขาดทุนเปนระยะ

เวลานาน จึงจําเปนตองอุดชองวางทางกฎหมายตรงนี้เพ่ือนํามาใชในทางปฏิบัติ ซ่ึงเหตุผล

หนึ่งท่ีเก่ียวกับความยากลําบากในการเก็บรักษาขอมูลเปนระยะเวลานาน และความตองการ

เพ่ือไมใหหนวยงานภาษีมาตรวจสอบถึง Loss carry-forward นั้น 

 

 2.2.3 Restrictions 

หมายถึง การจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษีท้ัง Loss carry-backs และ Loss 

carry-forward เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงความเปนเจาของ หรือกิจกรรมของกิจการท่ีทําให

บรรเทาผลขาดทุน ซ่ึงขอจํากัดเหลานี้มีเปาหมายเพ่ือใหม่ันใจวาการบรรเทาผลขาดทุนจะทํา

ไดเฉพาะกิจการท่ีมีเศรษฐกิจซ่ึงทําใหเกิดผลขาดทุนดังกลาว และกิจการท่ีเผชิญกับการ

วางแผนภาษีจากการใชผลขาดทุนเชิงรุก การจํากัดการใชผลขาดทุนทางภาษีนั้นจะเหมาะสม

กับกรณีท่ีมีการยุติการดําเนินงานท้ังหมดของกิจการ รวมท้ังการเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงค
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พ้ืนฐานและกิจกรรมการดําเนินงานหลักของกิจการ ซ่ึงเหตุผลของหลักการสําหรับการจำกัด

การใหใชผลขาดทุนทางภาษีนั้นคือ ในบางกรณีนั้น อาจเปนผลขาดทุนจากการขัดขวางการ

ดําเนินธุรกิจก็เปนได อยางไรก็ตาม ระบบภาษีของประเทศตางๆ ตางไดกําหนดขอยกเวน

ของการจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษี ซ่ึงโดยท่ัวไปขอยกเวนดังกลาวจะเก่ียวของกับผล

ขาดทุนในชวงเริ่มตน การขาดแรงจูงใจในการหลีกเลี่ยงภาษี หรือการปรับโครงสรางภายใน

องคกร 

 

2.3 ลักษณะของการใหใชผลขาดทนุทางภาษ ี

 ในหัวขอนี้จะกลาวถึงลักษณะของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีตางๆ ท่ีเก่ียวของในแตละ

ประเทศ รวมท้ังประเทศไทยท่ีมีความสัมพันธกับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีเพ่ือการประเมินความ

เสี่ยงในการกอรายได โดยขอบเขตสวนใหญของการบรรเทาผลขาดทุนทางภาษีแลวจะตองเปนผูมี

หนาท่ีเสียภาษีหนวยเดียวกัน สําหรับกอนหรือหลังชวงระยะเวลานั้น หรือผลกําไรของกิจการท่ี

เก่ียวของกันอ่ืนๆ ซ่ึงลักษณะตางๆ ของการใหใชผลขาดทุนทางภาษี3

4 สามารถสรุปไดดังนี้ 

 

 2.3.1 ลักษณะของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในตางประเทศ 

 2.3.1.1 Sideways loss relief คือ การท่ีระบบภาษีเงินไดท่ีคํานวณจากฐานกําไร

สุทธิในหลายๆ ประเทศนั้นสามารถใหนําผลขาดทุนจากกิจกรรมหนึ่งไปใชประโยชนกับอีก

กิจกรรมหนึ่งท่ีตองเสียภาษี เนื่องจากโดยท่ัวไปแลว รายไดจากของประเทศเหลานี้จะเปน

รายไดของกิจการเดียวกัน โดยไมคํานึงถึงแหลงท่ีมาของรายได เชน จะถือวา capital gains 

เปนรายไดปกติอีกประเภทหนึ่ง และถาเกิด capital losses สามารถนําไปชดเชยกับรายได

ปกติไดเชนกัน 

 

  2.3.1.2 Group taxation regimes แบงเปน 2 ลักษณะ ไดแก 

(ก) National group taxation regimes เปนระบบภาษีแบบกลุมสําหรับประเทศท่ี

เขารวม ระบบภาษีแบบกลุมนี้จะใชไดสําหรับประเทศท่ีมีท้ังกําไรและขาดทุนสําหรับ

บริษัทท่ีอยูในกลุมบริษัทเดียวกัน และจะคํานวณภาษีตามงบการเงินรวม ซ่ึง

ประเทศท่ีใหใชไดแกประเทศออสเตรเลีย ออสเตรีย เดนมารก ฝรั่งเศส เยอรมัน 

อิตาลี เม็กซิโก เนเธอรแลนด นิวซีแลนด สเปน และสหรัฐอเมริกา อีกท้ังยังมี

ลักษณะการดําเนินงานรวมกัน หรือ consortium สําหรับผลขาดทุนและลักษณะ

                                                             
4 เร่ืองเดียวกัน. หนา 9. 
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ทางภาษีอ่ืนๆ ระหวางกิจการท่ีอยูในกลุมเดียวกัน ซ่ึงประเทศท่ีใหใชได ไดแก 

ประเทศไอรแลนด นิวซีแลนด และอังกฤษ นอกจากนั้น ยังมีระบบการถายโอน

รายไดระหวางกันสําหรับกิจการท่ีมีกําไรอาจถายโอนกําไรไปใหบริษัทท่ีมีผลขาดทุน

ซ่ึงเปนการโอนระหวางกิจการท่ีอยูในกลุมเดียวกัน ซ่ึงประเทศท่ีใหใชไดแก ประเทศ

นอรเวย และสวีเดน 

(ข) Cross-border group taxation regimes ลักษณะนี้จะมีในประเทศออสเตรีย 

เดนมารก ฝรั่งเศส และอิตาลี โดยท่ีประเทศออสเตรีย และเดนมารกจะอนุญาตให

ใชสําหรับกิจการ non-resident ท่ีเปนบริษัทใหญของกลุมบริษัทตางๆ แตใน

ประเทศออสเตรียจะใหใชไดสําหรับผูถือหุนของบริษัทยอยตางๆ มีจุดเกาะเก่ียวท่ี

สําคัญเก่ียวกับการมีสถานประกอบการในประเทศออสเตรีย สําหรับประเทศฝรั่งเศส 

และอิตาลีจะอนุญาตใหกิจการ resident เทานั้นท่ีเปนบริษัทใหญของกลุมบริษัท

สําหรับลักษณะการใหใชผลขาดทุนทางภาษีแบบ Cross-border group taxation 

regimes นี้ แตประเทศออสเตรียจะใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีเปนผูเลือกวากิจการใดควร

รวมอยูในกลุมบริษัทนั้นๆ ในขณะท่ีประเทศเดนมารก ฝรั่งเศส และอิตาลีใหมองใน

ภาพรวมของกิจการท้ังหมดแลวจึงเลือกกิจการท่ีสามารถใช Cross-border group 

taxation regimes ไดในภายหลังเพ่ือใหบรรลุตามความประสงคของการถือหุนข้ัน

ต่ํา ซ่ึงจะเห็นไดวาในประเทศเดนมารกจะเปนในลักษณะ full consolidation แต

สําหรับประเทศออสเตรีย ฝรั่ งเศส และอิตาลีจะเปนลักษณะ proportion 

consolidation ตามสัดสวนการถือหุนของบริษัทใหญในการแบงผลกําไรในกิจการ

ตางประเทศ 

(ค) Carry-over of losses จากความหมายท่ีไดกลาวในหัวขอกอนวารูปแบบของ

การใหใชผลขาดทุนทางภาษีมี 2 รูปแบบ คือ Loss carry-backs และ Loss carry-

forward ทางผูจัดทําสามารถสรุปการใหใชผลขาดทุนในประเทศตางๆ ดังตารางท่ี 1 

ตอไปนี้ 
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Country  Loss carry-back Loss carry- forward Restr ictions  Exceptions  Rulings

Australia No Indefinite Change of ownership and 

activity

Ownership tracing concessions apply to 

widely held companies

Yes

Austria No Indefinite Change of ownership and 

activity

Other (non-tax) considerations No

Canada  3 years  20 years Change of ownership and 

activity

Acquisition of corporations business 

activities

No

Denmark No Indefinite Change of ownership and 

other criteria

Internal reorganisation No

France  3 years Indefinite Change of activity No Yes

Germany 1 year Indefinite Change of ownership Other (non-tax) considerations No

Ireland 1 year Indefinite Change of ownership and 

activity

Internal reorganisation No

Italy No 5 years Change of ownership and 

activity, mergers

Other (non-tax) considerations Yes, in some 

case

Mexico No 10 years Change of ownership and 

activity, mergers

Inheritance, donation, internal 

reorganisation, merger and split off that 

are not considered alienations for tax 

purposes

No

Netherlands 1 year 9 years Change of ownership and 

activity

Lack of tax avoidance motive Yes

New 

Zealand

No Indefinite Change of ownership Ownership tracing concessions 

Internal reorganisations

No

Norway No Indefinite Change of ownership Lack of tax avoidance motive Yes

Spain No 15 years Change of ownership Internal reorganisation No

Sweden No Indefinite Change of ownership Internal reorganisation Yes, in some 

case

Switzerland No 7 years Change of ownership and 

restart of activity

Financial restructurings No

United 

Kingdom

1 year Indefinite (against 

profits of the same 

trade)

Change of ownership and 

activity

Internal reorganisation No

United States 2 years 20 years Change of ownership No No  

ตารางท่ี 1 สรุปการใหใชผลขาดทุนในประเทศตางๆ (OECD. Corporate Loss Utilisation through 
Aggressive Tax Planning. 2011. Paris: OECD publishing.) 

 

(ง) Use of pre-existing losses in the case of mergers เปนลักษณะท่ีสามารถ

โอน Loss carry-forwards จากกิจการหนึ่งไปยังอีกกิจการหนึ่ง หรือในลักษณะการ

ควบรวมกิจการ ประเทศท่ีสามารถใชผลขาดทุนทางภาษีในลักษณะนี้ไดแก ประเทศ

ออสเตรีย อิตาลี นิวซีแลนด นอรเวย และสเปน แตสําหรับประเทศฝรั่งเศสก็

สามารถใชสิทธิประโยชนลักษณะนี้ได แตตองไดรับการอนุมัติเบื้องตนจากรัฐมนตรี

กอน 
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(จ) Losses of a foreign permanent establishment โดยท่ัวไปมีการเชื่อมโยง

การใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนผานสถานประกอบการถาวรในตางประเทศ 

(Permanent Establishments: PEs5) ท่ีเปนวิธีบรรเทาจากภาษีซอนดวยวิธีการ

เครดิตภาษีจากตางประเทศท่ีปกติโดยท่ัวไปจะคํานึงถึงกําไรและขาดทุนท่ีมาจาก

การ PEs ในตางประเทศในการกําหนดรายไดท่ีตองเสียภาษีของกิจการ resident 

ในประเทศนั้นๆ ซ่ึงประเทศท่ีใหใชวิธีการเครดิตภาษีไดแก ประเทศแคนาดา 

ไอรแลนด อิตาลี เม็กซิโก นิวซีแลนด นอรเวย (โดยท่ีผลขาดทุนจะไมสามารถ

นํามาใชได ถาการบรรเทาจากภาษีซอนดวยวิธียกเวนภาษีจากรายไดท่ีมาจากการ 

PEs) สวีเดน อังกฤษ และสหรัฐอเมริกา แตสําหรับประเทศออสเตรีย เยอรมนี และ

สเปนจะใหใชวิธีการเครดิตภาษีเม่ือไมตรงตามเง่ือนไขสําหรับการประยุกตใชวิธีการ

ยกเวน หรือเม่ือผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดรับเลือกใหใชวธิีดังกลาว 

(ฉ ) Losses of a foreign subsidiary เป นลักษณ ะท่ั วไปของบริ ษั ทย อย ใน

ตางประเทศท่ีมีผลขาดทุนจะไมสามารถนํามาใชสิทธิในประเทศ resident ของ

บริษัทใหญ ซ่ึงระบบภาษีแบบกลุมระหวางประเทศนั้นจะใชไดเพียงในประเทศ

ออสเตรีย เดนมารก ฝรั่งเศส และอิตาลีเทานั้น โดยผลขาดทุนของบริษัทยอยใน

ตางประเทศจะนํามาพิจารณาโดยตองไดรับเลือกสําหรับการใหใชผลขาดทุนดังกลาว

นี้ เทานั้น แตสําหรับในสหรัฐอเมริกา ผลกําไรหรือขาดทุนของบริษัทยอยใน

ตางประเทศจะสามารถ pass through หรือรับรูดวยวิธีอ่ืนผานบริษัทใหญท่ีเปน

เจาของซ่ึงอยูในสหรัฐอเมริกา แตถาบริษัทยอยนั้นอยูในสหรัฐอเมริกา บริษัทยอย

ดังกลาวจะไมตองนํามาคํานึงถึงสําหรับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีนี้ รวมท้ังการ

เปนหุนสวน หรือกิจการ flow-through อ่ืนๆ  

(ช) Restrictions on the dual use of losses เปนลักษณะของการจํากัดการใช

ผลขาดทุนท่ีเม่ือใหใชผลขาดทุนในประเทศหนึ่งแลว และการใหใชผลขาดทุนได

อนุญาตใหใชไดสําหรับอีกประเทศหนึ่งดวย ในลักษณะนี้จะไมสามารถใชไดใน

ประเทศแรก ซ่ึงลักษณะนี้มีวัตถุประสงคเพ่ือปองกันการใชสิทธิประโยชนสองครั้ง

สําหรับผลขาดทุนกอนเดียวกัน ซ่ึงประเทศท่ีมีขอจํากัดนี้ไดแก ประเทศเดนมารก 

เยอรมนี นิวซีแลนด อังกฤษ และสหรัฐอเมริกา 

 

                                                             
5 “สถานประกอบการ” โดยทั่วไปหมายถึงสถานธุรกิจประจํา ซ่ึงวิสาหกิจใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือบางสวน เชน สาขา สํานักงาน 
โรงงาน เปนตน หากบริษัทตางประเทศมีสาขา หรือสํานักงาน หรือโรงงาน ในประเทศไทย ก็ถือวามีสถานประกอบการในประเทศไทย 
จะไมไดรับยกเวนภาษี ตองบังคับใชตามบทบัญญัติมาตรา 66 วรรคสอง หรือมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร และนอกจากจะ
หมายถึงสาขา สํานักงาน หรือโรงงานแลว ยังหมายถึงการมีตัวแทนนายหนาที่มีสถานภาพไมเปนอิสระอยูในประเทศไทยดวย ซ่ึงจะถือ
วาบริษัทตางประเทศนั้นมีสถานประกอบการในประเทศไทยดวยเชนกัน 
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 2.3.2 ลักษณะของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในประเทศไทย 

ลักษณะของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในประเทศไทยเปนลักษณะ Carry-over 

of losses คือการใหนําผลขาดทุนสุทธิยกมาทางภาษีไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชี

ปจจุบัน โดยใหนํามาเปนรายจายทางภาษีไดตามหลักเกณฑและเง่ือนไข ซ่ึงหมายถึงวาเม่ือมี

ผลขาดทุนในปปจจุบัน แลวปรับปรุงใหเปนไปตามเง่ือนไขแหงประมวลรัษฎากรจะสามารถ

นํา Loss carry-forwards ไปใชในปท่ีมีกําไรในอนาคต ไดไมเกิน 5 ปซ่ึงเปนลักษณะของการ

จํากัดชวงระยะเวลาทางภาษี เนื่องจากความสอดคลองกันกับการเก็บและรักษารายงาน

เอกสารประกอบการลงรายงานทางบัญชี หรือเอกสารอ่ืนท่ีอธิบดีกําหนดไว ณ สถาน

ประกอบการท่ีจัดทํารายงานนั้น หรือสถานท่ีอ่ืนท่ีอธิบดีกําหนด เปนเวลาไมนอยกวาหาปนับ

แตวันท่ีไดยื่นแบบแสดงรายการภาษีหรือวันทํารายงาน 

ดังนั้น การใหเก็บรักษาเอกสารประกอบการลงรายงานดังกลาวเปนเหตุผลท่ี

ประมวลรัษฎากรใหใชผลขาดทุนทางภาษีไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน เพ่ือ

สอดคลองกับหลักเกณฑในการเก็บรักษาเอกสาร และเพ่ือการตรวจสอบความเหมาะสมของ

กรมสรรพากร อีกท้ังยังเปนการเอ้ือประโยชนตอการลงทุนในประเทศไทยดวย ซ่ึงผูเขียนเห็น

วาการใหใชผลขาดทุนทางภาษีไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันเปนการใหสิทธิ

ประโยชนสําหรับนักลงทุนท้ังชาวไทยและชาวตางประเทศใหมีการลงทุนในประเทศไทยมาก

ข้ึน เพ่ือใหมีเม็ดเงินจากการลงทุนหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจมากข้ึน เนื่องจากการลงทุนใน

ชวงแรก โดยปกติแลวธุรกิจจะประสบกับผลขาดทุน อาจจะดวยเปนชวงเวลาของการลงทุน

ตางๆ เชน การซ้ือสินทรัพยเพ่ือใชในการดําเนินงาน หรือการลงทุนดานการวิจัยตางๆ เปน

ตน หรือเปนเพราะการดําเนินธุรกิจยังไมไดเปนไปตามเปาหมาย ดังนั้นผูเขียนมองวาการท่ี

กฎหมายไทยใหสิทธิประโยชนดังกลาว จะเปนการดึงดูดใหมีการลงทุนในประเทศไทย และ

ลดภาระภาษีจากการใหใชผลขาดทุนดังกลาวไดภายในไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีป

ปจจุบัน 

 

2.4 ความสมัพนัธของหลักการและบทบญัญตัแิหงประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตร ี(12) 

 ตามบทบัญญัตแิหงประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (12)6 ซ่ึงเปนหลักเกณฑท่ีกรมสรรพากร

กําหนดสําหรับผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน โดยท่ัวไปในทาง

                                                             
6 มาตรา 65 ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากร รายการตอไปนี้ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ คือ ผลเสียหายอันอาจได
กลับคืน เนื่องจากการประกันหรือสัญญาคุมกันใดๆ หรือผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน
หาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 
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บัญชีไมถือเปนรายจาย แตในทางภาษีอากรกําหนดยอมใหนํามาถือเปนรายจายไดตามหลักเกณฑและ

เง่ือนไขตางๆ6

7 ดังนี้ 

 (1) ตองเปนผลขาดทุนสุทธิซ่ึงไดปรับปรุงใหเปนไปตามเง่ือนไขแหงประมวลรัษฎากร มาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี 

 (2) ตองเปนผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีท่ีนับยอนหลังไปไมเกิน 5 ป กอนรอบ

ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน 

 (3) การนําผลขาดทุนสุทธิไปใชโดยถือเปนรายจาย ใหนําผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลา

บัญชีท่ีเกิดข้ึนกอนไปหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีท่ีมีกําไรเปนป

แรกในชวงเวลาไมเกิน 5 ปหลังจากปท่ีมีผลขาดทุนสุทธิดังกลาว โดยตามหลักการของผลขาดทุนท่ี

เกิดข้ึนกอนใหนํามาหักกอน (First-loss, First-use) ในกรณีท่ียังมีผลขาดทุนสุทธิเหลืออยู ก็ใหนําผล

ขาดทุนสุทธิดังกลาวไปหักเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปตอไป  

 (4) ใหนําผลขาดทุนสุทธิยกมาถือเปนรายจายไดเพียงเทาท่ีไมเกินกวากําไรสุทธิของรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้น 

 โดยท่ีวิธีการคํานวณผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี กอนรอบระยะเวลา

บัญชีปปจจุบันท่ีจะนําไปถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ใหคํานวณตั้งแต

รอบระยะเวลาบัญชีปแรกท่ีมีผลกําไรสุทธิจากการดําเนินงาน ซ่ึงมีผลขาดทุนสุทธิยกมาจากรอบ

ระยะเวลาบัญชีปกอน โดยใหนําผลกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปแรกท่ีมีกําไรสุทธิมาตั้ง แลวนับ

ยอนหลังกลับข้ึนไป 5 ปกอนปท่ีมีกําไรสุทธิดังกลาว และใหนําผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชี

ปแรกในรอบระยะเวลา 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปท่ีมีกําไรสุทธิมาหักเปนรายจาย หากยังเหลือ

เปนกําไรสุทธิ ใหนําผลขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปตอๆ มาในระยะเวลา 5 ปกอนรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีมีกําไรสุทธิมาหักเปนรายจายไดตอไป จนกวาจะปรากฏผลเปนกําไรสุทธิจึงจะนําผล

กําไรสุทธินั้นไปคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตอไป แตถาหากเปนผลขาดทุนสุทธิ ซ่ึงเปนผล

ขาดทุนสุทธิของรอบระยะเวลาบัญชีปท่ีนําผลขาดทุนสุทธิมาคํานวณหักเปนรายจาย ใหหยุดคํานวณ

เนื่องจากไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีปดังกลาว เชน บริษัท ก มีผล

ขาดทุนยกมา 3 ป ในระหวางป 2554 - 25568 ดังนี้ 

 

 

                                                             
7 บริษัท พัฒนกจิ บัญช ีภาษีและฝกอบรม จํากัด. หลักเกณฑการนําผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี มาเปนรายจาย
ทางภาษีอากร [ออนไลน]. แหลงที่มา http://www.pattanakit.net/index.php?lay=show&ac=article&Ntype=102 

8 Smart Stock Investment. การหักภาษีดวยผลขาดทุนปกอนๆ [ออนไลน]. แหลงที่มา http://www.adisonc.com/financial-

stuffs-can-mislead-us-2-tax-relief-from-losses/ 
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   หนวย: บาท 

รอบระยะเวลาบญัช ี กําไรสทุธ ิ ขาดทนุสทุธ ิ การใชผลขาดทนุทางภาษ ี

2554            1,000,000   

2555               600,000   

2556               500,000   

2557            200,000   200,000 (ป 2554) 

2558            400,000   400,000 (ป 2554) 

2559            300,000   300,000 (ป 2554) 

2560            500,000   500,000 (ป 2555) 

 

 เม่ือป 2557 บริษัท ก มีกําไร 200,000 บาท บริษัท ก จะตองนําผลขาดทุนทางภาษีของป 

2554 มาใชเปนรายจายกอน ตามหลัก First-loss, First-use และยังไมเกินรอบระยะเวลาบัญชี 5 ป 

ซ่ึงผลจากการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมมาเปนรายจายแลวทําใหบริษัท ก ไมมีภาษีเงินไดนิติ

บุคคลท่ีตองเสียสําหรับป 2557 ซ่ึงทําใหผลขาดทุนทางภาษีของป 2554 มียอดคงเหลือ 800,000 

บาท (1,000,000 บาท - 200,000 บาท) และสําหรับป 2558 - 2559 ท่ีมีกําไรทางภาษีก็เชนเดียวกัน

ท่ีบริษัท ก สามารถนําผลขาดทุนสุทธิจากป 2554 ซ่ึงยังมีผลขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมคงเหลือจากการ

ใชเปนรายจายในป 2557 และยังไมเกินรอบระยะเวลาบัญชี 5 ป อีก 400,000 บาท และ 300,000 

บาท ตามลําดับ ท่ียังสามารถนํามาใชเปนรายจายในป 2558 และป 2559 ได ซ่ึงทําใหผลขาดทุนทาง

ภาษีของป 2554 มียอดคงเหลือ 100,000 บาท (1,000,000 บาท - 200,000 บาท - 400,000 บาท - 

300,000 บาท) โดยท่ีผลขาดทุนทางภาษีคงเหลือของป 2554 จะไมสามารถนํามาใชหักเปนรายจาย

ไดอีกในป 2560 เนื่องจากผลขาดทุนทางภาษีของปดังกลาวเกินรอบระยะเวลาบัญชี 5 ป ซ่ึงบริษัท ก 

ตองเสียสิทธิไป แตอยางไรก็ตาม บริษัท ก สามารถนําผลขาดทุนทางภาษีของป 2555 มาหักเปน

รายจายไดตามเง่ือนไขท่ีไมเกินรอบระยะเวลาบัญชี 5 ป ซ่ึงหลังจากนําผลขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมมา

หักเปนรายจายแลวทําใหบริษัท ก ไมมีภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองเสียสําหรับป 2557 - 2560 ตาม

หลัก First-loss, First-use ดังกลาว 
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บทที ่3 

แนวคดิเกีย่วกบัการหลกีเลี่ยงภาษีเงนิไดนติบิคุคลจากการใชผลขาดทนุทางภาษ ี
  

 เม่ือเขาใจถึงหลักการท่ัวไปของผลขาดทุนทางภาษีแลว ตอไปเม่ือจะพิจารณาถึงวิธีการในการ

หลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทตางๆ จึงตองเขาใจถึงความหมายของการหลีกเลี่ยงภาษีอากร

ในเบื้องตน วากระบวนการวางแผนภาษีเปนในลักษณะใด แลวจัดเปนการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดหรือไม 

กอนท่ีจะศึกษาแนวคิดของการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดดวยวิธีตางๆ ตามแนวปฏิบัติของ OECD ซ่ึงผูเขียน

จะกลาวถึงในบทท่ี 3 ตอไป 

 

3.1 ความหมายเกีย่วกบัการหลีกเลีย่งภาษ ี

โดยท่ัวไปผูประกอบการท่ีดีควรมีความรูความเขาใจในเรื่องของภาษีอากร ซ่ึงจะชวยให

สามารถบริหารองคกรอยางมีประสิทธิภาพได เพราะรายการคาหรือกิจกรรมสวนใหญของธุรกิจมักจะ

มีเรื่องของภาษีอากรไปเก่ียวของดวยท้ังสิ้น ดังนั้นผูประกอบการจึงควรเตรียมรับมือดวยการวางแผน

ภาษี เพราะการวางแผนภาษี นอกจากจะชวยทําใหเสียภาษีถูกตองครบถวนแลว ยังชวยทําใหเสียภาษี

นอยลงดวย และอาจชวยทําใหไมตองเสียภาษีโดยไมผิดกฎหมายดวย จึงจะตองทําความเขาใจใน

ความหมายของการวางแผนภาษีในเบื้องตนกอน 

ความหมายของการวางแผนภาษี (Tax planning)9 หมายถึงการกําหนดและศึกษาวิธีปฏิบัติ

ไวลวงหนา หรือหมายถึงการเตรียมการวางแผนเพ่ือเปนการเสียภาษีใหถูกตอง ครบถวน ประหยัด 

และใชสิทธิประโยชนทางภาษีตางๆ ท่ีกฎหมายกําหนดไวไปใชอยางถูกตอง ท่ีจะทําใหไมตองเสียภาษี

หรือเสียภาษีนอยท่ีสุดโดยใชวิธีการท่ีไมผิดกฎหมาย นอกจากนี้ การวางแผนภาษียังหมายถึงการ

จัดการธุรกิจเพ่ือชวยทําใหเสียภาษีนอยท่ีสุดดวย อีกท้ังการวางแผนภาษียังเก่ียวของกับการบริหาร

จัดการทางภาษีเนื่องจากการวางแผนภาษีจะตองกระทําตลอดท้ังกระบวนการประกอบธุรกิจ 

ความหมายของการหนีภาษี (Tax Evasion) หมายถึงการท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีกระทําการใช

วิธีการท่ีผิดกฎหมาย หรือการกระทําอันใดท่ีทําใหเสียภาษีโดยมิชอบดวยกฎหมาย เพ่ือท่ีจะทําให

ตนเองไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง เชน ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีเงินไดท่ีจะตองยื่นแบบแสดง

รายการและเสียภาษี แตไมยื่นแบบแสดงรายการและไมไดเสียภาษี เปนตน อยางไรก็ตาม เม่ือการหนี

ภาษีถือเปนการกระทําท่ีผิดกฎหมาย แตการกระทําท่ีจะถือเปนการหนีภาษีนั้นจะตองเปนการกระทํา

ท่ีกฎหมายบัญญัติไววาเปนความผิด และกําหนดบทลงโทษเอาไว ฉะนั้น การหนีภาษีในประเทศหนึ่ง

                                                             
9 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม. คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร. กรุงสยาม พับลิชชิ่ง. พิมพคร้ังที่ 11, กรุงเทพมหานคร: กรุงสยาม พับลิชชิ่ง, 
2559. 
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จึงอาจจะไมเปนความผิดในอีกประเทศหนึ่งก็เปนได ข้ึนอยูกับวาประเทศนั้นไดบัญญัติใหการกระทํา

นั้นเปนความผิดฐานหนีภาษีหรือไม เชน การตั้งราคาโอน (Transfer pricing)10 เปนตน 

ความหมายของการหลีกภาษี (Tax avoidance) หมายถึงการท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีกระทําการ

ใชวิธีการท่ีไมผิดกฎหมายเพ่ือทําใหตนไมตองเสียภาษีหรือเสียภาษีนอยลง โดยการใชชองวางของ

กฎหมาย หรือความคลุมเครือ หรือจุดบกพรองของกฎหมาย 

นอกจากนั้น หากกลาวถึงการวางภาษีกับการหลีกภาษี10

11 นั้นมีความแตกตางกันเนื่องจากการ

วางแผนภาษีมีวัตถุประสงคเก่ียวกับความถูกตองเปนลําดับแรก สวนการประหยัดภาษีเปน

วัตถุประสงคลําดับรอง การวางแผนภาษีจึงเปนไปในทางการบริหารจัดการทางภาษีตามกฎหมาย 

หรือกฎระเบียบ และขอบังคับท่ียากตอการทําความเขาใจ ตลอดจนแนวทางในการใชสิทธิประโยชน

ตางๆ ท่ีมีตามกฎหมาย ในขณะท่ีการหลีกภาษีมีวัตถุประสงคของการประหยัดภาษีเปนลําดับแรก 

สวนความถูกตองเปนลําดับรอง การหลีกภาษีจึงอาจมีการบิดเบือน หรืออําพรางความจริง การหลีก

ภาษีจึงมีความหมายในเชิ งลบ  โดยเฉพาะอยางยิ่ งการหลีกภาษีชนิด ท่ี ไม อาจยอมรับ ได 

(Unacceptable Tax Avoidance) เชน การตั้งราคาโอนระหวางธุรกิจในเครือเดียวกัน (Transfer 

pricing) เปนตน 

สวนการหลีกภาษีท่ียอมรับได (Acceptable Tax Avoidance) หมายถึงการท่ีผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีจะกระทํากิจกรรมประเภทนั้นๆ เพ่ือท่ีจะเสียภาษีในอัตราท่ีลดลงยอมเปนการหลีกภาษีท่ียอมรับ

ได เชน กฎหมายกําหนดใหลดอัตราภาษีใหแกธุรกิจขนาดเล็ก (SME) เปนตน 

นอกจากนั้น หากการวางแผนภาษีหมายถึงการเตรียมการเพ่ือเสียภาษีใหถูกตองครบถวน

และประหยัดโดยชอบดวยกฎหมายแลว และการหลีกภาษีเปนการกระทําท่ีชวยใหประหยัดภาษีโดย

ชอบดวยกฎหมาย ดังนั้น การหลีกภาษีจึงนาจะเปนสวนหนึ่งของการวางแผนภาษีใหถูกตองครบถวน

ซ่ึงเปนเรื่องของการบริหารจัดการภาษี และสวนท่ีเปนการประหยัดภาษีอันเปนเรื่องของการหลีกภาษี

อยางไรก็ตาม แมการหลีกภาษีจะเปนการกระทําท่ีไมผิดกฎหมาย แตก็อาจขัดตอเจตนารมณของ

กฎหมายท่ีจะทําใหรัฐตองสูญเสียรายไดทางภาษี การหลีกภาษีจึงมีความเสี่ยงจากการไมยอมรับของผู

จัดเก็บภาษี ซ่ึงอาจเปนเหตุใหถูกประเมินเรียกเก็บภาษี และเบี้ยปรับ เงินเพ่ิมได  

  

                                                             
10 การต้ังราคาโอน (Transfer pricing) หมายถึงการที่บริษัทในเครือของบริษัทขามชาติ ( Multinational Firm) ซ้ือสินคาจากบริษัทแม
หรือบริษัทในเครือในตางประเทศในราคาสูงกวาความเปนจริง เพื่อทําใหตนทุนสูง กําไรของบริษัทในประเทศไทยจะไดตํ่า ทําใหเสียภาษี
นอยลง หรือการที่บริษัทในประเทศไทยขายสินคาใหแกบริษัทแมหรือบริษัทในเครือในตางประเทศในราคาตํ่ากวาความเปนจริง กําไรจะ
ไดตํ่าหรือขาดทุน ทําใหเสียภาษีในประเทศไทยนอยหรือไมตองเสียภาษี 

11 ชัยสิทธิ์ ตราชธูรรม. คําสอนวิชากฎหมายภาษีอากร. หนา 18. 
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3.2 แนวคิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงภาษีจากการใชผลขาดทุนทางภาษตีามแนวทางปฏิบัติของ OECD 

การท่ีรัฐตางๆ สรางกฎเกณฑข้ึนมาเพ่ือสามารถใหใชสิทธิทางภาษีเก่ียวกับผลขาดทุนทาง

ภาษีกับระบบภาษี ซ่ึงอาจเปนการทําใหกระตุนใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีในการวางแผนภาษีมากข้ึน การ

รักษาขอจํากัดของประเทศตางๆ บน loss carry-over จะเปนกลไกการหลีกเลี่ยงมากกวาการท่ีจะ

เปนนโยบายขอหามพ้ืนฐานสําหรับผลขาดทุนทางภาษีนั้น นอกจากนี้ การวางแผนภาษีนั้นจะเปนการ

สรางขาดทุนทางภาษีท่ี "ไมเปนความจริง (Artificial)" ข้ึนมาในปท่ีมีกําไรเพ่ือใหเพียงพอกับการ

วางแผนภาษีบนผลขาดทุนทางภาษีทางพาณิชยเทานั้น ซ่ึง OECD ไดเล็งเห็นถึงความเสี่ยงท่ีสําคัญ 

(Key risk areas)12 ท่ีเก่ียวกับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีนั้น ทางผูเขียนจึงอธิบายความเสี่ยงท่ี

สําคัญออกเปนประเด็นตางๆ ดังนี้ 

 เครื่องมือทางการเงิน (Financial instruments) 

การใชเครื่องมือทางการเงินเพ่ือหลีกเลี่ยงกฎเกณฑตางๆ เก่ียวกับการใหใชผลขาดทุนทาง

ภาษีเปนเรื่องท่ีนากังวลสําหรับ Revenue Department ประเทศตางๆ การใชเครื่องมือทางการเงินท่ี

ซับซอนหรือแผนงานท่ีมากกวาขอบเขตอํานาจตามกฎหมายกอใหเกิดความทาทายกับ Revenue 

Department โดยเฉพาะอยางยิ่งในแงของความสามารถในการรับขอมูลท่ีเก่ียวของท้ังหมด ซ่ึงองคกร 

Revenue Department ระหวางประเทศจะตองรวมมือกันใหมีบทบาทสําคัญในการสรางความม่ันใจ

ถึง เหตุผลทางธุรกิจพ้ืนฐานสําหรับธุรกรรมตางๆ และใหมีความเขาใจถึงผลกระทบของขอบเขต

อํานาจตามกฎหมายในประเทศตาง ๆ ท่ีเก่ียวของดวย  

ตัวอยางของการใชเครื่องทางการเงินจากการโยกกําไรหรือขาดทุนของผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ี

แตกตางกัน เชน การอนุญาตใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีใชผลขาดทุนลวงหนา หรือเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษีดวย

ขอจํากัดของเวลา หรือการเปลี่ยนแปลงขอหามของความเปนเจาของหรือธุรกรรม เปนตน ซ่ึงองคกร

ตางๆ จะพยายามสรางคาใชจายหรือผลขาดทุนเพ่ือนํามาชดเชยกับรายไดอ่ืน โดยท่ัวไปแลวการ

หลีกเลี่ยงการเสียภาษีจากรายไดหรือกําไรใดๆ ในท่ีสุดแลวเครื่องมือทางการเงินจะถูกใชเพ่ือหักกลบ

หลายครั้งสําหรับผลขาดทุนกอนเดียวกัน เชน ผลขาดทุนท่ีสรางข้ึนมาเพ่ือวัตถุประสงคทางภาษี โดยท่ี

ไมมีผลขาดทุนทางเศรษฐกิจท่ีเกิดข้ึนจริง เปนตน 

การปรับโครงสรางองคกรภายใน (Corporate Organisations) 

 จากท่ีผูเขียนไดสรุปการใหใชผลขาดทุนในประเทศตางๆ ในบทท่ี 2 จะเห็นไดวาประเทศสวน

ใหญจะจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในกรณีของการเปลี่ยนแปลงความเปนเจาของ หรือการ

เปลี่ยนแปลงกิจกรรมภายในขององคกร ซ่ึงรวมถึงการปรับโครงสรางองคกรภายในดวย ซ่ึงจะเปนการ

จํากัดตนทุนภาษีเงินไดจากผลขาดทุนนั้น ถึงแมวาในบางกรณีอาจจะเปนการลดผลกระทบโดยตรง

                                                             
12 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. หนา 9. 
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เก่ียวกับการคาผลขาดทุนท่ีไมเหมาะสม และบริษัทท่ีมีผลขาดทุนสําหรับวัตถุประสงคทางภาษี ดังนั้น 

จะเปนการชวยปองกันการบิดเบือนทางภาษีสําหรับการตัดสินใจทางเศรษฐกิจ และเชนเดียวกันกับ

กฎเกณฑสวนใหญของประเทศตางๆ ในระบบภาษีแบบกลุม ซ่ึงจะเปนอุปสรรคทางภาษีสําหรับการ

ควบรวมกิจการ และการซ้ือกิจการโดย Ring-Fencing Losses13 ภายในองคกร (หรือกลุมของ

หนวยงานท่ีเปนเจาของกิจการรวมกัน)  

 Revenue Department ตางๆ ตองพรอมท่ีจะตรวจสอบผลกระทบทางภาษีของการ

เปลี่ยนแปลงเจาของ และการปรับโครงสรางภายในองคกร เนื่องจากวิกฤตการณปจจุบันเพ่ือให

สอดคลองกับกฎเกณฑตางๆ เชน การเขาซ้ือกิจการของบริษัทท่ีมีผลขาดทุน หรือเพ่ือวัตถุประสงคใน

การควบรวมกิจการ หรือรวมถึงระบบภาษีแบบกลุมซ่ึงเปนบริษัทท่ีมีกําไร ท่ีจะชวยลดกําไรจากการท่ี

นําผลขาดทุนจากบริษัทท่ีซ้ือกิจการมาชดเชยใหเสียภาษีนอยลง เปนตน และเทคนิคอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ

กับการเขาซ้ือกิจการท่ีมีผลขาดทุน บางประเทศใหขอสังเกตวา การเพ่ิมข้ึนของการเขาซ้ือกิจการ

ดังกลาวนั้น อาจจะมีสาเหตุจากขอจํากัดในการใหใช Loss carry-over หรือการใหใชผลขาดทุนใน

รูปแบบท่ีแตกตางกันของระบบภาษีแบบกลุมซ่ึงไมมีขอจํากัดเก่ียวกับรอบระยะเวลาทางภาษี  

การกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาด (Non-arm’s length transfer pricing)14 

 การกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาดเปนความเสี่ยงทางภาษีระหวางประเทศ ท้ังในกิจการท่ีมี

กําไรและกิจการท่ีมีผลขาดทุน Revenue Department จะตองตรวจสอบความสอดคลองกันของ

หลักการกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาดของคาตอบแทนระหวางกันสําหรับกลุมบริษัทท่ีมีลักษณะ 

cross-border transactions ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษีจะดําเนินการกับบริษัทในเครือตางประเทศ และ/

หรือการจัดสรรกําไรใหกับบริษัทท่ีมีสถานประกอบการ (PEs) ในบริษัทตางประเทศ 

 ภายใต Arm’s length principle หรือหลักราคาตลาด การกําหนดคาตอบแทนในการปน

สวนกําไร หรือคาตอบแทนใหแกบริษัทยอย ท่ีเปนสวนหนึ่งของกลุมธุรกิจขามชาติจะตองสะทอนถึง

หนาท่ีท่ีทําในประเทศนั้น คํานึงถึงความเสี่ยงและการใชทรัพยสิน ในสภาพแวดลอมท่ีทําใหขาดทุน 

โดยปกติ Revenue Department อาจจะตรวจสอบการปนสวนระหวางสมาชิกของกลุมบริษัท 

ทรัพยสิน และ/หรือความเสี่ยงตางๆ ท่ีเก่ียวของกับ Arm’s length principle ซ่ึงสวนใหญการ

กระจายความเสี่ยงภายในกลุมบริษัทนั้นมีความสําคัญ และแตกตางกันสําหรับการจัดสรรกําไรหรือ

ขาดทุน 

 แรงจูงใจทางภาษีจากการเปลี่ยนแปลงของโครงสรางผูประกอบการและเจตนารมยในการ

เปลี่ยนแปลงนโยบายการกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาดระหวางกลุมบริษัท บริษัทขามชาติจํานวน

มากดําเนินการแบบรวมศูนยกลางเพ่ือปรับปรุงประสิทธิภาพของหวงโซอุปทานในระดับภูมิภาค หรือ

                                                             
13 Ring-Fencing losses หมายถึงการตรวจสอบเง่ือนไขตางๆ เกี่ยวกับการอนุญาตใหใชผลขาดทุนทางภาษี ถาหากผานบททดสอบการ 
Ring-Fencing rule แลวจึงจะสามารถใชผลขาดทุนทางภาษีได 

14 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. หนา 9. 
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ระดับโลก เชนในภาคธนาคารกอนท่ีจะเกิดวิกฤติการณทางการเงิน บางธนาคารมีการจัดการสินทรัพย

ทางการเงินขนาดใหญผานการดําเนินงานของบริษัทตางประเทศท่ีตั้งอยูในพ้ืนท่ีท่ีมีอัตราภาษีต่ํา 

เนื่องจากวิกฤติการณดังกลาว ทําใหปรากฏผลขาดทุนมหาศาลกับสินทรัพยทางการเงินเหลานั้น ซ่ึง 

Revenue Department ตางคิดวาจริงๆแลว ในบางกรณี ผลขาดทุนจากสินทรัพยทางการเงินเหลานี้

อาจถูกปนสวนไปท่ีบริษัทท่ีมีอัตราภาษีสูงก็เปนได  

 สําหรับในภาคธุรกิจอ่ืนๆ หนวยงานท่ีทําหนาท่ีเปนศูนยกลางผูประกอบการมักจะอยูใน

ประเทศท่ีมีอัตราภาษีท่ีดี (Favourable tax jurisdictions) มีความเสี่ยงต่ําในการผลิตและการจัด

จําหนายในเขตพ้ืนท่ีท่ีมีอัตราภาษีสูง ผลกระทบทางภาษีของโครงสรางเหลานี้จึงเปนกลุมของบริษัทท่ี

มีผลกําไรเกิดข้ึนจากกิจกรรมตางๆ ซ่ึงถูกปนสวนไปยังผูประกอบการ ดวยบริษัทท่ีมีความเสี่ยงต่ําใน

กลุมบริษัทซ่ึงไดรับคาตอบแทนแบบคงท่ีแตมีอัตราภาษีท่ีต่ํา โดยท่ีในสภาพธุรกิจท่ีตองเผชิญกับ

สภาวะเศรษฐกิจตกต่ํา การเปนศูนยกลางผูประกอบการอาจประสบปญหาขาดทุน ในขณะท่ีบริษัทท่ี

มีความเสี่ยงต่ําท่ีอยูในประเทศท่ีมีอัตราภาษีสูงยังคงมีกําไร ในสถานการณดังกลาวท่ีบางกลุมบริษัท

ขามชาติอาจพยายามเปลี่ยนนโยบายการกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาด หรือแกไขขอตกลงระหวาง

กิจการท่ีเก่ียวของกันท่ีมีอยูเพ่ือการปนสวนขาดทุนตลอดหวงโซอุปทาน 

การประยุกตใช Arm’s length principle เปนเรื่องสําคัญเพ่ือทําใหแนใจวา การกําหนด

ราคาท่ีไมใชราคาตลาดไมใชการโอนผลขาดทุนไปใหหนวยงานท่ีมีผลกําไรภายในกลุมบริษัท หรือ

ประเทศท่ีเก่ียวของกับกฎสําหรับการใหใชผลขาดทุนมีมากข้ึน ความเสี่ยงของการกําหนดราคาท่ีไมใช

ราคาตลาดสามารถเกิดข้ึนจากการปนสวนท่ีไมเหมาะสมระหวางรายไดและคาใชจายภายในกลุม

บริษัท หรือจากการกําหนดราคาท่ีมากเกินไปหรือต่ําเกินไป เชน การกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาด

สําหรับคาธรรมเนียมการคํ้าประกัน อัตราดอกเบี้ยของกิจการท่ีเก่ียวของกัน เปนตน 

นอกจากนั้น ยังมีแนวคิดเก่ียวกับการหลีกเลี่ยงภาษีในประเทศตางๆ ซ่ึงหนวยจัดเก็บภาษีตาง

คํานึงถึงความเสี่ยงของระบบภาษี โดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีการวางแผนภาษี และการวางแผนท่ี

เก่ียวของกับผลขาดทุนในลักษณะเดียวกันกับการวางแผนผลกําไร เทคนิคการวางแผนภาษีสําหรับ

บริษัทท่ีมีผลขาดทุนสะสม หรือบริษัทท่ีมีผลกําไรเพ่ือใหไดรับประโยชนจากผลขาดทุน เชน ความ

แตกตางระหวางกฎเกณฑการใหใชผลขาดทุนจะเปนการเพ่ิมสิ่งจูงใจในการวางแผนภาษีเพ่ือให

สามารถใชผลขาดทุนในประเทศท่ีมีกฎเกณฑท่ีมีความเหมาะสมท่ีสุด ซ่ึงสิ่งจูงใจดังกลาว จะทําให

รายไดท่ีตองเสียภาษีท่ีปนสวนไปยังประเทศท่ีมีอัตราภาษีท่ีคอนขางสูงหรือต่ําจะถูกกลับรายการ

ในชวงระยะเวลาของผลขาดทุนเม่ือเปรียบเทียบกับชวงระยะเวลาท่ีมีผลกําไร ซ่ึงแนวคิดเก่ียวกับการ

หลีกเลี่ยงภาษีในประเทศตางๆ แบงออกเปนประเภทดังตอไปนี้ 

การโยกผลขาดทุน (Loss shifting schemes)  

 ในปจจุบันมีการวางแผนสําหรับการโยกผลขาดทุนมากมายท่ีใชอยูในประเทศตางๆ แผนการ

เหลานี้มีวัตถุประสงคในการโอนถายผลขาดทุนไปยังกิจการท่ีทํากําไร ซ่ึงทําใหผูรับสามารถใชผล
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ขาดทุนในจัดการกับรายไดท่ีจะตองเสียภาษีได แผนการโยกผลขาดทุนท่ีพบในประเทศตางๆ นั้นอิง

จากการใชเครื่องมือทางการเงินท่ีซับซอน อาทิเชน การ Swap หุน 14

15และการปองกันความเสี่ยงหลัง

หักภาษี การกําหนดราคาท่ีไมใชราคาตลาด (non-arm’s length transfer pricing) และการซ้ือ

บริษัทท่ีขาดทุนซ่ึงไมมีสินทรัพยอ่ืนใดนอกจากผลขาดทุนทางภาษี เปนตน โดยจะยกตัวอยางของการ

โยกผลขาดทุน 3 ตัวอยาง ดังนี้ 

 ตัวอยางแรก จากการท่ีหลายประเทศนั้นมีความเก่ียวของในกลุมบริษัทท่ีเก่ียวของกัน โดยอยู

ในสถานะผูขายและผูซ้ือสินคาในตราสารหนี้ท่ีเชื่อมโยงกับดัชนี ซ่ึงทําใหเกิดการถายโอนผลขาดทุน

ทางภาษีท่ีไมสามารถใชในอีกประเทศหนึ่งไปยังอีกฝายหนึ่งในอีกประเทศหนึ่ง โดยถึงแมวาจะไม

สามารถคาดการณถึงความเปลี่ยนแปลงของดัชนีอางอิงไดอยางแนชัด แตทวาในกรณีท่ีเลวรายท่ีสุด 

เครือนั้นจะอยูในสถานะท่ีเปนกลาง (ไมมีกําไร หรือไมขาดทุน) หลังหักภาษี หากดัชนีนั้นเคลื่อนไหว

ภายในขอบเขตการคาดการณของตลาด กําไรจะเกิดข้ึนกับบริษัทท่ีทําใหเกิดผลขาดทุน และถูกใชใน

การจัดการกับผลขาดทุน ในขณะท่ีผลขาดทุนจะเกิดข้ึนกับบริษัทท่ีไดกําไร ซ่ึงจะลดการชําระภาษีดวย

กําไรอ่ืนๆ ของบริษัท 

 ตัวอยางท่ีสอง ก็คือการนําผลขาดทุนเขาไปในประเทศๆ หนึ่งผานทางการโอนหนาท่ีการ

จัดการความเสี่ยง ซ่ึงเก่ียวพันกับการสลับสกุลเงิน “โดยไมมีเงิน” จากสาขาตางประเทศของธนาคาร

ตางชาติเดียวกันนั้นไปยังสาขาภายในประเทศในประเทศนั้น ในขณะท่ีหนาท่ีทางการบัญชีในสวนของ

สินทรัพยตางๆ นั้นยังคงอยูกับสาขาตางประเทศนั้น ดังนั้นสาขาภายในประเทศจึงเปนเสมือนผู

ครอบครองสินทรัพยทางการเงิน ตั้งแตตอนท่ีโอนหนาท่ีการจัดการความเสี่ยงและไดรับการหักกลบ

การชําระเงินตางๆ ท่ีเก่ียวของกับการสลับโดยอีกสาขาหนึ่ง นอกจากนี้กําไรและผลขาดทุนท้ังหมดท่ี

เกิดข้ึนจากการโอนนั้นอยูในรายไดท่ีสามารถประเมินไดและสามารถหักไดจากรายไดท่ีสามารถ

ประเมินไดของสาขาภายในประเทศ 

ตัวอยางท่ีสามคือ บริษัท ก ซ้ือหุนท้ังหมดในบริษัท ข ในสิ้นปท่ี 1 โดยกอนการขายหุนนั้น 

สินคาคงเหลือและบุคลากรของบริษัท ข ไดถูกโอนไปยังบริษัทในเครือแลว โดยสิ่งท่ีเหลืออยูนั้นมีเพียง

ผลขาดทุน (จํานวน 500 ลานบาท) ราคาขายของหุนนั้นตกลงกันไวท่ี 8% ของผลขาดทุนท่ีมีรายงาน

ไวจนถึงสิ้นป (คือ 40 ลานบาท) โดยในปท่ี 2 บริษัท ข นั้นไดรับเงิน 500 ลานบาทจากบริษัท ก ใน

รูปแบบของการสนับสนุนบริษัทในเครือ ซ่ึงเปนเงินไดท่ีพึงเสียภาษีของบริษัท ข และถูกใชในการ

ชดเชยผลขาดทุนของบริษัท ข โดยในปท่ี 3 บริษัท ข ชําระเปนจํานวน 500 ลานบาทเปนเงินปนผลท่ี

ไดรับยกเวนการเก็บภาษีใหกับบริษัท ก หลังจากนั้นบริษัท ข จึงทําการชําระหนี้ ซ่ึงผลลัพธก็คือบริษัท 

ก มีกําไรสุทธิ 100 ลานบาทซ่ึงเทากับภาษีจากการดําเนินงาน (ซ่ึงก็คือ 28% ของ 500 ลานบาทจาก

เงินปนผล = 140 ลานบาท) ลบดวยราคาหุนท่ีซ้ือมา (40 ลานบาท) 

                                                             
15 การ Swap หุน หมายถึง การซ้ือหรือไดมาซ่ึงหุนที่มีสิทธิออกเสียงของกิจการอีกแหงหนึ่งบางสวนหรือทั้งหมด โดยกิจการที่เขาไปซ้ือ
หุนอาจเขาไปมีสวนรวมในการบริหารหรือไมก็ได 
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โดยสวนใหญแลวในแผนการท่ีกําหนดข้ึนโดยประเทศตางๆ นั้น บริษัทแมท่ีมีกําไรท่ีพึงเสีย

ภาษีนั้นจะมีบริษัทยอยหลายแหง สําหรับในการคาปลีกในประเทศอ่ืนๆ ซ่ึงไดรับผลเสียจากภาวะ

เศรษฐกิจตกต่ําท่ีผานมา บริษัทยอยเหลานี้เปนเสมือนผูแจกจายและมีผลขาดทุนจากการดําเนินงาน

มากมายอันเนื่องมาจากยอดขาดท่ีลดลง บริษัทแมนั้นไดชําระเงินเปนจํานวนมากใหกับบริษัทยอยและ

อางวาการชําระเงินเหลานี้เปนการหักเปนรายจายท่ีเรียกวา “การชําระเงินท่ีสงเสริมตลาด” แต

อยางไรก็ตาม จํานวนเงินเหลานี้ไมไดเกิดจากกลยุทธทางการตลาดตางๆ ท่ีวางแผนเอาไวกอนหนา แต

กลับมีเปาหมายในการถายโอนผลขาดทุนกลับไปยังบริษัทแม เพ่ือใชตามวัตถุประสงคของการชําระ

ภาษีอยางเต็มท่ี 

การถายโอนกําไรไปยังกิจการท่ีมีผลขาดทุน (Schemes shifting profits to a loss-making 
party)16  

แผนการอีกลักษณะหนึ่งท่ีประเทศตางๆ มีเปาหมายในการถายโอนกําไรไปยังการดําเนินงาน

ท่ีกอใหเกิดผลขาดทุน เพ่ือใหสามารถใชประโยชนจากผลขาดทุนได โดยในบางกรณี Revenue 

Department นั้นมีแผนจัดการกับกิจการท่ีมีกิจกรรมท่ีทําใหเกิดผลขาดทุนนั้น (อาทิ รายไดจากการ

จัดหาเงิน หรือการออกใบอนุญาตทรัพยสินท่ีไมมีตัวตน) เพ่ือชดเชยผลขาดทุน โดยถึงแมวาจะไมไดมี

กิจกรรมทางเศรษฐกิจท่ีทําใหมีรายไดเพ่ิมข้ึน แผนการอ่ืนๆ จะสามารถระบุไดจากการท่ีประเทศตางๆ 

นั้นพยายามใชการขาดทุนของฝายตางๆ ท่ีเก่ียวของไปกับกําไรจากการขายสินทรัพยตางๆ ใหกับ

บุคคลท่ีสาม สวนแผนการอ่ืนนั้น กิจการของผูชําระภาษีนั้นถูกปรับโครงสรางผานทางหวงโซอุปทาน 

โดยการโอนถายกําไรไปยังบริษัทท่ีมีผลขาดทุน ตัวอยางเชน 

ตัวอยางแรก สถานการณท่ีบริษัทหนึ่งซ่ึงอยูในเครือของกลุมบริษัทหนึ่ง (กลุมบริษัท) อยูใน

ประเทศ ก นั้น ผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนอันเนื่องมาจากวิกฤตการณทางการเงิน กลุมบริษัทนั้นทําการปรับ

โครงสรางภายในองคกรเพ่ือใชประโยชนจากผลขาดทุนในประเทศ ก ซ่ึงเก่ียวของกับการถายโอน

บริษัทตางๆ ในกลุมบริษัทในประเทศ ข ไปยังอีกบริษัทหนึ่งในกลุมบริษัทในเครือในประเทศ ค ซ่ึง

บริษัทในประเทศ ค นั้นไดซ้ือบริษัทตางๆ ในประเทศ ข ดวยการใหเงินกูระหวางกันในเครือแกบริษัท

ในประเทศ ก ซ่ึงสามารถใชดอกเบี้ยท่ีไดจากเงินกูในการจัดการกับผลขาดทุน  

ตัวอยางท่ีสอง บริษัท ก ในประเทศหนึ่งนั้นถูกใชเปนบริษัทท่ีมีสถานะทางการเงินเปนบริษัท

ท่ีมีผลขาดทุนจากการขายสินทรัพยกับบุคคลท่ีสามท่ีไมเก่ียวของกัน โดยเฉพาะอยางยิ่ง หลังจากการ

ถายโอนสินทรัพย (ดวยวิธีการปลอดภาษี) ไปยังบริษัทท่ีมีผลขาดทุนเพ่ือแลกกับหุน ดังนั้นจะเปนการ

ชดเชยกําไรท่ีไดจากการขายโดยมีการถายโอนผลขาดทุน ดังนั้นโดยบริษัทท่ีมีผลขาดทุนนั้นสามารถ

ถายโอนเงินกูระหวางบริษัทไปยังบริษัทท่ีเปนเจาของสินทรัพยเดิม หรือแจกจายเงินปนผลท่ีอาจไดรับ

การยกเวนภาษีภายใตกฎเกณฑทางกฎหมายภายในประเทศ ดังนั้นแผนการนี้จะหลีกเลี่ยงการเก็บ

ภาษีตามมูลคาของทรัพยสิน และทําใหดําเนินการตอไปไดโดยปลอดภาษี 

                                                             
16 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. หนา 9. 
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ตัวอยางท่ีสามคือ การใชการจัดการสินเชื่อเพ่ือถายโอนกําไรไปยังบริษัทท่ีมีผลขาดทุนท่ีเปน

บริษัทท่ีไมเก่ียวของกัน โดยในแผนการนั้น กิจการของผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นถูกปรับโครงสรางภายใน

เพ่ือใหสามารถถายโอนรายไดผานทางหวงโซสินเชื่อไปยังบริษัทท่ีมีผลขาดทุน เพ่ือใหผลขาดทุนนั้น

ชดเชยกับรายไดและไมมีภาษีท่ีตองชําระ รายไดท่ีเหลือจากการหักลบคาธรรมเนียมแลว อยูภายใต

การควบคุมของผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือผูท่ีเก่ียวของ  

การหลีกเลี่ยงขอกําหนดดานเวลาสําหรับการจัดการผลขาดทุน (Schemes circumventing 
time restrictions on the carry-over of losses) 

 ประเทศตางๆ ไดระบุแผนการท่ีพ่ึงพาการใชเครื่องมือทางการเงินในการกระตุนผลขาดทุน 

ซ่ึงหากไมใชแลวจะสูญเสียประโยชนไปอันเนื่องมาจากขอกําหนดดานเวลาของประเทศเหลานั้น 

กลาวคือเปนการสรางเงินไดท่ีพึงเสียภาษี ซ่ึงมักอยูในชวงสุดทายท่ีสามารถใช loss carry-forward 

ได และผลขาดทุนในชวงตอไป ดังนั้นจะเปนการหลีกเลี่ยงขอจํากัดทางดานเวลา สวนในกรณีอ่ืนๆ 

แผนการนั้นจะอิงจากการจัดโครงสรางภายในองคกรใหม เพ่ือทํากําไรจากชวงเวลาท่ียืดออกไปภายใต

กฎหมายท่ีเก่ียวของ  

ตัวอยางของแผนการนี้คือ การท่ีประเทศหนึ่งท่ีมี loss carry-forward ในชวงระยะเวลาท่ี

จํากัด โดยท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีรายหนึ่งซ้ือหุนจากบริษัทตางประเทศ ซ่ึงคาดวาจะไดเงินปนผลในชวง

สุดทายท่ีสามารถใช loss carry-forward ได หลังจากนั้นผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดขายสิทธิ์ในการรับเงิน

ปนผล โดยการขายหุนไปกอนวันท่ีประกาศจายเงินปนผลซ่ึงทําใหบริษัทนั้นไดรายรับจากผลกําไรจาก

สวนตางของการขายสินทรัพย (capital gain) ท่ีสามารถใชชดเชยกับ loss carry-forward ท่ีกําลังจะ

หมดอายุได หลังจากนั้นจึงซ้ือหุนกลับมาใหมในปถัดไป เนื่องจากราคาหุนนั้นจะกลับมาลดลงตามวัฏ

จักรท่ีเม่ือมีการจายปนผลออกไปแลว ซ่ึงเปนการกระตุนการใช loss carry-forward และหลีกเลี่ยง

การใชขอจํากัดดานเวลาภายใตกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

สําหรับตัวอยางอ่ืนท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นพยายามหลีกเลี่ยงกฎเกณฑตางๆ ของการใหใชผล

ขาดทุนผานทางการจัดโครงสรางภายในองคกรใหม ซ่ึงแผนการนั้นเกิดข้ึนจากขอเท็จจริงภายใต

กฎเกณฑท่ีสามารถประยุกตใชได ในขณะท่ีผลขาดทุนตางๆ จากการซ้ือขายหรือกิจการท่ีดําเนินอยู

ปกตินั้นสามารถถูกถายโอนกลับไปยังปภาษีกอนหนาได ในกรณีท่ีการซ้ือขายหรือธุรกิจนั้นขาดความ

ตอเนื่องอยางถาวร แผนการนี้มีเปาหมายในการใชเง่ือนไขเหลานี้โดยไมหยุดประกอบกิจการ และไม

เปลี่ยนแปลงสิทธิ์ในการครอบครอง โดยท่ีการโอนกิจการท่ีทําใหเกิดผลขาดทุนไปยังหุนสวนท่ีถูกสราง

ข้ึนใหมและถูกควบคุมโดยบริษัทในเครือเดียวกัน แตมีดอกเบี้ยเพียงเล็กนอย (อาทิ อัตราดอกเบี้ย 

1%) จากหุนสวนลักษณะบุคคล หรือผูจัดการสินทรัพย หรือบุคคลอ่ืนๆ ท่ีไมใชบริษัทท่ีจะตองเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคล  



26 

การหลีกเลี่ยงการเปลี่ยนแปลงสิทธิ์ในการครอบครองหรือการจํากัดกิจกรรมสําหรับการถาย

โอนผลขาดทุน (Schemes circumventing change of ownership/activity restrictions on the 

carry-over of losses) 

แนวคิดการหลีกเลี่ยงการเปลี่ยนแปลงสิทธิ์ในการครอบครองหรือการจํากัดกิจกรรมสําหรับ

การถายโอนผลขาดทุนตางๆ นั้นระบุไดจากการท่ีประเทศตางๆ นั้นมีความเก่ียวของกับการนํารายได

เขาไปในบริษัทท่ีทําใหเกิดผลขาดทุนในทันที กอนท่ีจะมีการเปลี่ยนแปลงการถือหุน ซ่ึงจะทําใหเกิด

การยกเลิก loss carry-forward การนํารายไดเขานั้นอาจทําไดดวยการโอนรายไดท่ีเคลื่อนท่ีไดงาย 

หรือผานการใชเครื่องมือทางการเงินตางๆ นอกจากนี้บางประเทศใชหุนท่ีมีสิทธิ์ตางๆ เปนเครื่องมือใน

การหลีกเลี่ยงขอจํากัดในการประยุกตใชผลขาดทุนตางๆ ในกรณีท่ีมีการเปลี่ยนแปลงขอจํากัดของ

สิทธิ์ในการครอบครอง  

ตัวอยางเชน ในประเทศหนึ่งท่ีไดมีการกําหนดแผนการตางๆ ท่ีออกแบบมาเพ่ือกระตุนผล

ขาดทุนสะสมของบริษัทแหงหนึ่งท่ีกําลังถูกยกเลิกผลขาดทุนไป อันเนื่องมาจากการท่ีไมสามารถรักษา

ความตอเนื่องในการถือหุนไดในชวงเวลาท่ีกําหนด แผนการนั้นเก่ียวของกับการขายทรัพยสินทาง

ปญญาอยางหนึ่งซ่ึงเปนสินทรัพยท่ีทํากําไรใหแกบริษัทท่ีมีผลขาดทุนเปนบริษัทท่ีเก่ียวของกัน 

หลังจากนั้นจึงมีการออกใบอนุญาตสําหรับการใชสินทรัพยใหกับบริษัทท่ีกําลังประกอบการอยูเปน

ระยะเวลานานจนกระท่ังไดคาลิขสิทธิ์คืน สวนสําคัญของแผนการนี้ก็คือในชวงหาปแรกนั้นมีการจาย

คาลิขสิทธิ์แบบเหมาจาย และผลขาดทุนท่ีจะถูกยกเลิกไปนั้นไดหายไปและถูกถายโอนไปยังบริษัทท่ี

กําลังประกอบการอยู 

และอีกตัวอยางหนึ่งคือ การท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นใชหุนท่ีมีสิทธิ์ในการออกเสียงท่ีแตกตาง

กันไปในการหลีกเลี่ยงการใชขอจํากัดท่ีเก่ียวของตางๆ ในการซ้ือบริษัทเพ่ือสามารถใชผลขาดทุนของ

บริษัทท่ี ซ้ือกิจการ ซ่ึงการใชแนวคิดนี้นั้น ผู มีหนาท่ีเสียภาษีนั้นจะพยายามหลีกเลี่ยง “การ

เปลี่ยนแปลงการควบคุม” ซ่ึงจะทําใหเกิดขอจํากัดตางๆ ท่ีทําใหความพยายามในการลดรายไดพึงเสีย

ภาษีของบริษัทท่ีจะซ้ือมาดวยการใชระบบภาษีแบบกลุมท่ีเก่ียวของกัน 

การหลีกเลี่ยงกฎเกณฑตางๆ ในการรับรูหรือการจัดการกับผลขาดทุนตางๆ (Schemes 

circumventing rules on the recognition or treatment of losses) 

วัตถุประสงคของแนวคิดนี้คือ การมีเปาหมายในการหลีกเลี่ยงกฎเกณฑตางๆ ในการใชผล

ขาดทุนตามวัตถุประสงคของการเสียภาษีแบบกลุม การหักผลขาดทุนจากตางประเทศ หรือการถาย

โอนผลขาดทุน  

ตัวอยางเชน Revenue Department อาจตรวจพบการเพ่ิมข้ึนของการซ้ือบริษัทท่ีทําให

เกิดผลขาดทุนในชวงสิ้นป กอนท่ีจะเกิดผลขาดทุนจริงๆ ตามวัตถุประสงคของการเสียภาษี ซ่ึง

เก่ียวของกับการซ้ือกิจการกอนสิ้นระยะเวลาการเก็บภาษีของบริษัทท่ีมี “การสราง” ผลขาดทุน (แบบ

แฝง) โดยจากการท่ีไมมีกฎเกณฑท่ีจํากัดการหักผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนในระหวางปงบประมาณท่ีเกิดการ
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เปลี่ยนแปลงสิทธิ์ในการครอบครอง บริษัทท่ีกําลังจะซ้ือกิจการนั้นจะสามารถใชระบอบการเสียภาษี

แบบกลุมท่ีมีอยู เพ่ือชดเชยผลขาดทุนของบริษัทท่ีซ้ือมา ดวยผลกําไรของบริษัทอ่ืนๆ ในเครือเดียวกัน 

หรือตัวอยางท่ีเก่ียวกับการจายเงินปนผลภายในบริษัทในเครือไดถูกแจกจายโดยมีเปาหมาย

เดียวกันเพ่ือใหสามารถใชผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนกอนการใชระบบภาษีแบบรวมท่ีเก่ียวของ โดยเฉพาะ

ระบบการเสียภาษีแบบกลุมท่ีสามารถประยุกตใชไดนั้น ผลขาดทุนตางๆ ท่ีเกิดข้ึนกอนท่ีบริษัทหนึ่งจะ

เขารวมในเครือนั้นไดถูก Ring-fenced และสามารถใชไดกับผลกําไรตางๆ ของกลุมบริษัทจนกําไร

ของบริษัทสาขาท่ีถายโอนการขาดทุนไปขางหนา โดยในขณะเดียวกัน งบดุล ธุรกรรม รายได และ

รายจายตางๆ ภายในเครือนั้นไมไดถูกพิจารณาสําหรับการกําหนดเงินไดพึงเสียภาษีของบริษัทในเครือ 

โดยในแผนการหนึ่งนั้น บริษัทหนึ่งในเครือไดแจกจายเงินปนผลไปยังบริษัทในเครือท่ีมีการใช loss 

carry-forward และผูมีหนาท่ีเสียภาษีอางวาผลขาดทุนนั้นสามารถใชในการชดเชยกับเงินไดพึงเสีย

ภาษีของบริษัทในเครือตามจํานวนเงินปนผลท่ีบริษัทท่ีทําใหเกิดผลขาดทุนไดรับ หากเงินปนผลนั้น

ไมไดถูกพิจารณาในการกําหนดเงินไดพึงเสียภาษีของบริษัทในเครือ 

ตัวอยางสุดทาย การท่ีประเทศหนึ่งไดมีการปรับโครงสรางภายในองคกรเพ่ือทําใหผลขาดทุน

ท่ีเกิดจากกิจกรรมตางๆ ของบริษัทตางประเทศในเครือนั้นสามารถชดเชยกับรายไดของบริษัท

ภายในประเทศในเครือนั้น โดยเฉพาะบริษัทตางประเทศในเครือนั้นไดขายสินทรัพยตางๆ ใหกับ

บริษัทภายในประเทศนั้น โดยการชดเชยผลขาดทุนในบริษัทตางประเทศดวยรายไดจากการขายสินคา 

หลังจากนั้นบริษัทภายในประเทศจะอางวา สินทรัพยท่ีซ้ือมาในตางประเทศนั้นก็เพ่ือการกอตั้งบริษัท

ท่ีเปนสถานประกอบการอยางถาวรผานทางกิจกรรมตางๆ ท่ีทําในตางประเทศ โดยจากการท่ีกิจกรรม

ตางๆ ในตางประเทศนั้นทําใหเกิดผลขาดทุนเพ่ิมข้ึน บริษัทภายในประเทศจึงอางวาผลขาดทุน

เหลานั้นไดถูกหักดวยเงินไดพึงเสียภาษีของบริษัทในประเทศนั้น 

การสรางผลขาดทุนท่ีไมเปนจริง (Schemes creating artificial losses) 

ในการสรางผลขาดทุนท่ีไมเปนจริงนั้นคือการท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นพยายามจะสรางผล

ขาดทุนตางๆ ตามวัตถุประสงคของการเสียภาษีโดยไมมีผลขาดทุนทางเศรษฐกิจเกิดข้ึนจริง ดังนั้น

แนวคิดเหลานี้จึงแตกตางจากแนวคิดท่ีอธิบายไวในขางตน ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษีรายเดียวกันหรือราย

อ่ืนนั้นพยายามจะใชประโยชนจากผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนในวิถีทางท่ีไมเปนไปตามหลักการของกฎเกณฑ

ตางๆ และท่ีสําคัญแนวคิดเก่ียวกับการสรางผลขาดทุนท่ีไมเปนจริงนั้นมักใชกับเครื่องมือทางการเงินท่ี

ซับซอน อาทิ การปลอยใหกูยืมหลักทรัพย การ Swap หุนทุน และธุรกรรมการขายโดยมีสัญญาซ้ือ

คืน (Sale and repurchase agreement: “REPOs”17) สําหรับหุนตางๆ สวนแนวคิดอ่ืนๆ นั้นคือ

                                                             
17 REPOs หมายถึง ธุรกรรมซ้ือคืน หรือการประกอบธุรกิจซ้ือหรือขายคืนหลักทรัพย โดยมีตราสารหนี้เปนหลักทรัพยคํ้าประกัน และมี
สัญญาซ้ือหรือขายคืน ธุรกรรมนี้เปนการกูยืมเงินระยะส้ัน ที่ผูซ้ือ (เจาหนี้) สัญญาวาจะขายคืนตราสารหนี้ที่ผูขาย(ลูกหนี้) นํามาเปน
หลักทรัพยคํ้าประกันนั้นๆ คืนใหแกผูขายภายในระยะเวลาที่กําหนด โดยทําสัญญากันเอาไว ซ่ึงจะใชพันธบัตรรัฐบาลเปนหลักทรัพยคํ้า
ประกัน กลไกเหลานี้ เปนกลไกสําคัญที่ธนาตารตางก็ใชบริการเงินและสภาพคลองใหสมดุลยกัน 
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การท่ีประเทศตางๆ พยายามสรางผลขาดทุนท่ีไมเปนจริงผานทางการปรับโครงสรางภายในองคกร

ตามแรงผลักดันของการเสียภาษี หรือผานทางการใชกฎเกณฑการรวมกิจการภายในประเทศ  

ตัวอยางเชน การมีเปาหมายในการสรางคาความนิยมท่ีสามารถหักลบไดผานทางการขาย

บริษัทยอยภายในเครือ แลวจึงแปลงสภาพใหเปนบริษัทท่ีมีความโปรงใส โดยเฉพาะ ถาบริษัท

ภายในประเทศแหงหนึ่งซ่ึงเปนสวนหนึ่งของบริษัทระหวางประเทศในเครือไดจัดตั้งหางหุนสวนจํากัด

ในตางประเทศ (“X LP”) ซ่ึงขายหุนในบริษัทยอยในตางประเทศ บริษัทยอยนั้นไดถูกแปลงสภาพให

เปนหางหุนสวนจํากัด (“A LP”) และหลังจากนั้นจึงรวม A LP เขากับ X LP โดย A LP มีสัดสวนการ

ถือหุนรอยละ 99 โดย X LP ถือหุนโดยบริษัทในเครือท่ีอยูในประเทศนั้น ยอดขายหลังจากการแปลง

สภาพนั้นมีวัตถุประสงคในการสรางคาความนิยมท่ีสามารถนําไปหักลบได และเพ่ือใหบริษัทในเครือใน

ประเทศสามารถเรียกรองการหักภาษีกับรายไดอยางอ่ืน  

อีกตัวอยางหนึ่งนั้นเปนการใชเง่ือนไขของกฎหมายภายในประเทศ ซ่ึงใน “การควบรวม

บริษัทในเครือเดียวกัน” นั้นจําเปนท่ีจะตองยกเลิกหุนในบริษัทท่ีมีการควบรวมกิจการเพ่ือไมใหถูก

ตรวจสอบ กลาวคือการควบรวมกิจการนั้นถือวาเปนการกําจัดหุนท้ิง ซ่ึงทําใหเกิดผลขาดทุนสําหรับผู

ถือหุนนั้น ผลขาดทุนนั้นเปนผลขาดทุนท่ีไมเปนจริงเนื่องจากผูมีหนาท่ีเสียภาษียังคงมีสวนรวมอยูใน

บริษัทของผูซ้ือกิจการแตไมใชในบริษัทท่ีถูกซ้ือกิจการ ซ่ึงแนวคิดนี้ไดมีการไตสวนกันในศาลถึงการ

หลีกเลี่ยงภาษีดังกลาวดวย 

ตัวอยางสุดทายซ่ึงเก่ียวกับแนวคิดท่ีมีวัตถุประสงคในการสรางการหักลบท่ีไมเปนจริงผาน

ทางธุรกรรมตางๆ โดยในข้ันตอนแรก ผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นจะเขารวมการโอนสินทรัพยภายในบริษัท

ในเครือ ซ่ึงทําใหเกิดผลกําไรจากการขายสินทรัพยในบริษัทในเครือ และฐานภาษีท่ีเพ่ิมข้ึนตาม

วัตถุประสงคของการเสื่อมคาของบริษัทในเครืออีกรายหนึ่ง ดังนั้นธนาคารท่ีไมเก่ียวของจึงทําการหัก

ดอกเบี้ยท่ีไมเกิดข้ึนจริงสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีผานทางหวงโซเงินกู ดังนั้นภาระภาษีจากกําไรจาก

การขายสินทรัพยจึงไดรับการชดเชยผานทางการชําระดอกเบี้ยสําหรับเงินกู เพ่ือใหมีสวนรวมในการ

สรางรายไดท่ีเปนเงินปนผล แนวคิดนี้เก่ียวของกับบริษัทตางประเทศหลายบริษัท ซ่ึงทําใหไมมีการ

เคลื่อนไหวของกระแสเงินสดเลย 

การสรางการหักกลบหลายครั้งสําหรับผลขาดทุนอยางเดียวกัน (Schemes creating 

multiple deductions for the same loss)17

18 

การหักกลบหลายครั้งสําหรับผลขาดทุนอยางเดียวกันซ่ึงอาจทําไดหลายวิธีดวยกัน ตัวอยาง

หนึ่งก็คือการหักลบผลขาดทุนจากกําไรจากการขายหุนตางๆ ของบริษัทยอยโดยสามารถหักลบผล

ขาดทุนของบริษัทไดในอนาคต การหักลบหลายครั้งสําหรับผลขาดทุนเดียวกันนั้นมักทําไดดวยการ

ดําเนินการแบบผสม ซ่ึงการใชประโยชนจากความแตกตางท่ีมีอยูในการจัดการภาษีของเครื่องมือทาง

การเงินภายในองคกร และการโอนระหวางประเทศตางๆ 
                                                             
18 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. หนา 9. 



29 

ตัวอยางหนึ่งคือ บริษัท ก ไดซ้ือหุนรอยละ 85 ของบริษัท ข โดยในปเดียวกันนั้นบริษัท ข มี 

loss carry-forward ซ่ึงบริษัท ก ไดอางถึงการหักลบระหวางคาเสื่อมราคากับมูลคาของหุน โดยในป

ตอมา บริษัท ก และบริษัท ข ไดรวมกิจการกัน ซ่ึงบริษัท ข จะเปนบริษัทท่ีถูกถายโอน และบริษัท ก 

นั้นจะรับผลขาดทุนท่ีถูกถายโอนมา โดยในปถัดไป บริษัท ก ใชการถายโอนผลขาดทุนเพ่ือชดเชยกําไร 

ซ่ึงเปนการใชประโยชนจากผลขาดทุนของบริษัท ข โดยในตอนเริ่มตน ผูถือหุนพยายามท่ีจะใช

ประโยชนจากผลขาดทุนของบริษัทท่ีขาดทุนท่ีอยูในบริษัทในเครือเดียวกันดวยการมีสวนเก่ียวของใน

ทุนของบริษัทนั้น หรือการใหกูยืมของผูถือหุนซ่ึงจะถูกยกเลิกในภายหลัง ซ่ึงเปนการเพ่ิมมูลคาภาษี

ของหุน การมีสวนรวมนั้นไมมีผลตอมูลคาตลาดของหุนท่ีมีมูลคาท่ีลดลง การขายหุนของบริษัทใน

เครือในภายหลังนั้นทําใหเกิดผลขาดทุนกับบริษัทผูขาย เนื่องจากราคาตลาดต่ํากวาตนทุนของหุน ซ่ึง

รวมถึงการมีสวนรวม (หรือเงินกูของผูถือหุนท่ีถูกยกเลิก) โดยในอีกแนวคิดหนึ่ง ผูถือหุนนั้นพยายาม

ทําการหักลบผลขาดทุนดวยการพ่ึงพาระบบการเก็บภาษีท่ีเก่ียวของ ผลขาดทุนตางๆ ของบริษัทยอย

ในระหวางระยะเวลาภายในเครือสามารถนําไปใชกับกําไรของบริษัทในเครือ แตจะตองถูกแปลงสภาพ

กลับเม่ือมีการยกเลิกการรวมกลุมดังท่ีมีการปรับกฎท่ัวไปในระหวางการรวมกลุมบริษัท โดยท่ีผูมี

หนาท่ีเสียภาษีนั้นไดพยายามใชกฎท่ัวไปเพ่ือเรียกรองการหักลบสองครั้งสําหรับผลขาดทุนเดียวกัน 

แนวคิดแบบผสมนั้นจะใชประโยชนจากความไมสอดคลองกัน ซ่ึงทําใหผูมีหนาท่ีเสียภาษี

สามารถหักลบผลขาดทุนในเบื้องตนไดมากกวาหนึ่งขอบเขตอํานาจการจัดเก็บภาษี โดยในทางปฏิบัติ

แลว แนวคิดดังตอไปนี้มักถูกนําไปใชโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีลักษณะท่ีแตกตางกัน 

(ก) แบบบริษัทสองประเทศ: ซ่ึงประเทศแรกเปนท่ีตั้งของบริษัทหนึ่ง สวนอีกประเทศหนึ่งเปน

การดําเนินการกับบริษัทหนึ่งเสมือนเปนบริษัทภายในประเทศท่ีถูกควบคุมอยู ดังนั้น บริษัทๆ 

หนึ่งจึงสามารถอยูไดท้ังสองประเทศ หากกฎหมายภาษีภายในประเทศของท้ังสองประเทศ

นั้นอนุญาตใหบริษัทภายในประเทศไดรับประโยชนจากระบอบการเก็บภาษีในเครือ บริษัท

สองประเทศท่ีกอใหเกิดผลขาดทุนนั้นจะสามารถหักลบผลขาดทุนไดสองครั้ง ซ่ึงกําไรพึงเสีย

ภาษีของท้ังสองเครือจะทําใหเกิดประโยชนสองเทาสําหรับบริษัทในเครือสําหรับมุมมองใน

ระดับท่ัวโลกในสวนของผลขาดทุนในเบื้องตน 

(ข) แบบบริษัทแบบผสม: กฎเกณฑการจําแนกประเภทบริษัทในประเทศตางๆ นั้นอาจทําใหเกิด

การหักลบผลขาดทุนเดียวกันหลายครั้ง ตัวอยางเชน ในกรณีท่ีเครื่องมือซ้ือกิจการท่ีผลักดัน

ดวยหนี้สิน (อาทิ หางหุนสวน หรือบริษัท) นั้นไมไดรับความโปรงใสในประเทศท่ีเปน

แหลงกําเนิด แตไดรับความโปรงในประเทศท่ีอยูของบรรดาสมาชิก เครื่องมือนั้นอาจชดเชย

หนี้สินของตนดวยรายไดของบริษัทอ่ืนๆ ในประเทศเดียวกันภายใตระบบการเสียภาษีของ

เครือ โดยในขณะเดียวกันอาจหักลบคาดอกเบี้ยไดดวยรายไดของบรรดาสมาชิกในประเทศ 

อีกตัวอยางหนึ่งของแนวคิดนี้ก็คือ การใชเครื่องมือแบบผสมระหวางบริษัทแบบผสมกับ

บริษัทท่ีซ้ือกิจการมา โดยไมมีระบอบการเสียภาษีในเครือในประเทศท่ีบริษัทแบบผสมนั้น

ประกอบการอยู 
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(ค) แบบจําลองสาขา: คาดอกเบี้ยของสาขาหนึ่งนั้นถูกหักลบท้ังในประเทศท่ีจัดตั้งของสาขาและ

ในประเทศท่ีตั้งสถานประกอบการของบริษัทสาขานั้น เนื่องจากในหลายกรณีแลวนั้น ผล

ขาดทุนของสาขาในตางประเทศสามารหักลบกับรายไดของบริษัทภายในประเทศ ใน

ขณะเดียวกันสาขานั้นก็สามารถหักคาดอกเบี้ยไดดวยรายไดของบริษัทอ่ืนๆ ในประเทศท่ีตั้ง

ของสาขาผานทางระบอบการเสียภาษีในบริษัทในเครือ 

(ง) แบบการใหเชาแบบสองสวน: ผูมีหนาท่ีเสียภาษีนั้นจะไดประโยชนจากกฎเกณฑของประเทศ

ตางๆ เก่ียวกับการหักลบคาเสื่อมราคา ประเทศตางๆ ท่ีเก่ียวของนั้นพิจารณาวาการหักลบ

คาเสื่อมราคาของสินทรัพยทางธุรกิจตางๆ นั้นควรถูกมอบใหกับเจาของสินทรัพย โดยใน

ประเทศหนึ่ง เจาของสินทรัพยนั้นถูกพิจารณาวาเปนผูถือสิทธิ์ตามกฎหมายตอสินทรัพยนั้น 

หากผูมีหนาท่ีเสียภาษีรายหนึ่งในประเทศหนึ่งนั้นสามารถใหเชาสินทรัพยแกผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีรายหนึ่งในอีกประเทศโดยมอบสิทธิ์ในการครอบครองอยางเต็มท่ี หากผูมีหนาท่ีเสียภาษี

รายหนึ่งอยูในประเทศท่ีใหเชาสินทรัพยแกผูมีหนาท่ีเสียภาษีในอีกประเทศหนึ่ง ซ่ึงทําให

ไดรับสิทธิ์ในการครอบครองอยางเต็มท่ี คาสินทรัพยนั้นอาจหักลบไดท้ังหมดในท้ังสอง

ประเทศ คาเสื่อมราคาท่ีเพ่ิมสูงข้ึนสําหรับสินทรัพยตางๆ ตามวัตถุประสงคของการเสียภาษี

นั้นอาจทําใหบรรดาผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดรับประโยชนเพ่ิมเติมจากภาษีลวงหนา 

จากลักษณะแนวคิดตางๆ เก่ียวกับการวางแผนภาษีจากการใชผลขาดทุนทางภาษี ท่ีผูเขียน

ไดอธิบายตามแนวทางปฏิบัติของ OECD ซ่ึงสอดคลองกับกรณีศึกษาท่ีผูเขียนยกข้ึนมาจะอธิบายใน

หัวขอถัดไป 
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3.3 กรณศีึกษาการหลกีเลีย่งภาษเีงนิไดนิตบิคุคลจากการใชผลขาดทนุทางภาษ ี

 จากท่ีมาและหลักการของการใหใชผลขาดทุนทางภาษี และความหมายของการหลีกเลี่ยง

ภาษีอากรท่ีไดกลาวไวในบทท่ี 2 และบทท่ี 3 ทางผูเขียนจึงยกกรณีศึกษามาปรับใชและวิเคราะห

ลักษณะของการหลีกเลี่ยงภาษีอากรมาศึกษาเปนกรณีตัวอยาง โดยนํากรณีศึกษาของบริษัท A (ชื่อ

สมมติ) เปนนิติบุคคลท่ีจัดตั้งข้ึนในประเทศไทยซ่ึงมีสถานะเปนบริษัทจํากัด ประกอบกิจการเก่ียวกับ

การใหบริการในการบริหารจัดการสิ่งอํานวยความสะดวกในอสังหาริมทรัพย บริษัท A เสียภาษีใน

อัตรารอยละ 20 ตามมาตรา 3 และ 4 แหงพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร ฉบับท่ี 42 

พ.ศ. 2559 18

19 ลงวันท่ี 3 มีนาคม 2559 ใหปรับลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลเหลืออัตรารอยละ 20 

ของกําไรสุทธิสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเริ่มในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2559 เปนตนไป ซ่ึง

ผูเขียนไดนําเสนอตัวเลขในงบการเงินระหวางป 2556 - 2559 สําหรับกรณีศึกษาเก่ียวกับการวางแผน

ภาษีเก่ียวกับการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผลขาดทุนทางภาษี ดังตอไปนี้ 

                                                             
19 มาตรา ๓ แหงพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 42 พ.ศ. 2559 ใหยกเลิกความใน (ก) ของ (๒) สําหรับบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลของบัญชีอัตราภาษีเงินไดทายหมวด ๓ ในลักษณะ ๒ แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยพระราช
กําหนด แกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๓๔ และใหใชความตอไปนี้ แทน “(ก) ภาษีจากกําไรสุทธิของบริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคล รอยละ ๒๐”  

มาตรา ๔ แหงพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ฉบับที่ 42 พ.ศ. 2559 บทบัญญัติมาตรา ๓ ใหใชบังคับสําหรับเงินไดของ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซ่ึงรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือหลังวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๙ เปนตนไป 
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งบแสดงฐานะการเงิน

2559 2558 2557 2556

สินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 1,277,475 2,232,115 2,505,170 2,199,644

ลูกหนี้การคาและรายไดคางรับ 13,218,912 9,346,923 4,309,642 2,840,180

ลูกหนี้อื่น 307,529 382,910 561,719 426,858

สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 900,237 531,647 586,962 47,127

รวมสินทรัพยหมุนเวียน 15,704,153 12,493,595 7,963,493 5,513,809

สินทรัพยไมหมุนเวียน

สวนปรับปรุงอาคารเชาและอุปกรณ 2,215,825 1,829,862 1,510,059 809,798

สินทรัพยไมมีตัวตน 196,613 242,209 116,419 112,547

สินทรัพยไมหมุนเวียนอื่น 2,736,384 1,090,159 473,100 113,505

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 5,148,822 3,162,230 2,099,578 1,035,850

รวมสินทรัพย 20,852,975 15,655,825 10,063,071 6,549,659

หนี้สินและขาดทุนสะสมเกินทุน

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร 8,458,214 11,241,346 6,929,817 -                 

เจาหนี้การคา 5,576,578 18,165,449 9,590,992 4,668,326

เจาหนี้อื่น 6,584,194 3,516,246 1,992,016 637,720

เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกัน 10,000,000 -                 -                 -                 

หนี้สินหมุนเวียนอื่น 1,174,757 1,049,282 621,206 424,116

รวมหนี้สินหมุนเวียน 31,793,743 33,972,323 19,134,031 5,730,162

หนี้สินไมหมุนเวียน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงาน 710,599 373,400 166,460 -                 

รวมหนี้สินไมหมุนเวียน 710,599 373,400 166,460 -            

รวมหนี้สิน 32,504,342 34,345,723 19,300,491 5,730,162

ขาดทุนสะสมเกินทุน

ทุนเรือนหุน

    ทุนจดทะเบียน 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000

    ทุนที่ออกและชําระแลว 10,000,000 10,000,000 10,000,000 10,000,000

ขาดทุนสะสม (21,651,367) (28,689,898) (19,237,420) (9,180,503)

ขาดทุนสะสมเกินทุน (11,651,367) (18,689,898) (9,237,420)   819,497      

รวมหนี้สินสุทธิจากขาดทุนสะสมเกินทุน 20,852,975 15,655,825 10,063,071 6,549,659

(บาท)
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งบกําไรขาดทุน

2559 2558 2557 2556

รายได

รายไดจากการใหบริการ 68,066,508 45,347,479 20,106,183 1,600,000

รายไดอื่น 18,424,659 123,180 37,880 28,749

กําไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 108,803 -                        151,352 -                        

รวมรายได 86,599,970 45,470,659 20,295,415 1,628,749

คาใชจาย

ตนทุนการใหบริการ 59,581,006 36,377,294 15,172,269 319,997

คาใชจายในการขาย 1,455,454 1,692,647 1,250,922 140,047

คาใชจายในการบริหาร 17,250,437 15,705,137 13,807,711 10,349,208

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ -                 439,005 -                 -                 

รวมคาใชจาย 78,286,897 54,214,083 30,230,902 10,809,252

กําไร (ขาดทุน ) กอนตนทุนทางการเงิน 8,313,073 (8,743,424) (9,935,487) (9,180,503)

ตนทุนทางการเงิน (1,274,542) (709,054) (121,430) -                 

กําไร (ขาดทุน ) สําหรับป 7,038,531    (9,452,478)   (10,056,917) (9,180,503)   

อัตรากําไรขั้นตน 12% 20% 25% 80%

(บาท)

 

 จากขอมูลในงบการเงิน ท่ีนํ ามาเปรียบเทียบ ผู เขียนมีขอจํากัดในบางประการ ซ่ึง

ประกอบดวยดังตอไปนี้ 

1. ขอมูลงบการเงินของบริษัท A ไดขอคัดมาจากกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย 

2. การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัท A จะนํากําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางบัญชี

มาเปนกําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางภาษีอากร ดวยวิธีการปรับปรุงดวยรายไดท่ีไมถือ

เปนรายไดและคาใชจายท่ีไมถือเปนรายจายตามประมวลรัษฎากร ตามท่ีพอจะอนุมานไดจาก

งบการเงินท่ีขอคัดมาจากกรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ซ่ึงผลท่ีคํานวณไดยอมมี

การคลาดเคลื่อนจากตัวเลขตามความเปนจริงท่ีบริษัท A ปรับปรุงและยื่นแบบ ภงด. 50 เพ่ือ

เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลประจําปใหแกกรมสรรพากร เนื่องจากขอมูลในแบบ ภงด. 50 เปน

ขอมูลท่ีไมอนุญาตใหเปดเผยแกสาธารณชนเปนการท่ัวไปได 

จากขอมูลในงบการเงินซ่ึงเปนกําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางบัญชีจึงตองนํามาปรับปรุง

ใหเปนกําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางภาษีกอน ซ่ึงจากขอจํากัดท่ีระบุไวขางตน ผูเขียนจึงพอท่ีจะ

อนุมานรายการปรับปรุงรายไดท่ีไมถือเปนรายได และคาใชจายท่ีไมถือเปนรายจายไดตามประมวล

รัษฎากรของบริษัท A ไดเพียงประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงาน ตามบทบัญญัติแหงประมวล

รัษฎากร มาตรา 65 ตรี (1)20 ซ่ึงสามารถวิเคราะหไดวาประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงานเปน
                                                             
20 มาตรา 65 ตรี (1) แหงประมวลรัษฎากร เงินสํารองตางๆ ไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกาํไรสุทธิ 
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ประมาณการทางบัญชีท่ียังไมสามารถถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิทางภาษีได ซ่ึงแสดงการ

คํานวณไดดังนี้ 

2559 2558 2557 2556

กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางบัญชี 7,038,531       (9,452,478)      (10,056,917)     (9,180,503)      

การปรับปรุงรายการทางภาษี

บวก ประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงาน 338,000          207,000          166,000          -                 

กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางภาษี 7,376,531       (9,245,478)      (9,890,917)      (9,180,503)      

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20% 20% 20% 20%

ผลขาดทุนทางภาษีที่นํามาเปนรายจายได (20,940,367)     (28,316,898)     (19,071,420)     (9,180,503)      

ภาษีเงินไดนิติบุคคล -                 -                 -                 -                 

(บาท)

 

จากการวิเคราะหงบการเงินของบริษัท A ยอนหลัง 4 ปทางผูเขียนวิเคราะหไดวาบริษัท A มี

ผลประกอบการท่ีขาดทุนมาโดยตลอด 3 ป ตั้งแตป 2556 - 2558 แตในป 2559 บริษัท A มีกําไร

กอนภาษีเงินไดทางบัญชีจํานวน 7,038,531 บาท ทางผูเขียนใหขอสังเกตในงบการเงิน ดังนี้ 

1. สินทรัพยรวมในงบแสดงฐานะการเงินมีแนวโนมท่ีเพ่ิมข้ึนตลอด 4 ป ซ่ึงสวนใหญเกิดจาก

ลูกหนี้การคาและรายไดคางรับท่ีเพ่ิมข้ึนซ่ึงสอดคลองกับรายไดจากการใหบริการท่ีเพ่ิมข้ึน

เชนเดียวกัน 

2. หนี้สินรวมในงบแสดงฐานะการเงินมีแนวโนมท่ีเพ่ิมข้ึนตลอด 3 ป ตั้งแตป 2556 - 2558 ซ่ึง

สวนใหญเกิดจากเจาหนี้การคาและเจาหนี้อ่ืนท่ีเพ่ิมข้ึนเนื่องจากความสอดคลองกันของ

ตนทุนการใหบริการ และคาใชจายในการขายและการบริหารท่ีเพ่ิมข้ึนเนื่องจากรายไดจาก

การใหบริการเพ่ิม ข้ึนเชน เดียวกัน แต ในป  2559 มีเจาหนี้ การคามีจํานวนท่ีลดลง 

12,588,871 บาท แตขณะท่ีบริษัท A มีเงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดไมนาเพียงพอ

สําหรับการจายชําระหนี้ใหแกเจาหนี้ดังกลาว ถึงแมวาจะมีเงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการท่ี

เก่ียวของกันจํานวน 10,000,000 บาทก็ตาม 

3. รายไดอ่ืนในงบกําไรขาดทุนของบริษัท A ท่ีในป 2559 เปนจํานวนถึง 18,424,659 บาท ซ่ึง

เปนจํานวนท่ีคอนขางสูงเม่ือเทียบกับรายไดอ่ืนในชวง 3 ปยอนหลัง จนทําใหบริษัท A มีกําไร

เพ่ิมข้ึนในป 2559 แตผูเขียนเห็นวากําไรดังกลาวไมใชกําไรท่ีเกิดจากการดําเนินปกติของ

ธุรกิจ 

จากการวิเคราะหขอมูลดังกลาว ผูเขียนเห็นวารายไดอ่ืนในงบกําไรขาดทุนท่ีเกิดข้ึนไมใช

รายการท่ีเกิดเปนปกติของบริษัท A เนื่องจากอัตรากําไรข้ันตนท่ีคํานวณจากรายไดจากการใหบริการ
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และตนทุนการใหบริการนั้นอยูในระดับคอนขางต่ํา เม่ือเทียบกับคาใชจายในการขายและการบริหาร

ซ่ึงไมเพียงพอกับการดําเนินงานปกติของธุรกิจ จนทําใหเกิดผลขาดทุนสะสมมาโดยตลอด ประกอบ

กับเจาหนี้การคาท่ีลดลงอยางมีนัยสําคัญและลดลงเปนจํานวนท่ีใกลเคียงกับรายไดอ่ืนท่ีเกิดข้ึน ทาง

ผูเขียนจึงอนุมานไดวารายไดอ่ืนอาจจะเกิดจากการยกหนี้ใหของเจาหนี้การคา ซ่ึงสวนใหญแลวการยก

หนี้จะเกิดข้ึนกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน ท่ีมีการวางแผนภาษีในระดับกลุมบริษัท โดยในกรณีนี้ ผูเขียน

มองวา กิจการท่ีเก่ียวของกันอาจมีการยกหนี้ท่ีคางนานมาตั้งแตป 2556 ใหแกบริษัท A โดยในทาง

บัญชีและทางภาษี การยกหนี้ใหจะถูกรับรูเปนรายไดเพ่ือนําไปเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลซ่ึงมองวาเปน

ผลประโยชนท่ีเกิดข้ึนจากการไมตองชําระหนี้ดังกลาว ทําใหบริษัท A รวยข้ึนจากการมีหนี้สินลดลง 

นอกจากนั้น จากหลักเกณฑท่ีกรมสรรพากรกําหนดใหผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบ

ระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน โดยท่ัวไปในทางบัญชีไมถือเปนรายจาย แตในทางภาษีอากรกําหนดยอมให

นํามาถือเปนรายจายไดตามหลักเกณฑและเง่ือนไขตางๆ ท่ีไดกลาวไวในบทท่ี 2 อาจทําใหมีการ

วางแผนภาษีในระดับกลุมบริษัทวา ใหมีการยกหนี้กันในชวงระยะเวลาไมเกิน 5 ปเพ่ือใหนําผลขาดทุน

สุทธิทางภาษีมาใชประโยชนไดกอนท่ีผลขาดทุนสุทธิในป 2556 จะหมดอายุ เพ่ือเปนการไมใหเสีย

สิทธิไปโดยเปลาประโยชน อีกท้ังผูเขียนยังใหขอสังเกตอีกวา การยกหนี้ใหของกิจการท่ีเก่ียวของกัน

นั้นทางฝายท่ียกหนี้ใหจะสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีจากการยกหนี้ไดเชนเดียวกันหรือไม 

จะตองเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 186 (พ.ศ. 2534) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการจําหนายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ดวย  

นอกจากนั้น ทางผูเขียนไดขอขอมูลจากกรมพัฒนาธุรกิจการคา เก่ียวกับบัญชีรายชื่อผูถือหุน

ของบริษัท A ในระหวางป 2559 - 2560 ซ่ึงทางผูเขียนพบขอมูลเพ่ิมเติมวา รายชื่อผูถือหุนมีการ

เปลี่ยนแปลงอยางมีสาระสําคัญ จากเดิมในป 2559 ผูถือหุนใหญมี 2 บริษัท แตในป 2560 มีผูถือหุน

ใหญเพ่ิมเปน 3 บริษัทพรอมกับการเพ่ิมทุน ผูเขียนเห็นวาการท่ีมีการยกหนี้ใหกับบริษัท A นาจะเปน

เหตุและผลกันกับการเปลี่ยนแปลงความเปนเจาของหรือผูถือหุนอยางมีสาระสําคัญในครั้งนี้ดวย  

 

3.4 ปญหาและผลกระทบจากการหลกีเลีย่งภาษีเงนิไดนติบิุคคลจากการใชผลขาดทนุทางภาษ ี

 จากกรณีศึกษาดังกลาวจะเห็นไดวาการท่ีมีการยกหนี้ใหจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน ทําใหบริษัท 

A รวยข้ึน ซ่ึงมุมมองทางดานเศรษฐศาสตร จะเห็นไดวาบริษัท A มีความม่ังค่ังมากข้ึน จากหนี้สินท่ี

ลดลง หรืออีกในมุมหนึ่ง การท่ีบริษัท A จนนอยลงจากผลขาดทุนสะสมลดลงจากการยกหนี้ใหดังกลาว 

ซ่ึงบริษัท A ตองนําเงินไดจากการยกหนี้ใหมาคํานวณภาษีเนื่องจากเปนเงินไดพึงประเมิน20

21 ซ่ึงถึงแมวา
                                                             
21 “เงินไดพึงประเมิน” ตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรตามมาตรา 39 หมายถึง เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได
ที่กลาวนี้ใหหมายความรวมตลอดถึงทรัพยสิน หรือประโยชนอยางอื่นที่ไดรับ ซ่ึงอาจคิดคํานวณไดเปนเงิน เงินคาภาษีอากรที่ผูจายเงิน
หรือผูอื่นออกแทนใหสําหรับเงินไดประเภทตาง ๆ ประกอบกับมาตรา 41 แหงประมวลรัษฎากร หมายถึง เงินไดอันเขาลักษณะพึงเสีย
ภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร โดยจะตองเปนเงินไดที่เกิดขึ้นเนื่องจากหนาที่งานที่ทํา หรือเนื่องจากทรัพยสิน หรือเนื่องจากกิจการที่
ทํา ซ่ึงผูมีเงินไดไดรับ หรือเสมือนหนึ่งไดรับแลวในระหวางปภาษี ทั้งนี้ ไมวาเงินไดนั้นจะเกิดจากแหลงเงินไดในประเทศไทย หรือจาก
แหลงเงินไดในตางประเทศก็ตาม 
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ในป 2559 บริษัท A มีภาระภาษีท่ีจะตองเสียภาษี แตอยางไรก็ตาม บริษัท A มีผลขาดทุนทางภาษีท่ี

ยกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน เปนจํานวน 28,316,898 บาท (9,180,503 บาท + 

9,890,917 บาท + 9,245,478 บาท) ซ่ึงมีจํานวนมากกวากําไรสุทธิทางภาษีสําหรับป 2559 ซ่ึงมี

จํานวน 7,376,531 บาท โดยบริษัท A สามารถนําผลขาดทุนดังกลาวมาเปนรายจายทางภาษีได ดัง

ตารางดานลาง 

 

      หนวย: บาท 

รอบระยะเวลาบญัช ี กําไรสทุธทิางภาษ ี ขาดทนุสทุธทิางภาษ ี การใชผลขาดทนุ 

2556                9,180,503    

2557                9,890,917    

2558                9,245,478    

2559             7,376,531    7,376,531 (ป 2556) 

  

จากกฎเกณฑของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีของประเทศไทยตามมาตรา 65 ตรี (12) ตาม

บทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรดังกลาว ซ่ึงเปนชองวางทางกฎหมายทําใหบริษัท A สามารถใชผล

ขาดทุนทางภาษีดังกลาวเปนรายจายได ทําใหบริษัท A ไมมีภาระภาษีท่ีตองเสีย โดยท่ีผูเขียนเห็นวา

การดําเนินการยกหนี้ใหในลักษณะนี้เปนการวางแผนภาษีในระดับกลุมบริษัท ถาหากการท่ีกิจการท่ี

เก่ียวของกันนั้นสามารถใชสิทธิประโยชนจากการตัดจําหนายหนี้สูญเปนรายจายไดเชนเดียวกัน จะยิ่ง

เปนการไดรับผลประโยชนกันท้ังสองฝาย อีกท้ังบริษัท A มีการเปลี่ยนแปลงผูถือหุนหรือการปรับ

โครงสรางภายในองคกรซ่ึงแสดงใหเห็นถึงการบิดเบือนทางภาษี และยิ่งเปนการสื่อใหเห็นวา

พฤติกรรมการยกหนี้ใหในลักษณะนี้ซ่ึงนําไปสูการวางแผนภาษีท่ีเล็งเห็นแลววาบริษัท A มี Loss 

carry-forward อยูจํานวนหนึ่ง ตั้งแตบริษัท A ไดเริ่มกอตั้งข้ึนมาในป 2556 ถึงแมบริษัท A รวยข้ึน

จากการยกหนี้ให ซ่ึงตามประมวลรัษฎากรจะพิจารณาเปนเงินไดพึงประเมินท่ีจะตองนําไปคํานวณ

เพ่ือเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล แตบริษัท A ไดทําการวางแผนการหลีกเลี่ยงภาษีเพ่ือนํา Loss carry-

forward มาใชเปนรายจายในรอบปภาษีท่ีมีการยกหนี้ใหนี้ จึงทําใหบริษัท A ไมมีภาระภาษีท่ีตองเสีย

และทําใหรัฐสูญเสียรายไดจากการจัดเก็บภาษีจากการวางแผนภาษีในกรณีศึกษานี้จากท้ังสองบริษัท

เชนกัน ท่ีรัฐจะตองนํารายไดจากการจัดเก็บภาษีสวนนี้ไปใชในการพัฒนาเศรษฐกิจตอไป 
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บทที ่4 

แนวทางมาตรการปองกนัการหลกีเลีย่งภาษเีงนิไดนติบิคุคล 

จากการใชผลขาดทนุทางภาษ ี
 

จากบทท่ี 3 ท่ีไดอธิบายถึงความหมายของการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคล ไปจนถึงปญหา

และผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากชองวางทางกฎหมายของประเทศไทยท่ีเอ้ือประโยชนใหมีการหลีกเลี่ยง

ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใหใชผลขาดทุนทางภาษี ซ่ึงประเทศไทยควรจะมีมาตรการปองกันเพ่ือ

เปนการอุดชองวางทางกฎหมายดังกลาว โดยแนวทางปฏิบัติของ OECD ไดแนะแนวทางสําหรับ

มาตรการปองกันดังกลาว รวมถึงหลักกฎหมายของประเทศอังกฤษท่ีมีการปฏิรูปกฎหมายเพ่ือเปนการ

ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลไดอยางมีประสิทธิภาพมากกวาประเทศหนึ่ง 

 

4.1 มาตรการปองกันการหลกีเลีย่งภาษตีามแนวทางปฏบิตัิของ OECD 

 จากแนวทางปฏิบัติของ OECD ไดกลาวถึงการกลยุทธในการปองกันเก่ียวกับการใหใชผล

ขาดทุนทางภาษี21

22 ซ่ึงคําวา "กลยุทธในการปองกัน" โดยท่ัวไปสามารถแบงออกเปน 5 ประเภทหลัก 

ไดแก  

(1) การเปดเผยขอมูลและการรายงาน เปนกลยุทธซ่ึงออกแบบมาเพ่ือเปนเครื่องมือท่ีทําใหผู

มีหนาท่ีเสียภาษีหรือบุคคลท่ีสามจะตองใหขอมูลท่ีเก่ียวของกับหนวยงานจัดเก็บภาษี โดยท่ีมาตรการ

นี้เปนกลไกท่ีตองการใหหรือเชิญชวนใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือบุคคลภายนอกจัดเตรียมขอมูลท่ี

เก่ียวของใหแกหนวยงานจัดเก็บภาษี ซ่ึง OECD ไดสรุปถึงความสําคัญของการเปดเผยขอมูลและการ

รายงานไว ในรายงานTackling Aggressive Tax Planning through Improve Transparency and 

Disclosure23 โดยในการเปดเผยขอมูลและการรายงานเบื้องตนซ่ึงไดพิสูจนแลววามีประโยชนเก่ียวกับ
                                                             
22 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. หนา 9. 

23 รายงาน Tackling Aggressive Tax Planning through Improve Transparency and Disclosure ของ OECD สรุปวา 

1. เวลา วัตถุประสงค และความครอบคลุมของขอมูลเปนส่ิงสําคัญ ทั้งจากมุมมองในการปฏิบัติตามกฎระเบียบและนโยบาย
ทางภาษีซ่ึงจะใหมีการชี้แจงที่ชัดเจน 

2. ความเหมาะสมของวัตถุประสงคในการเปดเผยขอมูลเพื่อใหผูมีหนาที่เสียภาษีทราบถึงผลประโยชนของตนเอง 
3. ผูตรวจสอบทางภาษีจะเปนผูมีบทบาทสําคัญมากขึ้นในการตรวจจับ และปองกันการวางแผนภาษี แตอยางไรก็ตาม การ

ตรวจสอบเพียงอยางเดียวนั้นอาจไมมีประสิทธิภาพเพียงพอที่จะไดรับขอมูลที่ครอบคลุมไดตามเวลาและวัตถุประสงคในการ
วางแผนภาษี 

4. การเปดเผยขอมูลเบื้องตนสามารถชวยเติมเต็มชองวางระหวางการสรางแผนการวางแผนภาษีและการระบุตัวผูมีหนาที่เสีย
ภาษีโดยหนวยงานทางภาษีได ซ่ึงกฎขอบังคับในการเปดเผยขอมูล อาทิเชน เพื่อเปนการพิสูจนถึงความมีประสิทธิภาพใน
การใหรัฐบาลในดานเวลา วัตถุประสงค และความสอดคลองของขอมูลในแผนการวางแผนภาษี โดยการใหตอบสนอง
นโยบายและการปฏิบัติตามเวลาที่เหมาะสม 
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การวางแผนภาษีเก่ียวกับผลขาดทุน รวมถึงหนาท่ีในการจัดทํารายงานเฉพาะเก่ียวกับผลขาดทุน กฎ

ขอบังคับในการเปดเผย บทบัญญัติ และโครงการความรวมมือในการปฏิบัติตาม ซ่ึงอธิบายไดดังนี้ 

หนาท่ีในการจัดทํารายงานเฉพาะเก่ียวกับผลขาดทุน24 ในบางประเทศมีกฎเกณฑ ซ่ึง

กําหนดใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีการสื่อสารกับหนวยงานจัดเก็บภาษีเก่ียวกับขอมูลเฉพาะเก่ียวกับผล

ขาดทุนทางภาษี ตัวอยางเชน ประเทศออสเตรเลียและสหรัฐอเมริกากําหนดใหมีการจัดเตรียมขอมูล

แยกตางหากในแบบฟอรมการขอคืนภาษี ในประเทศสเปน มีกฎเกณฑใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีจะ

ชดเชยผลขาดทุนใหจัดเตรียมขอมูลการบันทึกบัญชีท่ีเก่ียวของและเอกสารประกอบสําหรับปท่ีมีผล

ขาดทุน ในประเทศอิตาลี ในกรณีท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมมีคุณสมบัติสําหรับขอยกเวนทางภาษี คือ ผล

ขาดทุนท่ีเกิน 5 ลานยูโรจะตองไดรับแจงโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีไปยังหนวยงานจัดเก็บภาษีเพ่ือ

ประเมินประวัติในการหลีกเลี่ยงภาษีเงินได ถาไมเขาขอยกเวนดังกลาว ผลขาดทุนจะไมสามารถนํามา

หักได นอกจากนี้ ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีหนาท่ีตองรายงานผลขาดทุนเกิน 50,000 ยูโรท่ีเกิดข้ึนจากการ

ขายหุนและหลักทรัพยอ่ืนท่ีคลายคลึงกับหุน (เชน หุนและหลักทรัพยอ่ืนท่ีออกโดยบริษัทตางประเทศ

ท่ีมีการชําระเงินจะถือเปนเงินปนผลสําหรับวัตถุประสงคทางภาษี) ซ่ึงหนาท่ีนี้จะเปนการใหหนวยงาน

จัดเก็บภาษีระบุแผนงานสําหรับการวางแผนภาษี โดยประเทศอิตาลีจึงไดพบประโยชนจากการ

ปองกันการวางแผนภาษีจากผลขาดทุน และจัดการกับมาตรการการตรวจสอบตามหนาท่ีในการจัดทํา

รายงานเฉพาะเก่ียวกับผลขาดทุนดังกลาว 

กฎขอบังคับในการเปดเผยขอมูล ซ่ึงกฎขอบังคับในการเปดเผยขอมูลท่ีมีใชในประเทศตางๆ 

เชน ประเทศแคนาดา ไอรแลนด สหราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกานั้น มีวัตถุประสงคเพ่ือเปนการ

จัดเตรียมขอมูลเบื้องตนใหแกหนวยงานจัดเก็บภาษี และเพ่ือประโยชนของตัวผูมีหนาท่ีเสียภาษีเอง 

โดยกฎขอบังคับในการเปดเผยขอมูลท้ังหมดนั้นตองตอบโจทยในการออกแบบออกแบบแบบสอบถาม

ซ่ึงใชในการกําหนดขอบเขตและระบบตางๆ ดวย  

บทบัญญัติ กลไกของบทบัญญัติเหลานี้ไมไดออกแบบมาเพ่ือปองกันการวางแผนภาษี แตกลับ

เปนผลพลอยไดท่ีประเทศตางๆ เหลานั้นก็สามารถสรางแนวคิดตางๆ ท่ีเก่ียวของดังกลาวข้ึนมาได อีก

ท้ังยังสามารถใชบทบัญญัติตางๆ เพ่ือใหมีอิทธิพลตอพฤติกรรมของผู มีหนาท่ีเสียภาษี และยัง

ดําเนินงานเปนท้ังการปองกันและการตอบสนองมาตรการ ซ่ึงมีอยู 3 ประเทศ คือประเทศออสเตรเลีย 

เนเธอรแลนด และนิวซีแลนด ท่ีสรางบทบัญญัติข้ึนมา และในอีกหลายๆ ประเทศ เชน ประเทศอิตาลี

และฝรั่งเศส มีลักษณะของบทบัญญัติเฉพาะท่ีเก่ียวของกับการปองกันการหลีกเลี่ยงหรือการละเมิด

บทบัญญัติอยางชัดเจน 

โครงการความรวมมือในการปฏิบัติตาม โดยโครงการความรวมมือในการปฏิบัติตามจะ

สงเสริมใหมีการรับผิดชอบเก่ียวกับรายงานทางภาษี และกีดกันการวางแผนภาษีในสวนของผูมีหนาท่ี

                                                             
24 OECD. Corporate Loss Utilisation through Aggressive Tax Planning. หนา 9. 
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เสียภาษีเอง วัตถุประสงคเริ่มแรกท่ีมุงสรางการเจรจาใหประสบความสําเร็จ และความมีประสิทธิภาพ

ของผู มีหนาท่ีเสียภาษีจะมีประโยชนมากในการจัดการกับปญหาหลักในการปฏิบัติตาม และ

วัตถุประสงคเหลานี้ยังเปนประโยชนท่ีสําคัญสําหรับผูมีหนาท่ีเสียภาษีในแงของการสรางความแนนอน

ใหมากข้ึนซ่ึงเกิดจากชั่วโมงการทํางานจริงท่ีใชกับหนวยงานจัดเก็บภาษี วัตถุประสงคของการสงเสริม

การพัฒนาความสัมพันธของโครงการนี้คือ การสรางแนวทางรวมกันเพ่ือการพัฒนาการบริหารความ

เสี่ยงดานภาษี และการปฏิบัติตามกฎเกณฑทางภาษีโดยรวม รวมถึงผลประโยชนท่ีท้ังสองฝายจะ

ไดรับจากการปฏิบัติตามกฎเกณฑ ประเทศท่ีเขารวมในโครงการดังกลาวโดยท่ัวไปทําเชนนั้นเปนหนึ่ง

องคประกอบสําคัญของมาตรการซ่ึงครอบคลุมถึงความสมดุลระหวางการแนะนํา และสนับสนุนการ

บริหารความเสี่ยงโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษี ควบคูไปกับการตรวจสอบและการกระทําอ่ืนๆ ท่ีบังคับใช 

ประเทศท่ีเขารวมโครงการท่ีมีการพัฒนารูปแบบธุรกิจท่ีมีเปาหมายในการพัฒนาการบริหารความ

เสี่ยงภาษีและการปฏิบัติตามโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีธุรกิจขนาดใหญใหความรวมมือเปนอยางดี 

รวมท้ังประเทศออสเตรเลีย ไอรแลนด อิตาลี เนเธอรแลนด นิวซีแลนด สเปน สวีเดน สหรัฐ

ราชอาณาจักร และสหรัฐอเมริกา  

ประเทศท่ีเขารวมโครงการเหลานี้จะตองรายงานรูปแบบของแผนการวางแผนภาษีจากผล

ขาดทุนโดยการเปดเผยขอมูลอยางสมัครใจโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษี แตในหลายกรณี การเจรจากับ

หนวยงานจัดเก็บภาษีท่ีเก่ียวของ อาจทําใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมสามารถดําเนินการตามแผนการ

เหลานั้นได ซ่ึงก็อาจเปนผลดีตอประเทศดังกลาว ท่ีเปนการลดการพยายามหลีกเลี่ยงภาษีไปโดย

ปริยาย 

 (2) การสอบสวนและตรวจสอบบัญชี เปนมาตรการท่ีเก่ียวกับหนวยงานทางภาษีซ่ึงไมไดอยู

ในบทบาทของผูรับขอมูล แตอยูในบทบาทเพ่ือปองกันขอมูลท่ีเก่ียวของโดยใชอํานาจในการสืบสวน 

หลายประเทศมีหลักเกณฑสําหรับคําแนะนําเฉพาะ และการกําหนดพ้ืนท่ีเปาหมายของผูสอบบัญช ี

เพ่ือตรวจสอบกิจกรรมของผูสอบบัญชี ในประเทศซ่ึงมีสํานักงานระหวางประเทศโดยท่ัวไปจะมี

กระบวนการใหขอมูลจากงานตรวจสอบไปยังสํานักงาน ขอเสียของการตรวจสอบคือเปนเพียงวิธีการ

ตรวจสอบเก่ียวกับขอมูลในอดีต ทําใหชองวางระหวางการตรวจสอบภาษีจะยิ่งหางออกไป เหตุผล

ดังกลาว บอยครั้งท่ีแผนการวางแผนภาษีไดมาจากการตรวจสอบ ซ่ึงไมไดสามารถนําไปใชในการ

บริหารภาษี และการสรางนโยบายเพ่ือนําไปใชในการตอบสนองตอมาตรการปองกันได 

การสอบสวนและตรวจสอบไดถูกใชสําหรับการปองกันการวางแผนภาษี ซ่ึงผูตรวจสอบภาษี

มีการริเริ่มตนเนื่องจากการใชสิทธิหักภาษีเพ่ือการคืนภาษีโดยผูมีหนาท่ีเสียภาษีหรือผลขาดทุนจํานวน

มาก การปรับโครงสรางองคกรและการเปลี่ยนแปลงผูถือหุนรายใหญโดยท่ัวไปจะถือวามีความเสี่ยง

ภาษีสูงในการตรวจสอบบริษัทขนาดใหญท้ังหมด 

(3) ความรวมมือกันระหวางในประเทศและตางประเทศ เปนกลยุทธท่ีพยายามสรางขอมูลท่ี

จัดข้ึนโดยหนวยงานอ่ืนของรัฐ หรือท่ีเก่ียวของกับการดําเนินการรวมกับการบริหารภาษีของประเทศ

อ่ืน การตรวจสอบการวางแผนภาษีอาจตองอาศัยความรวมมือกันของหนวยงานอ่ืนของรัฐ หรือ
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หนวยงานท่ีเก่ียวของจากแหลงภายในประเทศ และความรวมมือกับหนวยงานตางประเทศได ในความ

รวมมือระหวางในประเทศในการตรวจสอบนั้นมาในรูปแบบท่ีแตกตางกัน เชน การแบงปนขอมูลและ

การสืบสวนรวม หรือรวมกันสืบสวนกับหนวยงานการฟอกเงิน หนวยงานกํากับดูแลทางดานการเงิน 

และหนวยงานอ่ืนๆ ของรัฐ 

ความรวมมือในระดับนานาชาติสวนใหญจะผานการแลกเปลี่ยนขอมูล ซ่ึงเปนเครื่องมือสําคัญ

ในการตรวจสอบการวางแผนภาษี การแลกเปลี่ยนขอมูลท่ีเกิดข้ึนเองมักจะอางวาเปนแบบฟอรมสวน

ใหญซ่ึงมักจะนําไปสูการตรวจสอบ ในหลายประเทศตระหนักถึงความสําคัญของการแลกเปลี่ยนขอมูล

แบบทันทีไดโดยนํานโยบายการแลกเปลี่ยนขอมูลภายใตอนุสัญญาภาษีซอนในกรณีท่ีการวางแผนภาษี

มีผลกระทบเชิงลบในฐานภาษีของคูสัญญา ซ่ึงในบางประเทศจะตองรายงานเก่ียวกับการวางแผนภาษี

ท่ีระบุไดสําหรับผลขาดทุน โดยประเทศนั้นไดใชความรวมมือระหวางประเทศเพ่ือแจงใหผูมีอํานาจ

ของประเทศอ่ืนๆ เก่ียวกับแผนท่ีเก่ียวของกับผลขาดทุนทางภาษีนั้นดวย  

(4) การวิเคราะหขอมูล เปนมาตรการท่ีพยายามใชขอมูลการบริหารภาษีภายในหรือภายนอก

โดยการใชขอมูล การเปรียบเทียบ และการวิเคราะหแหลงขอมูลตางๆ สามารถเปนมาตรการสําคัญ

สําหรับการตรวจสอบการวางแผนภาษีสําหรับผลขาดทุนได ซ่ึงความสําเร็จของการวิเคราะหขอมูล

ข้ึนอยู กับรายละเอียดของขอมูลในการใชบริหารภาษีและความสามารถในการประมวลผล 

เปรียบเทียบ และขอมูลท่ีจะใหผลลัพธท่ีมีความหมายตรงกับขอมูล โดยขอมูลอาจไดมาจากท้ังแหลง

ภายในหรือภายนอกซ่ึงมักจะมีการวิเคราะหขอมูลท่ีรวบรวมในลักษณะนี้ ท่ีเรียกวาของกระบวนการ 

"การรวบรวมสถานะความเสี่ยง" มากข้ึน  

การวางแผนจากผลขาดทุนบางอยางซ่ึงไดรับการระบุผานสื่อ หรือบริษัทกฎหมาย หรือการ

แจงเตือนดานภาษีโดยการคนหาผานอินเทอรเน็ตยังใหเปนประโยชน ในกรณีอ่ืนๆ แบบการวางแผน

ไดถูกตรวจสอบโดยการวิเคราะหขอมูลท่ีเก่ียวกับดอกเบี้ยจายในการคืนภาษีของผูมีหนาท่ีเสียภาษี 

นอกจากนี้ การยื่นงบการเงินตอตลาดหลักทรัพยยังใหมีการยื่นผานอินเทอรเน็ตเพ่ือใหแนใจวามีการ

ใชเครื่องมือการเงินบางอยางท่ีซับซอนโดยบุคคลท่ีเก่ียวของกัน  

บางประเทศไดเริ่มใชรูปแบบการคาดการณในอนาคตสําหรับการใหใช loss carry-forward 

เปนเครื่องมือในการคาดการณรายได และเปนตัวบงชี้ของการวางแผนภาษีจากผลขาดทุน ซ่ึงมีวิธีการ

ท่ีใชในการประมาณการผลขาดทุนและขอบเขตของรูปแบบท่ีแตกตางกันไป เชน ประเทศหนึ่งจะ

พัฒนารูปแบบการประมาณการการใชผลขาดทุนใหปนสัดสวนกับ loss carry-forward ในปภาษีนั้น 

และท่ีจะใชในแตละปสําหรับรายไดในอีกสามปขางหนา ซ่ึงรูปแบบนี้จะอางอิงตามการเจริญเติบโต

จริงของระบบเศรษฐกิจ 

(5) มาตรการปองกันอ่ืนๆ  

และในขณะเดียวกันแนวปฏิบัติของ OECD ก็ไดเสนอแนะถึงกลยุทธสําหรับมาตรการในการ

ปองกันการวางแผนภาษีเก่ียวกับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีเพ่ือเปนการตอบสนองตอกลยุทธในการ
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ปองกันขางตน ซ่ึง OECD ไดแบงมาตรการในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี 24

25 ดังกลาวไดเปน 3 

ประเภท ดังนี้ 

(1) มาตรการในการจํากัดสิทธิประโยชนทางภาษี ซ่ึงวิธีการหลักในการจํากัดสิทธิประโยชน

ทางภาษีคือ  

การตีความบทบัญญัติดานภาษีท่ีเก่ียวของ โดยท่ัวไปแลวบทบัญญัติทางกฎหมายมีเนื้อความ

ท่ีทําใหเขาใจไดยากสําหรับบุคคลท่ัวไป หากแตมีการตีความบทบัญญัติเพ่ืออธิบายหลักการเพ่ิมเติม

เพ่ือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีไดเขาใจมากข้ึน เพ่ือเปนประโยชนเพ่ือปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีจากชองวาง

ของกฎหมาย 

กฎเกณฑท่ัวไปในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี กฎเกณฑท่ัวไปในการปองกันการหลีกเลี่ยง

ภาษีมักถูกนํามาใชเปนกลยุทธในการปองกันตามท่ีกลาวขางตน เชน แผนการโยกผลขาดทุน หรือการ

โอนผลกําไรไปยังบริษัทท่ีมีผลขาดทุน การใหใชผลขาดทุนทางภาษีจํากัดดวยระยะเวลา เปนตน และ 

กฎเกณฑเฉพาะในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี โดยกฎเกณฑเฉพาะในการปองกันการ

หลีกเลี่ยงมักเปนเครื่องมือท่ีมีประสิทธิภาพในการตอบสนองตอการวางแผนภาษีสําหรับการใหใชผล

ขาดทุนไดมากกวา เนื่องจากการวางแผนการหลีกเลี่ยงภาษีบางประเภทท่ีหนวยงานท่ีเก่ียวของได

ตรวจพบและตองใหมีการเปลี่ยนแปลงทางกฎหมายเฉพาะในแตละประเทศเพ่ือปองกันการหลีกเลี่ยง

ภาษีดังกลาว ตัวอยางเชน การวางแผนภาษีเก่ียวกับการสรางผลขาดทุนเทียมผานเครื่องมือทาง

การเงิน เชน Repos การใหยืมหุนและการทําธุรกรรมท่ีคลายคลึงกัน เปนตน โดยประเทศตางๆ ท่ี

เก่ียวของไดใชบทบัญญัติในการปองกันการหลีกเลี่ยงท่ีเฉพาะเจาะจงเปนจํานวนมาก  

 (2) มาตรการท่ีมีผลตอพฤติกรรมของผูมีหนาท่ีเสียภาษี นอกเหนือจากมาตรการในการ

จํากัดสิทธิประโยชนทางภาษีแลว ประเทศตางๆ จะใชมาตรการอ่ืนเพ่ือเปนการกีดกันผูมีหนาท่ีเสีย

ภาษีจากการวางแผนภาษี โดยใหมีการเปดเผยขอมูลและการรายงานตางๆ ท่ีเก่ียวของ แมวา

วัตถุประสงคหลักคือเปนการใหขอมูลเก่ียวกับการจัดการดานภาษี แตอยางไรก็ตาม มาตรการดังกลาว

ก็อาจมีผลตอการตัดสินใจของผู มีหนาท่ีเสียภาษีวาจะทําการวางแผนภาษีหรือไม โดยกําหนด

บทลงโทษถาไมทําการเปดเผยขอมูลและรายงานเก่ียวกับการวางแผนภาษีดังกลาว ซ่ึงควรใหมีการ

ประกาศตอสาธารณชนเพ่ือกระตุนและปลูกฝงใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีสามารถออกมาเปดเผยการมีสวน

รวมในแผนการวางแผนภาษีดวย 

(3) มาตรการลงโทษผูสนับสนุนหรือบุคคลท่ีสาม โดยท่ัวไปแลวกลยุทธการวางแผนภาษี

มักจะมีหนึ่งหรือมากกวาหนึ่งตัวกลางท่ีไดรับผลประโยชนทางการเงินจากการวางแผน หรือการให

ความชวยเหลืออ่ืนๆ ท่ีเก่ียวเนื่องกับการวางแผนดังกลาว มาตรการนี้อาจสงผลใหไดเร็วข้ึนและมี

ประสิทธิภาพมากกวามาตรการท่ีมุงเนนเฉพาะกับตัวผูเสีย ตัวอยางเชน หลายประเทศไดกําหนด
                                                             
25 เร่ืองเดียวกัน. หนา 38. 
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บทลงโทษสําหรับตัวผูวางแผนภาษี โดยใหผูสนับสนุนหรือบุคคลท่ีสามในการวางแผนภาษีตองเปดเผย

แผนการวางแผนภาษีและกําหนดบทลงโทษสําหรับการไมเปดเผยธุรกรรมดังกลาว  

 

 4.2 บทกฎหมายเกีย่วกบัการใหใชผลขาดทนุทางภาษขีองประเทศองักฤษ 

 กอนอ่ืนผูเขียนจะอธิบายเพ่ือทําความเขาใจในบทกฎหมายพ้ืนฐานของประเทศอังกฤษ วา

หลักการคํานวณภาษีของประเทศอังกฤษดวยการนําผลกําไรหรือผลขาดทุนของบริษัทในรอบ

ระยะเวลาบัญชีท่ีเรียกเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล ซ่ึงจะตองคํานวณหาผลกําไรหรือผลขาดทุนท้ังหมด

ของบริษัทในรอบระยะเวลานั้นๆ หักดวยรายจายใดๆ ท่ีมีสิทธิใชหักกับผลกําไรท้ังหมดของบริษัทใน

รอบระยะเวลานั้นๆ และจึงนําผลกําไรท่ีคํานวณไดมาคูณดวยอัตราภาษีเปนภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตอง

เสียภาษีในรอบระยะเวลาดังกลาว ซ่ึงในประเทศอังกฤษมีรูปแบบของการใหใชผลขาดทุนทางภาษี 2 

แบบ 25

26 คือ loss carry-back ท่ีกําหนดใหประเมินยอนหลังได 1 ปกอนหนา และ loss carry-

forward ซ่ึงความหมายของท้ัง 2 รูปแบบไดกลาวไวในบทท่ี 2 ตามแนวปฏิบัติของ OECD แตในเอกัต

ศึกษาเลมนี้จะมุงศึกษาเฉพาะ loss carry-forward เทานั้นท่ีเก่ียวของประเทศไทย 

ในการคํานวณภาษีในประเทศอังกฤษกําหนดใหผลขาดทุนท่ีจะนํามาใชสิทธิหักเปนรายจาย

ไดจะตองเปนผลขาดทุนท่ีคํานวณตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองโดยท่ัวไป และท่ีเกิดจาก loss 

carry-forward เทานั้น ไมสามารถใชผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนในแตละปมาหักกลบกับผลกําไรในปได อีก

ท้ังจะตองเปนผลขาดทุนท่ีเกิดจากธุรกรรมประเภทเดียวกันกับผลกําไรท่ีจะนํามาหักกลบ กลาวคือมี

การกําหนดประเภทเปนกําไรท่ีเกิดจากการคาปกติ (Trading profits) หมายถึงกําไรท่ีเกิดจากการ

ดําเนินธุรกิจหลักของบริษัท เชน หากเปนกําไรจากการดําเนินธุรกิจขายอสังหาริมทรัพย จะสามารถ

นําผลขาดทุนท่ีเกิดจากธุรกิจขายอสังหาริมทรัพยมาใชในการหักกลบเทานั้น เปนตน และกําไรท่ีไมได

เกิดจากการคาปกติ (Non-trading profits) ซ่ึงหมายถึงกําไรอ่ืนใดท่ีนอกจากกําไรจากการดําเนิน

ธุรกิจหลักของบริษัทท้ังหมด เชน รายไดดอกเบี้ยหรือคาใชจายดอกเบี้ย กําไรจากสวนเกินทุน 

(capital gain) เงินปนผลหรือรายไดจากการลงทุนตางๆ 26

27 เปนตน ซ่ึงเหตุผลท่ีประเทศอังกฤษ

กําหนดใหมีการคํานวณแยกระหวางกําไรท่ีเกิดจากการคาปกติ และกําไรท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติ 

เนื่องจากกําไรของแตละบริษัทประกอบดวยรายไดจากแหลงตางๆ ซ่ึงเปนกําไรท่ีมีภาระภาษีท่ีตองเสีย 

แมวาผลกําไรเหลานี้ตางรวมเปนสวนหนึ่งของภาษีเงินไดนิติบุคคลเชนกัน แตรายไดจากแตละแหลง
                                                             
26 HM Treasury and HM Revenue & Customs. Corporation Tax Act 2010. [Online], The Stationery Office Limited 
under the authority and superintendence of Carol Tullo, Controller of Her Majesty’s Stationery Office and 
Queen’s Printer of Acts of Parliament, 2010. Available from: 
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2010/4/contents. 

27 Moore Stephens. The taxation of individual members of UK limited liability partnership. [Online], 2018. Available 
from: https://www.moorestephens.co.uk/MediaLibsAndFiles/media/MooreStephensUK/Documents/DPS21886-Taxation-
of-members-of-UK-LLPs_v4_3.pdf?ext=.pdf. 
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ตางถูกควบคุมอยูภายใตกฎหมายเฉพาะ (เชน รายไดดอกเบี้ย รายไดจากการลงทุนในอสังหาริมทรัพย 

หรือคาใชจายท่ีเก่ียวกับเงินกู เปนตน) ซ่ึงตางมีขอจํากัดในการคํานวณภาษีหรือการใชผลขาดทุนทาง

ภาษีท่ีแตกตางกันในแตละประเภท และตองคํานวณแยกกันสําหรับแตละรอบระยะเวลาบัญชี ดังนั้น 

ผลขาดทุนใดๆ ท่ีเกิดข้ึนจะตองใชเฉพาะกับผลกําไรสําหรับประเภทนั้นเปนการเฉพาะเทานั้น  

อยางไรก็ตาม กฎเกณฑดังกลาวอาจทําใหเกิดผลขาดทุนท่ีสูญเปลา โดยไมสามารถนําไปใช

ประโยชนไดหากไมมีกําไรใดๆ มาชดเชยกับผลขาดทุนดังกลาว เชน ถาโครงสรางบริษัทมีหลาย

ธุรกรรม และไดหยุดการดําเนินงานในธุรกรรมหนึ่ง ผลขาดทุนท่ีเคยเกิดข้ึนจากธุรกรรมดังกลาวจะ

สามารถใชประโยชนไดอีกตอไป จนกวาบริษัทนั้นจะกลับเริ่มดําเนินธุรกรรมนั้นใหมีผลกําไรอีกครั้ง

หนึ่ง เปนตน รัฐบาลประเทศอังกฤษไดตระหนักถึงความซับซอนในการพิจารณาสําหรับการใหใชผล

ขาดทุนทางภาษีจึงไดมีการแกไขกฎหมายเพ่ือใหเกิดความยืดหยุนมากข้ึนโดยเม่ือวันท่ี 1 ธันวาคม 

2560 ประเทศอังกฤษไดมีการปฏิรูปกฎหมายเก่ียวกับกฎเกณฑการใหใชผลขาดทุนทางภาษี 27

28 โดย

กําหนดใหแบงผลขาดทุนทางภาษีเปน 2 ชวงเวลาดวยกัน ไดแก 

1. ผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนกอนวันท่ี 1 เมษายน 2560 จะยังคงเปนไปตามกฎเกณฑท่ีจะตอง

กําหนดประเภทของผลขาดทุน โดยการคํานวณผลขาดทุนแยกตามแตละประเภท

สําหรับผลขาดทุนจากการคาปกติหรือผลขาดทุนท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติ และ

สามารถนําผลขาดทุนมาหักกลบกับผลกําไรตามแตละประเภทนั้น ซ่ึงบริษัทควรใชผล

ขาดทุนท่ีกําลังจะหมดอายุกอน (First-loss, First-use) 

2. ผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2560 เปนตนไป จะสามารถนําไปใชเปน 

loss carry-forward เพ่ือหักกลบกับกําไรรวมทางภาษีของบริษัทได ซ่ึงหมายถึง

สามารถนําผลขาดทุนไปหักกลบกับกําไรไดท้ังกําไรจากการคาปกติหรือกําไรท่ีไมไดเกิด

จากการคาปกติ รวมท้ัง loss carry-back ward ท่ีเปนผลขาดทุนจากการคาปกติท่ีเกิด

จากการยุติการดําเนินธุรกิจจะสามารถนํากลับมาชดเชยกับผลกําไรท่ีเกิดจากการคา

ปกติท่ีเกิดข้ึนในชวง 36 เดือนกอนหนา จากเดิมท่ีสามารถชดเชย loss carry-back 

ward กับผลกําไรไดเฉพาะประเภทนั้นๆ เปนสามารถจะนํามาชดเชยไดกับผลกําไรรวม

ทางภาษีไดเชนกัน แตหากยังคงมีขอจํากัดในการใหใชผลขาดทุนสําหรับ loss carry-

forward โดยกําหนดใหสามารถใชผลขาดทุนไดเพียงอัตรารอยละ 50 ของกําไรรวมใน

สวนท่ีเกิน 5 ลานปอนด ซ่ึงสามารถใชขอจํากัดไดตั้งแตในปท่ีผลขาดทุนนั้นเกิดข้ึน 

                                                             
28 Ian Meaburn. Changes to Corporation Tax Loss Relief. [Online], 2018. Available from: 
http://www.myersclark.co.uk/blog-post/changes-corporation-tax-loss-relief. 

Emma Rawson. Corporation tax losses - your newly flexible friends. [Online], 2018. Available from: 
https://www.accountancyage.com/2018/02/07/corporation-tax-losses-newly-flexible-friends/. 



44 

ดังนั้น บริษัทท่ีมี loss carry-forward เปนจํานวนมาก จะไมสามารถใชผลขาดทุน

ดังกลาวไดท้ังจํานวน 

นอกจากนี้ จากกฎเกณฑท่ีกําหนดใหผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2560 เปนตน

ไป จะสามารถนําไปใชเปน loss carry-forward เพ่ือหักกลบกับกําไรรวมทางภาษีของบริษัทไดนั้น 

จะตองคงไวซ่ึงเง่ือนไขสําหรับการหักกลบกับกําไรรวมของบริษัท ดังนี้ 

1. บริษัทจะตองดําเนินการคาปกติหรือหมายถึงธุรกิจหลักของบริษัทตอไปในรอบ

ระยะเวลาบัญชีถัดมา รวมถึงจะตองดําเนินธุรกิจหลักในรอบระยะเวลาบัญชีท่ีจะมีการ

ใชผลขาดทุนทางภาษีนั้นดวย 

2. การดําเนินการคาปกติหรือธุรกิจหลักของบริษัทนั้นจะตองไมมีการลดขนาดลงหรือ

ธุรกรรมกลายเปนสวนท่ีไมมีสาระสําคัญในรอบระยะเวลาท่ีเกิดผลขาดทุนนั้นข้ึน 

3. การดําเนินการคาปกติหรือธุรกิจหลักของบริษัทจะตองเปนไปในเชิงพาณิชยหรือเปนไป

อยางถูกตองตามกฎหมาย ท้ังในรอบระยะเวลาท่ีเกิดผลขาดทุนและรอบระยะเวลาท่ีจะ

นําผลขาดทุนมาชดเชยกับผลกําไร 

ซ่ึงถาหากบริษัทไมสามารถปฏิบัติตามเง่ือนไขท้ัง 3 ขอดังกลาว บริษัทจะตองกลับไปใช

กฎเกณฑสําหรับการชดเชยผลขาดทุนกับผลกําไรตามประเภทของธุรกรรมตามกฎเกณฑแรก ทาง

ผูเขียนจึงขอยกตัวอยางการคํานวณเพ่ือเปนการอธิบายประกอบความเขาใจของกฎเกณฑของประเทศ

อังกฤษ28

29 ดังนี้ 

ตัวอยางท่ี 1 บริษัท A มีผลกําไรรวมจํานวน 28 ลานบาท และมี loss carry-forward 

จํานวน 24 ลานบาท ถาหากคํานวณการใชผลขาดทุนดวยกรณีปกติ หรืออยางเชนในประเทศไทย ท่ี

ไมไดมีการจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษี โดยแสดงตารางการคํานวณดังนี้ 

(หนวย: ลานบาท)

ผลกําไร 28 (1)

ผลขาดทุนที่ใชสิทธิได 24 (2)

ผลกําไรทางภาษี 4 (3) = (1) - (2)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20%

ภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสีย 0.8 (4) = (3) * 20%

 

ตารางท่ี 1 การคํานวณการใชผลขาดทุนทางภาษีในกรณีปกติ 

                                                             
29 HM Treasury and HM Revenue & Customs. Reform of Corporation tax loss relief: draft guidance. [Online], 2017. 
Available from: https://www.gov.uk/government/publications/reform-to-corporation-tax-loss-relief-draft-guidance. 
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จากตารางท่ี 1 จะเห็นไดวาเม่ือคํานวณจากผลกําไรและผลขาดทุนรวมจะทําใหมีภาระภาษี

เงินไดนิติบุคคลท่ีตองเสียเพียงจํานวน 0.8 ลานบาท 

ตัวอยางท่ี 2 บริษัท A มีผลกําไรจากการคาปกติจํานวน 20 ลานบาท และผลกําไรท่ีไมไดเกิด

จากการคาปกติจํานวน 8 ลานบาท และบริษัท A มี loss carry-forward ท่ี เกิดข้ึนกอนวัน ท่ี  

1 เมษายน 2560 เปนผลขาดทุนจากการคาปกติจํานวน 22 ลานบาท และผลขาดทุนท่ีไมไดเกิดจาก

การคาปกติจํานวน 2 ลานบาท และบริษัท A นั้นไมใชบริษัทประกันชีวิต (เนื่องจากบริษัทประกันชีวิต

จะมีบทบัญญัติพิเศษในการคํานวณผลกําไรทางภาษีท่ีแตกตางออกไป) โดยแสดงตารางการคํานวณ

ดังนี้ 

(หนวย: ลานบาท)

การคาปกติ ไมใชการคาปกติ รวม

ผลกําไรแยกตามประเภท 20 8 28 (1)

Loss carry-forward 22 2 24 (2)

ผลขาดทุนที่นํามาใชสิทธิ 20 2 22

ผลกําไรทางภาษี 0 6 6 (3) = (1) - (2)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20% 20%

ภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสีย 0 1.2 1.2 (4) = (3) * 20%

 

ตารางท่ี 2 การคํานวณการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนกอนวันท่ี 1 เมษายน 2560 

จากตารางท่ี 2 เม่ือมีการแยกประเภทของผลกําไรและผลขาดทุน จากการคาปกติและไมใช

จากการคาปกติตามตารางขางตน บริษัท A จะมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองเสียจํานวน 1.2 ลาน

บาท  

 ตัวอยางท่ี 3 บริษัท A มีผลกําไรจากการคาปกติจํานวน 20 ลานบาท และผลกําไรท่ีไมไดเกิด

จากการคาปกติจํานวน 8 ลานบาท ดังนั้น มีกําไรรวมเปนจํานวน 28 ลานบาท และบริษัท A มี loss 

carry-forward ท่ีเกิดข้ึนตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2560 เปนผลขาดทุนจากการคาปกติจํานวน 22 ลาน

บาท และผลขาดทุนท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติจํานวน 2 ลานบาท รวมเปนผลขาดทุนทางภาษีจํานวน 

24 ลานบาท และบริษัท A นั้นไมใชบริษัทประกันชีวิต (เนื่องจากบริษัทประกันชีวิตจะมีบทบัญญัติ

พิเศษในการคํานวณผลกําไรทางภาษีท่ีแตกตางออกไป) ในตัวอยางนี้ทางผูเขียนอนุมานตัวเลขกําไร

สวนเกินท่ีกฎหมายของประเทศอังกฤษกําหนดไวจํานวน 5 ลานปอนด เปน 5 ลานบาท เพ่ือเปนการ

งายตอการอธิบายความเขาใจ โดยแสดงตารางการคํานวณดังนี้  
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(หนวย: ลานบาท)

ผลกําไร 28 (1)

กําไรสวนที่เกิน 5 ลานบาท 23 (2) = (1) - 5 ลานบาท

คูณรอยละ 50 11.5 (3) = (2) * รอยละ 50

Loss carry-forward 24 (4)

ผลขาดทุนที่ใชสิทธิได 16.5 (5) = 5 ลานบาท + (3)

ผลกําไรทางภาษี 11.5 (6) = (1) - (5)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20%

ภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสีย 2.3 (7) = (6) * 20%

 

ตารางท่ี 3 การคํานวณการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2560 

 

จากตารางท่ี 3 เม่ือใชหลักเกณฑการคํานวณการใหใชผลขาดทุนตามกฎเกณฑท่ีไดมีการ

แกไขกฎหมายใหมพบวา บริษัท A จะมีภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีตองเสียจํานวน 2.3 ลานบาท  

จากตารางแสดงการคํานวณภาษีท้ัง 3 ตารางขางตน แสดงใหเห็นวาประเทศอังกฤษมีการ

กําหนดกฎเกณฑในลักษณะจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีรัดกุมมากกวาในกรณีปกติ หรือ

อยางเชนในประเทศไทย ซ่ึงถึงแมจะมีการปฏิรูปกฎหมายใหมีความยืดหยุนในการใชมากข้ึน แตก็ยัง

คงไวซ่ึงการจํากัดจํานวนผลขาดทุนทางภาษีท่ีสามารถใชได เม่ือเทียบกับกรณีปกติ ซ่ึงตางมี

วัตถุประสงคเพ่ือไมใหมีการบิดเบือนทางภาษีจากการใชผลขาดทุนทางภาษี และเพ่ือใหมีการใชผล

ขาดทุนทางภาษีอยางเหมาะสม 

 

4.3 มาตรการปองกันการหลกีเลีย่งภาษจีากการใชผลขาดทุนทางภาษขีองประเทศองักฤษ 

 จากบทกฎหมายเก่ียวกับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีของประเทศอังกฤษ จะเห็นไดวามี

กฎเกณฑท่ีคอนขางเขมงวดมากในการใหใชผลขาดทุนทางภาษีดังกลาว ซ่ึงการปฏิรูปกฎหมาย

ดังกลาวนั้น ทําให loss carry-forward นั้นรวมอยูในมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีตาม

เปาหมาย (Targeted anti-avoidance rule หรือ TAAR)30 ไปจนถึงประโยชนจากภาษีหัก ณ ท่ีจาย 

ซ่ึงอาจเกิดจากการหลีกเลี่ยงบางอยาง 

TAAR นั้นถูกออกแบบมาเพ่ือการดําเนินการบางประเภทท่ีพยายามใชประโยชนจากกฎตางๆ 

โดยการดําเนินการนั้นอาจเปนการพยายามเพ่ิมจํานวนผลขาดทุนท่ีบริษัทสามารถนําไปใชไดภายใต 

                                                             
30 เร่ืองเดียวกัน. หนา 44. 
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ขอจํากัดของผลขาดทุนดวยการใชโครงสรางของกลุมบริษัทหรือเพ่ิมกําไรเสมือนจริงข้ึนมา หรือการ

ดําเนินการท่ีเปนการพยายามไดรับประโยชนในวิถีทางอ่ืนท่ีลดหรือเพ่ิมจํานวนเง่ือนไขท่ีเก่ียวของใดๆ  

การดําเนินการตามกฎ TAAR นี้จะตองเปนไปตามเง่ือนไข ดังนี้ 

เง่ือนไขท่ี 1 มีวัตถุประสงคหลักของการดําเนินการจะตองเปนเพ่ือการไดมาซ่ึงขอไดเปรียบ

ทางภาษีท่ีเก่ียวของกับผลขาดทุน 

เง่ือนไขท่ี 2 การดําเนินการนั้นจะตองเปนการหลีกเลี่ยงขอจํากัดของการลดหยอนภายใต

เง่ือนไขท่ีเก่ียวของใดๆ หรือใชประโยชนจากจุดออนของเง่ือนไขเหลานั้น  

โดยในการพิจารณาวาเปนไปตามเง่ือนไขท่ี 1 หรือเง่ือนไขท่ี 2 นั้น กรม HRMC ของประเทศ

อังกฤษจะเปนผูพิจารณาเง่ือนไขท่ีเก่ียวของท้ังหมด เนื่องจากรูปแบบการหลีกเลี่ยงท่ีเก่ียวของนั้นไมมี

การนิยามไว ดังนั้นการหลีกเลี่ยงจะตองเก่ียวของกับการดําเนินการ หรือขอไดเปรียบจากภาษี ซ่ึงการ

หลีกเลี่ยงท่ีเก่ียวของกับการดําเนินการบางอยางนั้นอาจรวมถึงข้ันตอนท่ีวางแผนไวหรือข้ันตอนท่ี

ผิดปกติ การท่ีไมมีวัตถุประสงคทางเศรษฐกิจท่ีแทจริง หรือมีผลลัพธท่ีไมสอดคลองกันเปนจํานวนมาก

ตามหลักการใดๆ ของกฎหมายท่ีเก่ียวของ โดยท่ีสวนใหญแลวการเรียกรองนัน้เปนประโยชนตอบริษัท 

การดําเนินการตรวจสอบจะเปนไปตามเง่ือนไขของกฎ TAAR เม่ือมีเหตุอันควรในการสรุปวาการ

ลดหยอนท่ีมีวัตถุประสงคเพ่ือการหลีกเลี่ยง หรือการใชประโยชนจากชองวางทางกฎหมาย โดย

สามารถประยุกตใชกฎ TAAR ก็ตอเม่ือกฎหมายนั้นไมสามารถควบคุมการดําเนินการได หากขอ

ไดเปรียบทางภาษีท่ีอาจเกิดจากการดําเนินการนั้นถูกทําใหไมเปนกลางดวยกฎหมายตามเปาหมาย

ของการดําเนินการนี้ หรือภายใตกฎหมายของภาษีอ่ืน จะทําใหไมสามารถประยุกตใชกฎ TAAR ได 

ตัวอยางเชน กฎการซ้ือการหักลบนั้นสามารถนําไปประยุกตใชในกรณีท่ีการเปลี่ยนแปลงสิทธิการ

ครอบครองของบริษัทนั้นกอใหเกิดขอไดเปรียบทางภาษีท่ีเก่ียวของกับผลขาดทุน  

มาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีจากการใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเปนไปตามเง่ือนไข

ตางๆ ของกฎ TAAR นั้นคํานึงถึงระยะเวลาเปนหลัก ซ่ึงการดําเนินการท่ีมีระยะเวลานั้นประกอบไป

ดวยสัญญา ขอตกลงรวมกัน แผนการธุรกรรมเดี่ยว หรือธุรกรรมตางๆ (ซ่ึงจะมีผลบังคับใชทาง

กฎหมายหรือไมก็ตาม)  

ขอไดเปรียบทางภาษี อาจหมายถึง 

1) การลดหยอนภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 

2) การชําระภาษีท่ีเพ่ิมข้ึน 

3) การหลีกเลี่ยงหรือการลดคาธรรมเนียมภาษี หรือการประเมินภาษี 

4) การหลีกเลี่ยงการประเมินภาษี 
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5) การหลีกเลี่ยงหรือการลดคาธรรมเนียมหรือการประเมินคาธรรมเนียมภายใต

กฎหมาย  

6) การหลีกเลี่ยงหรือการลดคาธรรมเนียมหรือการประเมินการเรียกเก็บเงินจาก

ธนาคาร หรือ  

7) การหลีกเลี่ยงหรือการลดคาธรรมเนียมของภาษีจากกําไรท่ีมีการโยกยาย  

ซ่ึงขอไดเปรียบทางภาษีท่ีเก่ียวของกับผลขาดทุนและเง่ือนไขท่ีเก่ียวของนั้นจะเปนขอ

ไดเปรียบทางภาษีท่ีเก่ียวของจากการหักลบท่ีเพ่ิมข้ึนภายใตเง่ือนไขท่ีเก่ียวของใดๆ โดยมีวัตถุประสงค

เพ่ือใหกฎหมายนั้นสามารถใชไดเฉพาะกับการดําเนินการท่ีมีวัตถุประสงคอยางหนึ่งเพ่ือการรักษาขอ

ไดเปรียบทางภาษี โดยจะตองใชกฎหมายตามวัตถุประสงค ขอบเขต และขอเท็จจริงตางๆ โดยตอง

ระบุวาการไดมาซ่ึงขอไดเปรียบทางภาษีนั้นมีวัตถุประสงคอยางหนึ่งอยางใดในการดําเนินการนั้น

หรือไม ตัวอยางเชน หากการดําเนินการนั้นไมไดทําเพ่ือการไดมาซ่ึงขอไดเปรียบทางภาษี หรือเพ่ือ

วัตถุประสงคใดๆ ท่ีไมเก่ียวกับภาษีนั้น หรือเปนวัตถุประสงครองจากวัตถุประสงคในการไดมาซ่ึงขอ

ไดเปรียบทางภาษี เปนตน 

โดยในกรณีสวนใหญนั้นกฎ TAAR นั้นมีผลตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2560 ซ่ึงหมายความวากฎ

นั้นสามารถกีดขวางขอไดเปรียบทางภาษีท่ีเกิดในหรือหลังจากวันนั้นได โดยไมสําคัญวาการ

ดําเนินการนั้นทําข้ึนเม่ือใด กลาวคือหากวัตถุประสงคหลักของการดําเนินการนั้นคือเพ่ือใหไดมาซ่ึงขอ

ไดเปรียบทางภาษีท่ีเก่ียวของกับผลขาดทุน หรือมีเหตุใหพิจารณาวาการดําเนินการนั้นเปนการ

หลีกเลี่ยงขอจํากัดของการลดหยอนภายใตเง่ือนไขท่ีเก่ียวของ หรือใชประโยชนจากขอดอยของ

เง่ือนไขท่ีเก่ียวของนั้น  

 

4.4 วเิคราะหผลกระทบจากมาตรการปองกันการหลกีเลีย่งภาษจีากการใชผลขาดทนุทางภาษขีอง
ประเทศองักฤษ 

 จากบทกฎหมายของประเทศอังกฤษท่ีมีการกําหนดชวงผลขาดทุนทางภาษีเปน 2 ชวงเวลา

ดวยกันจากการปฏิรูปเก่ียวกับกฎหมายของประเทศอังกฤษ สําหรับผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนกอน 

1 เมษายน 2560 จะตองแบงประเภทของผลขาดทุนท่ีเกิดจากการคาปกติและผลขาดทุนท่ีไมไดเกิด

จากการคาปกติ เพ่ือใชเปนรายจายหักกับกําไรตามแตละประเภทของผลขาดทุนดังกลาว สําหรับผล

ขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 2560 เปนตนไปจะทําใหบริษัทขนาดใหญท่ีมีผลกําไร

มากกวา 5 ลานปอนดจะไดรับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกลาว เนื่องจากจะตองคํานึง

ขอจํากัดของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีมีความซับซอนมากข้ึน ซ่ึงกําหนดใหบริษัทสามารถใชสิทธิ

ในการหักผลขาดทุนทางภาษีเปนรายจายไดเพียงรอยละ 50 ของผลกําไรสวนท่ีเกิน 5 ลานปอนด อีก

ท้ังจะตองแยกผลขาดทุนทางภาษี สําหรับผลขาดทุนท่ีเกิดในชวงระยะเวลากอนและหลังวันท่ี 1 
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เมษายน 2560 รวมท้ังประเภทของผลขาดทุนทางภาษีของท้ังสองชวงระยะเวลาดวย เพ่ือใชในการ

แยกคํานวณสิทธิประโยชนประโยชนทางภาษีดังกลาว แตสําหรับธุรกิจขนาดเล็ก เชน วิสาหกิจขนาด

เล็กและขนาดยอม (Small and Medium Enterprises: SMEs) ท่ีอาจมีผลกําไรตอปนอยกวา 5 ลาน

ปอนด ซ่ึงจะไดรับสิทธิประโยชนจากการปฏิรูปกฎหมายดังกลาวมากข้ึน โดยท่ีมาตรการดานการ

ปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศอังกฤษท่ีกําหนดกฎเกณฑในพระราชบัญญัติ

การคลังนี้ เพ่ือวัตถุประสงคในการขจัดปญหา30

31 ดังตอไปนี้ 

1) เพ่ือแกไขปญหาเก่ียวกับการใชสิทธิประโยชนจากผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดจากการ

เปลี่ยนแปลงความเปนเจาของของบริษัท ซ่ึงมีผลขาดทุนท่ีเกิดกอนการเปลี่ยนแปลง

ความเปนเจาของท่ีไมสามารถใชสิทธิประโยชนได 

2) เพ่ือปองกันธุรกิจหรือการลงทุนท่ีไมเปนจริง (Artificial) สําหรับธุรกิจอสังหาริมทรัพย

หรือการลงทุนขนาดเล็กหรือไมมีนัยสําคัญเพ่ือท่ีจะไดประโยชนจากความยืดหยุนของ

สิทธิประโยชนมากข้ึน 

3) เพ่ือเพ่ิมกฎเกณฑในปจจุบันเก่ียวกับ "Refreshing losses" เพ่ือใหครอบคลุมถึงการใช 

Loss carry-forward ท่ีเกิดจากการดําเนินธุรกิจอสังหาริมทรัพยและ Loss carry-

forward ท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติ ท่ีเก่ียวกับสินทรัพยไมมีตัวตน 

4) เพ่ือจํากัดผลขาดทุนท่ีจะนําไปใชสําหรับบริษัทท่ีมีผลกําไรจํานวนมาก 

แตอยางไรก็ตาม ถึงแมวาจะมีวัตถุประสงคท่ีหลากหลายสําหรับบทบัญญัติทางกฎหมาย

เก่ียวกับการใหใชสิทธิประโยชนของผลขาดทุนทางภาษีของประเทศอังกฤษ แตผูเขียนมีความเห็นวา

วัตถุประสงคหลักจริงๆ แลวก็เพ่ือเปนการปองกันไมใหมี loss carry-forward ท่ีมากเกินไป จนผูมี

หนาท่ีเสียภาษีไดมีการวางแผนเพ่ือการหลีกเลี่ยงภาษีจนทําใหมีภาระภาษีท่ีลดลงดวยการหาชองวาง

ทางกฎหมายในการหาขอไดเปรียบทางภาษี ซ่ึงมีวัตถุประสงคเพ่ือการประหยัดภาษีมาใชโดยไมผิด

กฎหมาย รวมท้ังยังสามารถจัดเก็บภาษีไดจากบริษัทท่ีมีผลขาดทุนทางภาษีอยางตอเนื่อง ซ่ึงมีผลมา

จากสภาพเศรษฐกิจท่ีซบเซา แตไดวางแผนภาษีใหมีการสรางผลกําไรข้ึนมาเพ่ือนํามาใชหักกับผล

ขาดทุนดังกลาวและเปนการปรับพฤติกรรมของผูมีหนาท่ีเสียภาษีไมใหดําเนินการในลักษณะหลีกเลี่ยง

ภาษีท่ีไมเหมาะสม 

นอกจากนั้น ผูเขียนเห็นวาหลักเกณฑของประเทศอังกฤษท่ีมีการแบงผลขาดทุนท่ีเกิดจาก

การคาปกติและผลขาดทุนท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติมีความเหมาะสมมากกวาการใหใชผลขาดทุน

ทางภาษีหักเปนรายจายไดเพียงรอยละ 50 ของผลกําไรสวนท่ีเกิน 5 ลานปอนด เนื่องจากกฎเกณฑ

                                                             
31 Ben Jones. Finance Bill 2017 – Overview of the changes to the carries forward losses regime [Online], 2017. 
Available from: https://www.eversheds-sutherland.com/global/en/what/articles/index.page?ArticleID=en/ 
Tax_planning_and_consultancy/changes-to-the-carried-forward-losses-regime-090317. [9 March 2018]. 
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ดังกลาวยังมีชองวางทางกฎหมายท่ีเอ้ือประโยชนใหแกองคกรขนาดเล็กท่ีมีผลกําไรไมเกิน 5 ลาน

ปอนดท่ีจะสามารถวางแผนภาษีจากการใหใชผลขาดทุนดังกลาวได  

4.5 การนาํแนวทางปองกนัการหลีกเลีย่งภาษจีากการใชผลขาดทนุทางภาษตีามแนวทางปฏบิตัิของ 
OECD ไปใชในประเทศอังกฤษ 

  จากบทกฎหมายสําหรับการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีจากการใชผลขาดทุนทางภาษีของ

ประเทศอังกฤษ โดยการมีบทบัญญัติทางกฎหมายท่ีมีเง่ือนไขและซับซอนมากข้ึนในการจํากัดผล

ขาดทุนเพ่ือนําไปใชสิทธิประโยชนจากผลขาดทุนทางภาษีอยางเหมาะสม อีกท้ังประเทศอังกฤษยัง

กําหนดใหมีการยื่นแบบรายการตรวจสอบผลขาดทุนทางภาษี (Checklist) เพ่ือชวยในการตรวจสอบ

เก่ียวกับขอผิดพลาดท่ีอาจพบไดโดยท่ัวไปจากการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล นอกจากนี้ ยังเปน

ประโยชนกับผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีจะสามารถประเมินสําหรับภาษีท่ีจะตองเสียหรือไดรับคืนไดดวย

ตัวเอง ซ่ึงทางผูเขียนเห็นวาเปนมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีเปนการจํากัดขอบเขตสิทธิ

ประโยชนท่ีสอดคลองกับมาตรการการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีตามแนวปฏิบัติของ OECD เก่ียวกับ

การออกกฎเกณฑท้ังลักษณะท่ัวไปและลักษณะเฉพาะในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาว ซ่ึง

ประเทศอังกฤษไดกําหนดหลักเกณฑท่ีซับซอนมากข้ึน เพ่ือเปนการอุดชองวางทางกฎหมาย โดยเปน

บทบัญญัติของกฎหมายท่ีมีผลบังคับใชเฉพาะเพ่ือจัดการกับผูมีหนาท่ีเสียภาษีท่ีมีวัตถุประสงคหลัก

ประการหนึ่งคือเพ่ือรักษาความไดเปรียบทางภาษีของตน ซ่ึงปกติแลวจะเห็นไดชัดวาพฤติกรรมการ

พยายามหาขอไดเปรียบทางภาษีเปนวัตถุประสงคหนึ่งในวัตถุประสงคหลักของการวางแผนภาษี เชน 

กรณีสิทธิประโยชนบางอยางท่ีกฎหมายกําหนดใหไมสามารถไดรับเทากันทุกคน ผูมีหนาท่ีเสียภาษีตาง

ก็จะทําการวางแผนบางอยางทําใหตนมีสิทธิท่ีจะไมเสียภาษีหรือจะไดรับสิทธิประโยชนนั้นเพ่ิมเติม 

เปนตน 



51 

บทที ่5 

วิเคราะหและเสนอแนะสาํหรบัมาตรการปองกนัการหลกีเลี่ยงภาษเีงนิไดนติบิคุคลจากการ
ใชผลขาดทนุทางภาษใีนประเทศไทย 

 

 จากปญหาและผลกระทบท่ีเกิดข้ึนจากชองวางทางกฎหมายของประเทศไทยสําหรับการใหใช

ผลขาดทุนทางภาษี ซ่ึงเปนการเอ้ือประโยชนใหมีการหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาวไดในปจจุบัน ผูเขียนจึงนํา

แนวทางปฏิบัติของ OECD รวมถึงหลักกฎหมายของประเทศอังกฤษมาศึกษาเพ่ือวิเคราะหถึง

มาตรการท่ีจะสามารถนํามาปรับใชไดกับประเทศไทย เพ่ือปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาว และเพ่ือ

ผลประโยชนสูงสุดของรัฐสําหรับการนําไปใชในการพัฒนาประเทศตอไป 

 

5.1 วเิคราะหผลกระทบสาํหรบัการหลีกเลีย่งภาษเีงนิไดนติบิุคคลจากการใชผลขาดทนุทางภาษใีน
ประเทศไทย 

 จากบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ตรี (12) ไดมีการกําหนดถึงการใชผลขาดทุน

ทางภาษียกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน โดยท่ีสามารถใชผลขาดทุนไดท้ังจํานวน

ท่ีเปน loss carry-forward ไป ซ่ึงผูเขียนตั้งขอสังเกตวาบทบัญญัติดังกลาวเปนชองวางทางกฎหมาย

ท่ีเอ้ือผลประโยชนใหแกองคกรตางๆ ในการสรางผลขาดทุนท่ีอาจจะเปนผลขาดทุนจริงหรือผล

ขาดทุนท่ีไมเปนจริงข้ึนมาเพ่ือใหตนจะไดไมตองมีภาระภาษีนั้น และเปนสิ่งท่ีเกิดข้ึนจริงในปจจุบันนี้ 

อยางเชนกรณีศึกษาท่ีทางผูเขียนไดยกมาอธิบายในบทท่ี 3 ท่ีการวางแผนภาษีของกลุมบริษัททําให

บริษัท A ไมมีภาระท่ีตองเสียภาษีในป 2559 ซ่ึงแทท่ีจริงแลวการยกหนี้ดังกลาวพิจารณาเปนเงินไดพึง

ประเมินท่ีพึงจะตองเสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น แตเนื่องจากมีผลขาดทุนทางภาษีตั้งแตเริ่ม

ประกอบกิจการการตั้งแตเม่ือป 2556 จนถึงป 2558 เปนจํานวน 28,316,898 บาท ท่ีมีสิทธิสามารถ

นํามาเปนรายจายในการคํานวณภาษีไดท้ังจํานวนตามมาตรา 65 ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากรซ่ึง

เปนจํานวนมากเพียงพอท่ีจะนําไปหักกับผลกําไรท่ีเกิดข้ึนจากการยกหนี้จากบริษัทท่ีเก่ียวของกันไดท้ัง

จํานวน โดยไมมีเง่ือนไขในการใชผลขาดทุนดังกลาวแตอยางใด ดังนั้น ถาหากผูเขียนพิจารณาถึง

หลักเกณฑเก่ียวกับมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใหใชผลขาดทุนทาง

ภาษีของประเทศอังกฤษท่ีมีกฎหมายระบุอยางชัดเจนมาปรับใชกับกรณีศึกษาของบริษัท A โดยทาง

ผูเขียนจะพิสูจนการปรับใชหลักเกณฑของประเทศอังกฤษกับกรณีศึกษาตามกฎเกณฑท่ีหนึ่งและ

กฎเกณฑท่ีสองเก่ียวกับผลขาดทุนทางภาษี ซ่ึงทางผูเขียนจะกําหนดเง่ือนไขเพ่ิมเติมในการพิจารณา

ดังนี้ 

 



52 

1. การใหใชผลขาดทุนทางภาษีสามารถเปน Loss carry-forward ไดสําหรับผลขาดทุนท่ี

ยกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันตามกฎเกณฑในประเทศไทย 

2. อัตราภาษีรอยละ 20 ซ่ึงจะแสดงตารางคํานวณภาษีสําหรับป 2559 ไดดังนี้ 

กฎเกณฑท่ีหนึ่ง : ผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนเปนผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนกอนวันท่ี 1 เมษายน 

2560  

2559 2558 2557 2556

กําไร (ขาดทุน) ที่เกิดจากการคาปกติ (10,220,389)     (8,427,599)      (10,124,719)     (9,209,252)      

กําไร (ขาดทุน) ที่ไมไดเกิดจากการคาปกติ 17,258,920      (1,024,879)      67,802            28,749            

การปรับปรุงรายการทางภาษี

บวก ประมาณการหนี้สินผลประโยชนพนักงาน 338,000          207,000          166,000          -                 

กําไร (ขาดทุน) กอนภาษีเงินไดทางภาษีรวม 7,376,531       (9,245,478)      (9,890,917)      (9,180,503)      

ผลขาดทุนทางภาษีที่นํามาเปนรายจายได:

- การคาปกติ (37,270,959)     (27,388,570)     (19,167,971)     (9,209,252)      

- ไมใชการคาปกติ -                 (1,024,879)      -                 -                 

(บาท)

 

 ผูเขียนแสดงตารางแจกแจงการแบงประเภทของผลกําไรหรือผลขาดทุนท่ีเกิดจากการคาปกติ

และท่ีไมใชการคาปกติตามตารางดานบนนี้ ซ่ึงจะเห็นไดวาผลขาดทุนทางภาษีท่ีจะสามารถนําไปเปน 

loss carry-forward ไดท้ังผลขาดทุนจากประเภทท่ีเกิดจากการคาปกติสําหรับป 2559 จํานวน 

27,388,570 บาท และผลขาดทุนจากประเภทท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติสําหรับป 2559 จํานวน 

1,024,879 บาท ซ่ึงผูเขียนแสดงการคํานวณผลขาดทุนท่ีจะสามารถใชไดในแตละปสําหรับ loss 

carry-forward ท่ีถูกยกยอดมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชีเทานั้น 

(หนวย: ลานบาท)

การคาปกติ ไมใชการคาปกติ รวม

ผลกําไร (ขาดทุน) แยกตามประเภท (10,220,389)     17,258,920       7,038,531        (1)

รายการปรับปรุงทางภาษี 338,000          -                 338,000          (2)

ผลกําไร (ขาดทุน) ทางภาษี (9,882,389)       17,258,920       7,376,531        (3) = (1) + (2)

Loss carry-forward (27,388,570)     (1,024,879)        (28,413,449)     (4)

ดังนั้น 

ผลขาดทุนที่ใชสิทธิได -                (1,024,879)        (1,024,879)       (5)

ผลกําไร (ขาดทุน) ทางภาษีสําหรับป (9,882,389)       16,234,041       6,351,652        (6)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20% 20%

ภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสีย -                3,246,808         3,246,808        (7) =  (6) * 20%
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 จากตารางการคํานวณตามกฎเกณฑท่ีหนึ่งแสดงใหเห็นวา เม่ือมีการแยกประเภทของผลกําไร

หรือผลขาดทุนท่ีเกิดจากการคาปกติและท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติเพ่ือนํามาใชในการคํานวณภาษี

สําหรับป 2559 ของบริษัท A โดยท่ีธุรกรรมท่ีเกิดจากการคาปกติมีผลขาดทุนจํานวน 10,220,389 

บาท สวนธุรกรรมท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติมีผลกําไรจํานวน 17,258,920 บาท เม่ือปรับปรุงรายการ

ทางภาษีแลว เกิดผลขาดทุนจากการคาปกติจํานวน 9,882,389 บาท และผลกําไรท่ีไมไดเกิดจาก

การคาปกติจํานวน 17,258,920 บาทเทาเดิม ซ่ึงหลักเกณฑท่ีกําหนดในเบื้องตนใหสามารถนําผล

ขาดทุนทางภาษีท่ีเปน loss carry-forward ยกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันตาม

กฎเกณฑของประเทศไทย ซ่ึงมี loss carry-forward จากการคาปกติจํานวน 27,388,570 บาท และ

มีผลขาดทุนท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติท่ีเก่ียวกับรายไดดอกเบี้ย และคาใชจายดอกเบี้ยจากเงินกู

จํานวน 1,024,879 บาท พบวา loss carry-forward สําหรับประเภทการคาปกติไมสามารถนํามาหัก

เปนรายจายไดเนื่องจากยังมีผลขาดทุนท่ีเกิดจากการคาปกติอยางตอเนื่องจึงไมมีภาระภาษีท่ีตองเสีย

สําหรับป 2559 แตสําหรับประเภทการคาไมปกติสามารถนํา loss carry-forward มาใชไดเต็ม

จํานวนเนื่องจากเกิดผลกําไรจากการยกหนี้ใหซ่ึงไมไดเกิดจากการคาปกติจึงสามารถนํามาชดเชยได 

ซ่ึงบริษัท A มีภาระภาษีท่ีตองเสียจากประเภทไมใชการคาปกติจํานวน 3,246,808 บาท  

กฎเกณฑท่ีสอง : ผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนเปนผลขาดทุนท่ีเกิดข้ึนตั้งแตวันท่ี 1 เมษายน 

2560 ถาหากไมไดคํานึงถึงปท่ีเกิด loss carry-forward 

(หนวย: ลานบาท)

ผลกําไร 7,038,531        (1)

รายการปรับปรุงทางภาษี 338,000          (2)

ผลกําไรหลังปรับปรุง 7,376,531        (3) = (1) + (2)

กําไรสวนที่เกิน 5 ลานบาท 2,376,531        (4) = (3) - 5 ลานบาท

คูณรอยละ 50 1,188,266        (5) = (4) * รอยละ 50

Loss carry-forward (28,316,898)     (6)

ผลขาดทุนที่ใชสิทธิได 6,188,266        (7) = 5 ลานบาท + (5)

ผลกําไร (ขาดทุน) ทางภาษี 1,188,266        (8) = (3) - (7)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20%

ภาระภาษีเงินไดนิติบุคคลที่ตองเสีย 237,653          (9) =  (8) * 20%

 

 จากตารางการคํานวณตามกฎเกณฑท่ีสองแสดงใหเห็นวา เม่ือคํานวณภาษีดวยผลของกําไร

รวม โดยมีการจํากัดการใหใช loss carry-forward สําหรับกําไรสวนท่ีเกิน 5 ลานบาทท่ีจะสามารถ

ใชไดในอัตราเพียงรอยละ 50 ทําใหบริษัท A สามารถใช loss carry-forward ไดจํานวน 6,188,266 

บาทท่ีเปน loss carry-forward ยกมาไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบัน ทําใหบริษัท A มี

ภาระภาษีท่ีตองเสียจากกฎเกณฑท่ีสองจํานวน 237,653 บาท 
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จากการปรับใชกฎเกณฑท้ังสองประเทศอังกฤษกับประเทศไทยแลว ผูเขียนพบวา ทําใหรัฐ

สามารถจัดเก็บภาษีไดจากบริษัท A ไดเพ่ิมข้ึน ซ่ึงผูเขียนแสดงใหเห็นวาจากมาตรการปองกันการ

หลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใหใชผลขาดทุนทางภาษีของประเทศอังกฤษมีความเหมาะสม

มากกวา เนื่องจากการจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษีซ่ึงบริษัทอาจมีการวางแผนภาษีมาแลว

ดังเชนกรณีศึกษานี้ ท่ีในระดับกลุมบริษัทสามารถใชสิทธิประโยชนทางภาษีไดท้ังสองบริษัทสําหรับ

ธุรกรรมเดียวกัน จากการจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในลักษณะของประเทศอังกฤษทําใหรัฐ

สามารถมีรายไดจากภาษีเงินไดนิติบุคคลไดเพ่ิมข้ึนเพ่ือนําไปพัฒนาประเทศไดตอไป 

แตอยางไรก็ตาม ผูเขียนสนับสนุนกฎเกณฑท่ีหนึ่งมากกวา เนื่องจากกฎเกณฑท่ีสองนั้นยังคง

มีชองวางทางกฎหมายท่ีทําใหธุรกิจขนาดเล็ก เชน วิสาหกิจขนาดเล็กและขนาดยอม (Small and 

Medium Enterprises: SMEs) ท่ีอาจมีผลกําไรตอปนอยกวา 5 ลานบาท เปนตน ซ่ึงยังอาจมีการ

วางแผนภาษีจากการยังมีชองวางทางกฎหมายเพ่ือการหลีกเลี่ยงภาษีจากการใหสิทธิประโยชน

ดังกลาวอยู ท่ีมีลักษณะการนําผลขาดทุนจากการคาปกติไปใชหักเปนรายจายกับผลกําไรท่ีไมใชจาก

การคาปกติท่ีอาจสรางข้ึนมาดังเชนกรณีศึกษาจนทําใหไมมีภาระภาษีท่ีพึงเสีย 

 

5.2 ขอเสนอแนะในการปรับใชมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการใชผล
ขาดทุนทางภาษใีนประเทศไทย 

 จากการศึกษาผูเขียนเห็นวาการใหสิทธิประโยชนทางภาษีจากการใหใชผลขาดทุนทางภาษีใน

ประเทศไทยนั้นยังคอนขางเปนการเอ้ือประโยชนใหแกผูลงทุนท้ังไทยและตางประเทศเปนอยางมาก 

จากกรณีของการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในประเทศไทย ท่ียังมีชองวางทางกฎหมายใหบริษัทตางๆ 

ใชประโยชนจากสิทธิทางภาษีนี้ไดอยางเต็มท่ี หรือเต็มท้ังจํานวนของผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนใน

บริษัท โดยยกเวนการจํากัดการใหใชผลขาดทุนท่ีเปนผลจากการควบรวมกิจการ (Amalgamation) ท่ี

ไมสามารถนําผลขาดทุนทางภาษีจากผูโอนมาเปนรายจายเพ่ือชดเชยกับผลกําไรของผูรับโอนไดตาม

มาตรา 74 (1) (ข)31

32 แหงประมวลรัษฎากรท่ีมีอยูในปจจุบัน ยกเวนการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเปนผล

จากการโอนกิจการท้ังหมด จากผูโอนซ่ึงมีผลกําไรมายังผูรับโอนท่ีมีผลขาดทุนทางภาษี ซ่ึงผูรับโอนจะ

                                                             
32 มาตรา 74 ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเลิกกัน หรือควบเขากันกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลอื่น การคํานวณกําไร
สุทธิเพื่อคํานวณภาษีใหเปนไปตามวิธีการในมาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ และ มาตรา 66 เวนแต 
(1) (ข) ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลควบเขากัน ใหตีตามราคาตลาดในวันที่ควบเขากัน แตไมใหถือวาราคาดังกลาวเปน
รายไดหรือรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมอันไดควบเขากันนั้น และใหบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลใหมอันไดควบเขากันถือราคาของทรัพยสินนั้นตามราคาที่ปรากฏในบัญชีของบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคล
เดิมในวันท่ีควบเขากันเพื่อประโยชนในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ จนกวาจะไดมีการจําหนายทรัพยสินนั้นไป ทรัพยสิน
รายการใดมีสิทธิหักคาสึกหรอ และคาเส่ือมราคาก็ใหหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตาม
หลักเกณฑ วิธีการ เง่ือนไข และอัตราท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมใชอยูเพียงเทาที่ระยะเวลาและมูลคาตนทุนที่เหลืออยู
สําหรับทรัพยสินนั้นเทานั้น และหามมิใหนําผลขาดทุนสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเดิมมาถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ 
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สามารถใชผลขาดทุนทางภาษีดังกลาวนํามาเปนรายจายเพ่ือชดเชยกับผลกําไรท่ีรับโอนมาได ผูเขียน

จึงมีขอเสนอแนะแบงออกเปน 2 เรื่อง ดังนี้ 

5.2.1 การกาํหนดกฎเกณฑสาํหรับการใหใชผลขาดทนุทางภาษทีีร่ดักมุมากขึ้น  

ผูเขียนเห็นวา จากบทกฎหมายของประเทศไทยตามมาตรา 65 ตรี (12) แหง

ประมวลรัษฎากรท่ีมีชองวางทางกฎหมายใหมีการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการใชผลขาดทุนทาง

ภาษีภายใน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปจจุบันและสามารถใชไดท้ังจํานวน ประเทศไทย

ควรมีการแกไขกฎหมายเพ่ือกําหนดกฎเกณฑสําหรับการใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีรัดกุมมาก

ข้ึน ผูเขียนจึงเสนอใหมีการแกไขกฎหมายโดยใหมีการกําหนดเง่ือนไขในการใชผลขาดทุนทาง

ภาษีมากข้ึน เพ่ือเปนการอุดชองวางทางกฎหมายท่ีทําใหเกิดการหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาว เชน 

อาจมีการจํากัดการใหใชผลขาดทุนทางภาษี ถาผลขาดทุนนั้นเก่ียวเนื่องกับการเปลี่ยนแปลง

โครงสรางภายในองคกร (Corporate reorganisations) ซ่ึงผูเขียนมองวา เม่ือมีแผนในการ

ปรับโครงสรางภายในองคกรใดๆ ก็ตาม สวนใหญลวนแลวแตจะทําการขจัดปญหาเกาท่ีไมดี

ออกไปใหหมดกอนท่ีจะเริ่มตนในการดําเนินธุรกิจใหมพรอมกับการปรับโครงสรางองคกรใหม 

หรือเรียกงายๆ วา “ลางบาง” โดยสวนใหญแลวจะทําใหเกิดผลขาดทุนเปนจํานวนมาก หรือ

อยางการยกหนี้เกาอยางเชนกรณีศึกษาในบทท่ี 3 เพ่ือใหเปนไปตามขอตกลงของผูถือหุนใหม 

หรืออาจมีมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีโดยการจํากัดจํานวนในการใชผลขาดทุนมาก

ข้ึน ซ่ึงเพ่ิมเติมจากปจจุบันท่ีมีการใหใชผลขาดทุนท่ีสะสมมาไมเกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชีป

ปจจุบัน เปนตน โดยควรพิจารณาใหมีการแกไขกฎหมายโดยใหมีการระบุเพ่ิมเติมใน

บทบัญญัติตามมาตรา 65 ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากรโดยอาจระบุวา “รายการท่ีไมใหถือ

เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ...ผลขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผล

ขาดทุนสุทธิยกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันท่ีเกิดจากผลขาดทุนสุทธิ

ประเภทเดียวกันกับกําไรสุทธิ และผลขาดทุนสุทธินั้นตองไมไดรับยกเวนตามประกาศ...” ซ่ึง

รัฐบาลอาจมีการประกาศกรมสรรพากรเพ่ิมเติมถึงขอยกเวนอ่ืนๆ เชน การยกเวนไมใหนําผล

ขาดทุนทางภาษีมาเปนรายจาย ถาหากองคกรมีการปรับโครงสรางภายในองคกร เปนตน 

โดยผลขาดทุนสุทธิประเภทเดียวกันหมายถึงผลขาดทุนจากการคาปกติและผลขาดทุนท่ีไมใช

การคาปกติท่ีแบงเปนเพียง 2 สวนหลัก หรือกลาวงายๆ คือผูเขียนหมายถึงการแยกประเภท

ของผลขาดทุนจากการดําเนินงาน (Operating) และผลขาดทุนท่ีไมใชจากการดําเนินงาน 

(Non-operating) ซ่ึงอาจไมไดแยกธุรกรรมยอยๆ ตามแตละประเภทเฉกเชนเดียวกับ

ประเทศอังกฤษท่ีมีกฎหมายเฉพาะ เชน บริษัท A ประกอบธุรกิจดวยกัน 5 ธุรกิจในหนึ่ง

บริษัท ซ่ึงตามกฎหมายประเทศอังกฤษนั้นจะตองนําผลขาดทุนจากแตละประเภทของผล

ขาดทุนจึงจะนําไปใชไดกับผลกําไรของประเภทธุรกิจนั้น กลาวคือ ถาประกอบดวย 1. ธุรกิจ

ขายปลีก 2. ธุรกิจอสังหาริมทรัพย 3. ธุรกิจรับกอสราง 4. ธุรกิจโรงงาน 5. ธุรกิจใหบริการ 

ถาหากเกิดผลขาดทุนจากธุรกิจขายปลีก ก็ตองทําผลขาดทุนดังกลาวไปใชสิทธิกับผลกําไร
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จากธุรกิจขายปลีกเทานั้น เปนตน ซ่ึงดวยโครงสรางบริษัทในประเทศไทยสวนใหญแลวจะ

เปนรูปแบบ 1 บริษัทตอ 1 ธุรกิจ ผูเขียนจึงเสนอแนะโดยแยกประเภทจาก Operating กับ 

Non-operating เพ่ืองายตอการนําไปใชเนื่องจากผูเขียนเห็นวากฎเกณฑตามกฎหมายของ

ประเทศอังกฤษคอนขางละเอียดและมีความซับซอนซ่ึงอาจเปนการยากถาหากนํามาใชใน

ประเทศไทยท่ีเปนประเทศกําลังพัฒนาอยางเต็มรูปท่ีอาจจะยังไมมีความพรอมในการ

กําหนดใหมีความซับซอนดังกลาว โดยวัตถุประสงคในการแกไขกฎหมายเพ่ือใหมีการจํากัด

การใชผลขาดทุนทางภาษีมากข้ึน แตอยางไรก็ตาม ผูเขียนเห็นวากฎเกณฑของประเทศ

อังกฤษเปนหลัก anti-avoidance ท่ีดีอีกหลักเกณฑหนึ่งโดยการกําหนดกฎเกณฑโดยเฉพาะ

ตามแนวปฏิบัติของ OECD ท่ีใหมีการกําหนดกฎเกณฑเฉพาะในการปองกันการหลีกเลี่ยง

ภาษีการกําหนดกฎเกณฑในลักษณะกฎหมายเฉพาะ เพ่ือใหทุกคนไดปฏิบัติตามอยาง

เครงครัด และเพ่ือใหเปนไปตามหลักการบริหารภาษีท่ีดี 32

33 และทันตอการเปลี่ยนแปลงในยุค

ปจจุบันอีกดวย ซ่ึงผูเขียนเห็นสมควรวาประเทศไทยควรมีการแกไขกฎหมายโดยการนํา

กฎเกณฑของประเทศอังกฤษมาปรับใชใหเหมาะสมกับประเทศไทย 

5.2.2 การกาํหนดใหมกีารเปดเผยขอมลูและรายงานเกีย่วกับผลขาดทนุทางภาษ ี

 นอกจากนั้น ผูเขียนเห็นวาควรกําหนดใหมีการเปดเผยขอมูลและรายงานเก่ียวกับผล

ขาดทุนทางภาษี นอกจากในปจจุบันท่ีกําหนดใหบริษัทตองยื่นงบการเงินท่ีผานการตรวจสอบ

โดยผูสอบบัญชีรับอนุญาตตามกฎหมายแลว ควรตองใหมีการเปดเผยขอมูลและรายงาน

เพ่ิมเติม (Checklist) เพ่ือเปนการชี้แจงเก่ียวกับรายละเอียดของผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึน

                                                             
33 หลักการบริหารภาษีที่ดีของ Adam Smith มีสาระสําคัญของหลักการ 4 ประการ ไดแก 

1. หลักความเปนธรรม (Equity) เนื่องจากประชาชนของรัฐจําตองบริจาคหรือสละเงินใหแกรัฐที่ผูมีหนาที่เสียภาษีอยูภายใต
การคุมครองตามสัดสวนของรายไดที่ครอบครองอยู ซ่ึงถือเปนหลักเกณฑสําคัญของหลักความยุติธรรมทางภาษี การจัดเก็บ
ภาษีอยางยุติธรรมจึงตองสัมพันธกับส่ิงที่เปนความสามารถหรือส่ิงที่แสดงความสามารถของผูมีหนาที่เสียภาษี 

2. หลักความแนนอน (Certainly) ภาษีที่จัดเก็บตองมีความชัดเจนและแนนอน ไมวาจะเปนฐานภาษี เทคนิคการประเมินภาษี 
และวิธีการจัดเก็บภาษี โดยความแนนอนนั้นตองต้ังอยูบนพื้นฐานของเหตุผล  

3. หลักความสะดวก (Convenience) ภาษีทุกประเภทควรตองเรียกเก็บตรงตามเวลา ดังนั้น วิธีการชําระภาษีก็ตองทําใหผูมี
หนาที่เสียภาษีไดรับความสะดวกมากที่สุด รวมทั้งสถานที่จัดเก็บภาษีเชนกัน 

4. หลักความประหยัด (Economy) ภาษีทุกประเภทที่จัดเก็บเพื่อนํารายไดเขาสูคลังควรมีจํานวนที่ใกลเคียงกับจํานวนที่ผูมี
หนาที่เสียภาษีไดชําระใหแกรัฐ ซ่ึงอาจหมายถึงรัฐตองเสียคาใชจายในการจัดเก็บภาษีใหนอยที่สุด และผูมีหนาที่เสียภาษีก็
ตองเสียคาใชจายเกี่ยวกับภาษีนั้นๆ นอยที่สุดเชนเดียวกัน 

นอกจากนั้น ไดมีนักการคลังหลายทานไดมีแนวความคิดเร่ืองหลักการบริหารภาษีที่ดีเชนเดียวกัน และเห็นวาสมควรมีหลักเกณฑ
อื่นๆ อีกที่เหมาะสมกับการเปล่ียนแปลงของยุคสมัย ไดแก 
5. หลักการยอมรับ (Acceptability) หมายถึง ภาษีที่ทุกคนยอมรับเพราะมีระบบจัดเก็บภาษีอากรอยางยุติธรรม ซ่ึงการ

ยอมรับนั้นยอมขึ้นอยูกับความเชื่อถือและศรัทธาของประชาชนตอรัฐดวย 

6. หลักการเปนไปไดในทางปฏิบัติ (Enforceability) หมายถึง ภาษีที่จัดเก็บตองสามารถทําการบริหารจัดเก็บอยางไดผล
ในทางปฏิบัติซ่ึงตองมีความเกี่ยวของเชื่อมโยงกับรูปแบบ โครงสรางการบริหารภาษีของแตละรัฐเปนสําคัญดวย 

7. หลักการทํารายได (Productivity) หมายถึง ภาษีที่มีฐานกวางและฐานของภาษีขยายตัวไดรวดเร็วตามความเจริญเติบโตทาง
เศรษฐกิจ ทํารายไดใหแกรัฐเปนอยางดี โดยไมตองเพิ่มอัตราการจัดเก็บภาษ ี

8. หลักการยืดหยุน (Flexibility) หมายถึง ภาษีบางประเภทที่สามารถปรับตัวเขากับการเปล่ียนแปลงของภาวะเศรษฐกิจของ
ประเทศหรือการเปล่ียนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผูมีหนาที่เสียภาษีไดงาย ดังนั้น จึงควรนํามาใชเปนเคร่ืองมือเพื่อ
ควบคุมภาวะเศรษฐกิจของแตละประเทศ 
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ในแตละรอบระยะเวลาบัญชี เพ่ือใหหนวยงานจัดเก็บภาษีไดขอมูลเพ่ือนํามาพิจารณาถึง

ความสมเหตุสมผลและใหเปนไปตามหลักเกณฑและมาตรฐานเดียวกันสําหรับการใหใชผล

ขาดทุนดังกลาว หลังจากนั้นจึงจะไดรับอนุญาตจากหนวยงานจัดเก็บภาษีเพ่ือเปนการอนุมัติ

ของการใชผลขาดทุนทางภาษีอีกดวย ผูเขียนเห็นวาการเปดเผยขอมูลและการรายงาน

เก่ียวกับผลขาดทุนทางภาษีเพ่ิมเติมนี้จะทําใหเปนการปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผูมีหนาท่ี

เสียภาษี เพ่ือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีตระหนักถึงการประกอบกิจการใหมีความโปรงใสมากยิ่งข้ึน

เพราะตนสายปลายเหตุของการวางแผนเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษีดังกลาว สวนใหญยอมเกิดข้ึนจาก

พฤติกรรมของตัวผูมีหนาท่ีเสียภาษีเองท้ังสิ้น อีกท้ังควรกําหนดใหมีบทลงโทษหากผูมีหนาท่ี

เสียภาษีมีการใชผลขาดทุนทางภาษีโดยท่ีไมไดทําการเปดเผยขอมูลและรายงานเก่ียวกับผล

ขาดทุนทางภาษีตามกฎหมายกอนท่ีจะนําไปใชประโยชนทางภาษี เพ่ือใหผูมีหนาท่ีเสียภาษีมี

ความเกรงกลัวตอบทกฎหมายและอํานาจของรัฐในการปฏิบัติตามกฎหมายอยางเครงครัด 
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บทที ่6 

บทสรปุ 
 

จากการศึกษาถึงปญหาในการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลจาการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ี

เกิดข้ึนในประเทศไทย ซ่ึงสาเหตุเนื่องมาจากการมีชองวางทางกฎหมายท่ีเอ้ือประโยชนใหแกองคกร

ตางๆ โดยนําผลขาดทุนท่ีเปนลักษณะ Loss carry-forward ไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีป

ปจจุบันนํามาเปนรายจายในการคํานวณภาษีไดและสามารถใชเปนรายจายไดท้ังจํานวนตามมาตรา 

65 ตรี (12) โดยเปนการใหใชผลขาดทุนทางภาษีในรูปแบบของการชดเชยกับผลกําไรท่ีเกิดข้ึนในรอบ

ปปจจุบัน ซ่ึงการท่ีกฎหมายไทยกําหนดใหสามารถใชไดไมเกิน 5 ปเนื่องจากความสอดคลองกันของ

หลักเกณฑในการเก็บรักษาเอกสาร และเพ่ือการตรวจสอบความเหมาะสมของกรมสรรพากร อีกท้ังยัง

เปนการเอ้ือประโยชนตอการลงทุนในประเทศไทยดวย ซ่ึงผูเขียนเห็นวายังเปนปญหาสําคัญเนื่องจาก

ผูมีหนาท่ีเสียภาษีมีพฤติกรรมในการประกอบกิจการเพ่ือการหลีกเลี่ยงภาษีเชนนั้นและมีทัศนคติท่ีวา

คาใชจายภาษีเงินไดนั้นเปนการสรางภาระ และเพ่ิมตนทุนในการดําเนินงานใหแกกิจการซ่ึงเปนการ

ปฏิบัติบนพ้ืนฐานท่ีวาไมไดเปนการกระทําท่ีผิดกฎหมาย แตเปนเพียงการกระทําไปเพ่ือเปนการ

ประหยัดภาษีเทานั้น หรือเรียกวาเปนการหลีกภาษีท่ียอมรับได (Acceptable Tax Avoidance) 

นอกจากนั้น การท่ีกฎหมายกําหนดใหสามารถใชผลขาดทุนไมเกิน 5 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีป

ปจจุบันท่ีเปนการจํากัดดวยเวลายังเปนซ่ึงเปนหนึ่งในแนวคิดในการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีผูมีหนาท่ีเสียภาษี

พยายามท่ีจะหาขอไดเปรียบทางภาษีเพ่ือท่ีจะหลีกเลี่ยงขอกําหนดดานเวลาสําหรับผลขาดทุนดังกลาว

ตามแนวปฏิบัติของ OECD ซ่ึงหากไมไดใชประโยชนจากผลขาดทุนทางภาษีแลวจะสูญเสียประโยชน

ไปอันเนื่องมาจากขอกําหนดดานเวลา องคกรสวนใหญจึงมักเล็งเห็นชองวางทางกฎหมายนี้โดยการ

สรางเงินไดท่ีพึงเสียภาษีท่ีเปนจริงหรือไมเปนจริงก็ตาม ซ่ึงการวางแผนภาษีดังกลาวมักวางแผนอยู

ในชวงปสุดทายท่ีสามารถใช loss carry-forward ได นั่นหมายถึงปท่ี 4 - 5 กอนท่ีผลขาดทุนทาง

ภาษีจะหมดอายุเนื่องจากประเทศไทยกําหนดใหใชผลขาดทุนในลักษณะ First-loss, First-use หรือมี

การวางแผนการอ่ืนเพ่ือทําใหใชผลขาดทุนทางภาษีดวยการยืดชวงเวลาออกไปภายใตกฎหมายท่ี

เก่ียวของ หรือเรียกวาการ Refreshing loss 

จากแนวปฏิบัติของ OECD ไดกลาวถึงกลยุทธในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษี ท่ีควร

กําหนดใหมีการเปดเผยขอมูลและการรายงานเก่ียวกับผลขาดทุนทางภาษีท่ีเกิดข้ึนในองคกร การ

สอบสวนและตรวจสอบบัญชีท่ีควรใหความสําคัญกับการตรวจสอบบัญชีมากข้ึน เพ่ือเปนอีกหนวยงาน

หนึ่งท่ีชวยสอดสองดูแลลักษณะของการวางแผนภาษีจากใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีอาจเกิดข้ึนใหแก

หนวยงานจัดเก็บภาษีไดอีกทางหนึ่งท่ีเปนในลักษณะการเปดเผยขอมูลในงบการเงินใหชัดเจนมากข้ึน 

ในสวนของความรวมมือกันระหวางในประเทศและตางประเทศท่ีจะสามารถชวยสงขอมูลเชื่อมโยงกัน

ไดท่ีอาจมีลักษณะการวางแผนภาษีแบบกลุม รวมถึงการวิเคราะหขอมูลท่ีควรกําหนดใหมีการ

วิเคราะหขอมูลเชิงลึกท่ีอาจสามารถคาดการณรายไดท่ีเพ่ิมข้ึนอาจเพ่ือเปนการหักกลบกับผลขาดทุน
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ทางภาษีท่ีมีอยูได เปนมาตรการท่ีพยายามใชขอมูลการบริหารภาษีภายในหรือภายนอกโดยการใช

ขอมูลเพ่ือการเปรียบเทียบ และการวิเคราะหแหลงขอมูลตางๆ โดยสามารถเปนมาตรการสําคัญ

สําหรับการตรวจสอบการวางแผนภาษีสําหรับผลขาดทุนได นอกจากนี้ แนวปฏิบัติของ OECD ได

กลาวรวมถึงมาตรการท่ีจะชวยในการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีท่ีกําลังใหทุกประเทศท่ัวโลกกลับมา

พิจารณาอีกครั้งถึงบทกฎหมายตางๆ เพ่ือใหบทบัญญัติตางๆ นั้นทันตอสภาพเศรษฐกิจ และเปน

ปจจุบันทันการณ รวมท้ังประเทศไทยท่ีควรตองกลับมายอนดูกฎหมายในประเทศเพ่ือใหสามารถ

นํามาปรับใชไดกับประเทศไทยใหมีประสิทธิภาพและความเหมาะสมมากข้ึน ซ่ึงผูเขียนเห็นวาควรตอง

ใหมีการกําหนดกฎเกณฑในรัดกุมในการใหใชผลขาดทุนทางภาษีใหมากข้ึน และควรใหมีการเปดเผย

ขอมูลและรายงานเก่ียวกับผลขาดทุนทางภาษีของแตละบริษัท เพ่ือนําไปใชในการพิจารณาความ

สมเหตุสมผลของการใชผลขาดทุนดังกลาว ซ่ึงจะตองใหเปนไปตามหลักเกณฑและมาตรฐานเดียวกัน  

จากกรณีศึกษาท่ีทางผูเขียนไดยกมาอธิบายเก่ียวกับการยกหนี้ใหบริษัท A บริษัทในประเทศ

ไทยจากบริษัทท่ีเก่ียวของกันในตางประเทศ ท่ีทําใหบริษัท A ในประเทศไทยมีฐานะทางการเงินท่ีดีข้ึน

จากการมีหนี้สินลดลง หรือเรียกวามีความม่ังค่ังข้ึนทางเศรษฐศาสตร เปนผลใหบริษัท A มีเงินไดพึง

ประเมินท่ีจะตองเสียภาษี แตอยางไรก็ตาม บริษัท A ยังมีผลขาดทุนทางภาษีท่ีสะสมมาเปนระยะเวลา 

3 ปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบันท่ีเปนชองวางทางกฎหมายท่ีทําใหบริษัท A สามารถใชผล

ขาดทุนทางภาษีดังกลาวเปนรายจายได บริษัท A จึงไมมีภาระภาษีท่ีตองเสียในปดังกลาวตามมาตรา 

65 ตรี (12) แหงประมวลรัษฎากร อีกท้ังบริษัท A มีการเปลี่ยนแปลงผูถือหุนหรือการปรับโครงสราง

ภายในองคกร ยิ่งเปนการสื่อใหเห็นวาพฤติกรรมการยกหนี้ใหในลักษณะนี้ซ่ึงนําไปสูการวางแผนภาษี

ท่ีเล็งเห็นแลววาบริษัท A มี Loss carry-forward อยูจํานวนหนึ่ง โดยไดมีวางแผนการหลีกเลี่ยงภาษี

ท่ีนํา Loss carry-forward มาใชเปนรายจายในรอบปภาษีท่ีมีการยกหนี้ใหนี้ จึงทําใหรัฐสูญเสีย

รายไดจากการจัดเก็บภาษีจากการวางแผนภาษีในกรณีศึกษานี้ ซ่ึงเม่ือนํากรณีศึกษาในประเทศไทยไป

ปรับใชกับกฎเกณฑตามกฎหมายของประเทศอังกฤษ ท่ีมีกฎเกณฑท่ีเขมงวดและจํากัดการใชผล

ขาดทุนทางภาษี ซ่ึงในประเทศอังกฤษมีรูปแบบของการใหใชผลขาดทุนทางภาษี 2 แบบ คือ loss 

carry-back ท่ีกําหนดใหประเมินยอนหลังได 1 ปกอนหนา และ loss carry-forward โดยกฎหมาย

ไดกําหนดใหแบงประเภทของผลขาดทุนเปนผลขาดทุนจากการคาปกติ (Trading Loss) และผล

ขาดทุนท่ีไมใชการคาปกติ (Non-trading loss) เพ่ือนําไปใชชดเชยจากกําไรตามประเภทของผล

ขาดทุนท่ีเกิดข้ึน เนื่องจากกําไรของแตละบริษัทประกอบดวยรายไดจากธุรกิจแหลงตางๆ และกําไรท่ี

มีภาระภาษีท่ีตองเสีย แมวาผลกําไรเหลานี้ตางรวมเปนสวนหนึ่งของภาษีเงินไดนิติบุคคลเชนกัน แต

รายไดจากแตละแหลงของธุรกิจตางถูกควบคุมอยูภายใตกฎหมายเฉพาะท่ีแตกตางกัน (เชน รายได

ดอกเบี้ย รายไดจากการลงทุนในอสังหาริมทรัพย หรือคาใชจายท่ีเก่ียวกับเงินกู เปนตน) จึงควร

คํานวณแยกกันสําหรับแตละรอบระยะเวลาบัญชี ดังนั้นผลขาดทุนใดๆ ท่ีเกิดข้ึนจะตองใชเฉพาะกับ

ผลกําไรสําหรับประเภทนั้นเปนการเฉพาะเทานั้น เพ่ือใหการใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเหมาะสมตาม

กฎหมายเฉพาะ โดยผลจากการนํามาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีเงินไดนิติบุคคลของประเทศ
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อังกฤษมาใชซ่ึงพบวาเม่ือแยกประเภทผลขาดทุนเปนผลขาดทุนจากการคาปกติและผลขาดทุนท่ีไมใช

การคาปกตซ่ึิงจากกรณีศึกษานี้พบวามีผลขาดทุนจากการคาปกติท่ีเกิดข้ึนจากการคาปกติตลอดชวง 3 

- 4 ป สวนผลขาดทุนท่ีไมใชการคาปกติ เชน รายไดดอกเบี้ย หรือดอกเบี้ยจาย เปนตน ท่ีเพ่ิงเกิดข้ึน

ในปกอน เม่ือนํามาพิจารณากับผลกําไรท่ีเกิดข้ึนจากการยกหนี้ใหจากบริษัทท่ีเก่ียวของกัน ทําให

บริษัท A มีความม่ังค่ังมากข้ึนซ่ึงเปนรายไดท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติ ทางผูเขียนจึงปรับใชในการ

คํานวณภาษีโดยจัดประเภทเปนกําไรท่ีไมไดเกิดจากการคาปกติ ซ่ึงเม่ือคํานวณภาษีตามวิธีการ

คํานวณของประเทศอังกฤษแลวพบวา บริษัท A มีภาระท่ีจะตองเสียภาษีเพ่ิมข้ึนจากการยกหนี้ใหจาก

บริษัทท่ีเก่ียวของกัน เนื่องจากเกิดจากการใหใชผลขาดทุนทางภาษีท่ีเหมาะสม ซ่ึงไมไดเกิดจากการ

วางแผนภาษีเพ่ือท่ีจะใหไดใชผลขาดทุนจากการคาปกติซ่ึงมี loss carry-forward อยูจํานวนหนึ่งท่ี

มากพอสําหรับการใชชดเชยกับความม่ังค่ังท่ีเพ่ิมข้ึนจากการยกหนี้ให 

 จากกรณีศึกษาดังกลาวซ่ึงแสดงใหเห็นวาชองวางทางกฎหมายท่ีมีอยูในประเทศไทยควรตอง

ไดรับการแกไขเพ่ิมเติมเพ่ือใหมีการรัดกุมในการใชผลขาดทุนทางภาษีมากข้ึน อีกท้ังยังเพ่ือให

สอดคลองกับลักษณะการดําเนินธุรกิจในปจจุบันท่ีมีการพัฒนาไปจากเดิมมาก ในความเห็นของ

ผูเขียน การจะมีมาตรการปองกันการหลีกเลี่ยงภาษีไดนั้น กฎหมายจะตองไมเปดโอกาสใหใช

กระบวนการวางแผนเพ่ือการหลีกเลี่ยงภาษีได ซ่ึงควรตองกําหนดในกฎเกณฑท่ัวไปของกฎหมายให

ชัดเจน โดยควรมีการแกไขเพ่ือระบุเพ่ิมเติมในบทบัญญัติตามมาตรา 65 ตรี (12) แหงประมวล

รัษฎากรโดยอาจระบุวา “รายการท่ีไมใหถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ...ผลขาดทุนสุทธิใน

รอบระยะเวลาบัญชีกอนๆ เวนแตผลขาดทุนสุทธิยกมาไมเกินหาปกอนรอบระยะเวลาบัญชีปปจจุบัน

ท่ีเกิดจากผลขาดทุนสุทธิประเภทเดียวกันกับกําไรสุทธิ และผลขาดทุนสุทธินั้นตองไมไดรับยกเวนตาม

ประกาศ...” โดยผลขาดทุนสุทธิประเภทเดียวกันหมายถึงผลขาดทุนจากการคาปกติและผลขาดทุนท่ี

ไมใชการคาปกติท่ีแบงเปนเพียง 2 สวนหลัก หรือกลาวงายๆ คือผูเขียนหมายถึงการแยกประเภทของ

ผลขาดทุนจากการดําเนินงาน (Operating) และผลขาดทุนท่ีไมใชจากการดําเนินงาน (Non-

operating) ซ่ึงไมไดมีการแยกธุรกรรมยอยตามแตละประเภทเฉกเชนเดียวกับประเทศอังกฤษท่ีมี

กฎหมายเฉพาะและมีความซับซอน ซ่ึงรัฐบาลอาจมีการประกาศเปนกฎกระทรวงเพ่ิมเติมถึงขอยกเวน

อ่ืนๆ เชน การยกเวนไมใหนําผลขาดทุนทางภาษีมาเปนรายจาย ถาหากองคกรมีการปรับโครงสราง

ภายในองคกร เปนตน ดังนั้น จึงสมควรตองใหมีการแกไขกฎหมายเพ่ือใหทันตอสภาพเศรษฐกิจ และ

สถานการณปจจุบัน รวมท้ังใหเปนไปตามหลักการบริหารภาษีท่ีดีท่ีจะตองมีความยืดหยุนโดยใหมีการ

ปรับตัวเขากับสภาพเศรษฐกิจท่ีเปนอยูในปจจุบัน เพ่ือใหสามารถนํารายไดเขาสูรัฐไดเพ่ิมข้ึนสําหรับ

การนําไปพัฒนาตอไปไดมากข้ึนดวย 
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